
Vienybė
Smuikininkas Izidorius V as y liūnas 
savaitei laiko iAvyko koncertuoti i 
Columbia, Pietų Ameriką. Grįžęs 
su sūnum pianistu Vyteniu M. 
VasyliOnu rengia kamerinės muzi
kos koncertą New Yorke sekmadie
nį, kovo 2 dieną, 5:30 vakare, 
Carnegie Recital Hall salėje, 154 
West 57th St., New York City ir 
Bostone—bus sekmadienį, kovo 9 
d., 3 vai. p. p., The First and 
Secdnd Church salėje, 66 Marlbo
rough St., Boston, Mass. Koncertų 
programoje klasinė Mozarto sonata 
Es uur, romantinė Wolf Ferrari 
šonan*, g moli, ir lietuviškoji Jurgio 
Gaižausko sonata a moli. Maloniai 
kvieČilmi visi gausiai atsilankyti.

Pianistės A (Ilonos Kepalaitės kon
certas Įvyksta Šeštadieni, kovo 8 
d., 5:30 vai. po pietų Carnegie 
Recital Hall (57 g-vė ir 7 Ave.), 
New Yorke. Visi kviečiami daly
vauti. Bilietai po $5.00 gaunami 
kasoje.

Ona Jozėnienė labai nuliūdo, suži
nojusi, kad Vilniuje vasario 6 d. 
mirė jos krikštasūnis Arnoldukas, 
2 metų, kurio ji buvo krikšto 
motina, kai lankėsi Lietuvoje 1978 
m. žiemą. Arnoldūkas buvo Salo
mėjos ir Juozo Paulikovičių, Salo
mėjos N ar kė Ugnaitės sesers dukros 
sūnus. JozOhienė reiškia nuoširdžią 
užuojautą £ėvams ir giminėms. Jos 
pirmas krikštasūnis Juozas Žibar
tas, J A V zmarinas, tragiškai žuvo 
autdmobifio nelaimėje 1976 m. 
Amerikoje.

Vietoj gėlių Juozui Petrėnui prie 
jo karsto aukoju $20.00 lietuvių 
spaudai paremti.

JONAS KIZNIS
/

Juozo Petrėno Maidotuvėse atsi
sveikinimą pravesti šeimos pa
kviestas ir sūnaus Algimanto per
statytas atsisveikinimą pravedė Jo
nas Valaitis, Vienybės redaktorius 
ir Tėvynės redakcinės komisijos 
narysT SLA Pildomosios Tarybos 
vardu atsisveikino SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė, SLA vajaus 
reikalų tvarkytoja ir kelių kuopų 
finansų sekretorė Liucija Speraus- 
kieriė, ilgametis bendradarbis Jo
nas Kiznis, šaulys Albinas Sakalas, 
artimi bendradarbiai Alina ir Juo
zas Stakniai, Mažeikienė ir kiti.

Simnas Kudirka buvo vasario 9 
pakviestas ir dalyvavo JAV Kon
servatorių partijos Politinės veik
los suvažiavime Washington, D. C. 
dalyvauti American Position in the 
World Affairs diskusijose. Kudirką 
palydėjo Daiva Kezienė.

Dailininką Albiną Elskų ištiko šir
dies smūgis. Gydomas Bellevue 
ligoninėje New Yorke.

Lietuvos nepriklausomybės sukak
ties proga New Yorko senatoriai 
Martin J. Knorr ir atstovas Frede
rick Schmidt įnešė rezoliuciją, rei
kalaujančią Lietuvai nepriklauso
mybės, priimti abiejuose Rūmuose.

Elena MorkOnienė-Bublaitienė, 
Lietuvoje, Panevėžyje su savo vy
ru gamino iš bičių vaško aukščiau
sios kokybės tepalą avalynei ir 
kitiems odos gaminiams, vardu 
Bitelė. Tuo vardu ir buvo įsteigta 
Chemijos Laboratorija. Būblaitie- 
nės vyras Venantas-Morkūnas bu
vo chemikas. Būdama toj srity 
žinovė ir tebeturėdama formulę 

‘ Būblaitienė pasiryžo tepalą gaminti 
ir Amerikoje. Gamybai reikia dau
giau žmonių. Tuo susidomėję asme
nys prašomi kreiptis į Eleną Bu- 
blaitienę-Morkūnienę, 94-17 Jamai
ca Ave., Woodhaven, N. Y. 11421. 
Tel. 212 HI 1-7747. J

Vasario 16 minėjimas Brooklyne pradėtas iškilmėmis prie kryžiaus. Kalba 
Lietuvos Gen. konsulas New Yorke Anicetas Simutis |/c.J. Saliutuoja New 
Yorko šaulių vadas Kęstutis Miklus. Sauliai dalyvavo su vėliavomis.

k S. Narkėliūnaitėš nuotr.

New Yorko valstijos senatorius Martin J. Knorr Vasario 16 minėjime 
Kultūros židinyje Altos pirm. Petrui Ąžuolui įteikė New Yorko gubernato
riaus Carey proklamacija. Jiedu čia matomi viduryje su Alios nariu Jonu 
Valaičiu [/c. | ir New Yorko šaulių vadu Kęstučiu Miklu įd. |.

S. Narkėliūnaitės nuotr.
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Chicagos burmistrė Jane Byrne įteikia specialų- atžymėjimą, Pietų 
Amerikos meniniam vienetui. Iš kairės: dr. L. Kriaučeliūnas-PLB 
Kultūrinės komisijos pirm., Chicagos burmistrė Jane By me, dr. J. 
Simanauskas-Aibučių vadovas ir Ii. Kučienė—koncertų ir kelionės 
organizatorė. V. Kučo

jav ir tar. Sąju.igos gyventojai

l^edaktorif r TV ir radijo vedėjų.........
konferencija Washington, D. C.

Jau daugiau kaip dešimt metų Kalbėjo Valstybės sekretoriato

Vasario 16 minėjime buvo pagerbti savanoriai kūrėjai Prisegame gėlė 
kap. Jurgiui Kiaunei. Jono Valaičio nuotr.

IŠ DAILĖS PARODOS
Atkelta iš 8 pslt

Dr. Juozas Kazickas paaukojo 
$500 premijoms. Iš tos sumos $300 
paskirta Čiurlionio vardo premijai. 
Ji teko Vytautui Sakalauskui, $200 
teko V. Dobužinskiui.

Elena Mickeliūnienė paskyrė 
$200. Gavo Julius Šukys ir Audrė 
Katinaitė.

$100 premijos mecenatai Simo 
Kudirkos šaulių kuopa. Premija 
teko Ilonai Brazdžionienei.

Moterų klubo $100 premijos me
cenatas—LMK Federacijos New 
Yorko klubas. Premija teko Zeno
nui Ūseliui.

Populiarumo premiją suaukojo 
New Yorko LB apylinkės. Ji atite
ko Audronei Katinaitei.-

Jaunimo premijas už fotografiją 
paskelbė Jaunimo Sąjungos pirmi
ninkas Raimundas Balsys. Premi
jos teko: I-oji—Marytei Rūgytei, 
antroji Aušrai Bagdonavičiūtei, pa- * 
gyrimo lapas Algiui Norvilai.

Toronto Lietuvių Filatelistų Drau
gijos išleistas ženklelis lipinti ant 
laiškų ir skelbiantis boikotą 1980 
metų olimpiadai Maskvoje. Kartu 
pareiškiant sustabdyti sovietų ag
resiją.
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Marija Knystautienė, Vienybės 
skaitytoja, sulaukusi 78 metų am
žiaus, mirė vasario 5 d. Danbury, 
Conn. Liūdesy liko dukterys Aldo
na Bigauskienė ir Gražina Renter 
ir sūnus Valdas Ramūnas su šeimo
mis.

Vienybė, 1980 m. vasario 29

JAV Valstybės departamentas, 
pradžioje kas kelinti metai, dabar 
jau kasmet, iš viso krašto pasikvie
čia laikraščių redaktorius, televizi
jos ir radijo programų vedėjus 
dalyvauti taip vadinamose National 
Foreign Policy konferencijose. Šie
met konferencija įvyko kovo 4-5 
dienomis Ldy Henderson salėje.

• Jau treti mėtai, kaip konferenci
jų metu Washingtonas vis būna 
apklotas sniegu. Programos vedė
jas net balsavimu prašė pasireikšti, 
ar nebūtų norima datas pakeisti. 
Bet balsuojant dauguma nepanoro 
keisti, tad palikta, kaip bus pagal 
reikalą patogiausia.
--------------------------------------- r-----

Wniwjc 3®® karstų

įvairių skyrių vedėjai arba jų pava
duotojai: Užsienių, Energijos, San-, 
tykių su Tarybų Sąjunga patarėjai; 
Valstybės Apsaugai karinių jėgų; 
Išvietintiesiems visam pasauly pa
galbos reikalingiems; JAV santy
kių su Rytų Azijos ir Pacifiko 
valstybėmis; Santykiams vystyti 
su besivystančiais kraštais, Viduri
niųjų Rytų ir Pietų Azijos reika
lais.

Užbaigus posėdžius vėlai vakare, 
Valstybės sekretorius konferenci
jos dalyvius pavaišino Benjamin 
Franklin vardo diplomatų priėmi
mo kambaryje. Tai buvo proga 
dalyviams susipažinti ir suartėti.

Sekančioje Vienybės laidoje bus 
plačiau apie tų dviejų dienų konfe
renciją.

JAV statistikos Biuras Washing
tone paskelbė, kad Amerikoje per 
paskutinį dešimtmeti juodųjų dau
gėjo dvigubai greičiau negu baltų
jų. Baltųjų iš 179 milijonų 1970 
metais paaugo iki 190.3 mil.—1979 
m. Per tą laiką juodųjų—22.7 mil. 
paaugo iki 26 milijonų.

Baltųjų augimo nuošimtis 6.3, o 
juodųjų—14.4 nuoš.l Per 1979 me
tus tūkstantyje baltųjų buvo 14.4 
gimimų, o juodųjų—21.5. Viso gy-, 
ventojų skaičius Amerikoje per' 
paskutini dešimtmetį iš 204.3 mil. 
pakilo iki 220.6 mil.

Tarybų Sąjungos gyventojų pasi
keitimus per paskutinį dešimtmetį 
parodė, kad Tarybų Sąjungoje la
bai padidėjo musulmonų prieauglis. 
Centrinės Azijos respublikose 1970 
metais gyveno 35 milijonai, o per
nai jau 43 milijonai žmonių. Tikrų
jų rusų prieauglis per 10 metų 
siekė 6.5 nuoš., o azijiečių paaugo 
net 25 nuoš. Tarp uzbekų ir tadžikų 
prieauglio nuošimtis *** 36.

ž Sovietu gyventojų suratymaš pa
rodė, kad Tąr. Sgoj gyvena 90 
skirtingų etninių grupių/ Iš : 
didžiausia rusų grupė su 137.4 
milijonais, mažiausia eškimų— 
1,500.

Iš musulmonų grupių didžiausia 
uzbekai su 12,456,000 gyventojų. Iš 
jų beveik visi gyvena savo respu
blikos ribose, tik 1 nuoš. apsigyve
nę kitose respublikose. Sakoma, 
kad uzbekų emigracijai ir jų sulieji
mui su kitomis tautybėmis trukdo 
nemokėjimas rusų kalbos, nors 
per paskutinį dešimtmetį mokančių 
rusiškai nuošimtis iš 1,3 milijonų 
pakilo iki 6.2 mil.

Kita didelė centrinės Azijos tau
tybė yra kazachai. Jų prieauglis 
per 10 metų buvo 24 nuoš. Dabar 
jų yra 6,556,000. Toliau eina tadži
kai, jų prieauglis—33%. Pernai jų 
buvo 2,028,000. Kirkizų suskaičiuo

ta. 1,906,000, prieauglis—8fl%. 
Azarbaųlžianiečių, kurie irgi mu- 
sulmonaįi, per 10 metų paaugo 25% 
ir pernai buvo 5,477,000.

Mažiausią prieauglį turėjo toto
riai, tik 6.5 nuoš., jų skaičius siekia 
6,317,000. Iš visų azijiečių totoriai 
daugiausia susimaišę su kitomis 
tautomis. Daugiau* totorių dirba 
pramonėje, negu žemės ūkyje* dau
giau jų moka ir rusų kalbą.

Kremliaus vyriausybei musulmo
nų gyventojų spartus augimas su
kelia daug rūpesčių, kadangi Cent
rinėje Azijoje menkai išvystyta 
pramonė ir trūksta darbų.

Nors daug totorių gyvena ir 
dir^a Rusijoje, kitos tautybės: ta
džikai, uzbekai, kirkizai iš savo 
žemių nenori išvykti. ’

Pirmieji pranešimai apie sovietų 
invaziją į Afganistaną tvirtino* kad 
daug kareivių buvo kilusių iŠ kai
myninių Arijos respublikų. Jie pra- •

rintąs, kai jie pradėjo 
šventas isfemo knrtflw J
juos siųsti namo, kur tos knygas 
uždraustos skaityti.

NEPATARIA StEMEt 
VYKTI I LIETUVĄ .

Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
atstovas lankėsi Valstybės departa
mente ir plačiai išsikalbėjo su 
aukštu santykių su Tarybų S-gos 
reikalus tvarkančiu skyriaus valdi
ninku. Jis pareiškė, kad šiuo metu, 
kai JAV ir Sovietų Sąjungos.santy- 
kiai labai įtempti, Amerikos pabal- 
tiečiams nebūtų rekomenduojama 
lankytis Sovietų Sąjungoje ir jos 
okupuotuose Pabaltijo kraštuose, 
tuo labiau, kad naujasis Sovietų^ 
S-gos pilietybės įstatymas gali su
kelti ir nenumatytų sunkumų.

lis /"\Ą"J("lliifcs'ii'Hlnl(")?y

Evening Outlook, California dien
raštyje vasario 29 N. N. Nyerges 
rašo:

“Vilniaus geležinkelio stotyje bu
vo iškrauto 300 karstų su A f gan is/ 
tane nužudytais lietuvių karių lavo
nais. Kokia tragiška ironija! Prie
varta į Tarybinę valstybę inkorpo
ruotos buvusios nepriklausomos 
Lietuvos kariai siunčiami kovoti ir 
mirti laisvę ginančiame Afganista- »» ne .

Ilgokame laiške autorius klausia, 
kodėl Jungtinės Tautos nesudayį 
komisijos tyrinėti Tarybų S/gos 
nusikaitimams prieš žmod^tfumą, 
įvykdytiems Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje. <

m

■ L-

Jono Valaičio nuotr.

Bendras vaizdas iš National Foreign Policy konferencijos Valstybės departamente, Washington, D. C.
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’■* Prancūzijos lietuviui rūpi ir 
Amerikos lietuvių reikalui

•?

Matyti, nežinodamas, ar nenorėdamas pripažinti, kad lituanistinės 
katedros įsteigimą Amerikos universitete svarstyti pirmoji iškėlė 
Vienybė, rašytojas Jurgis Gliaudą iniciatyvą priskiria prof. Silbajoriui ir tą 
temą pasvarsto Ateities žurnale, kurį suredagavo A. Liulevičius. Nurodo, 
kad pasireiškė dvi priešingos nuotaikos: prof. Šilbajoris mano, čia būtų 
"veiklus ir pastovus prisidėjimas prie lietuvių kultūros”, o prof. Jonas 
Balys galvoja, kad tai būtų tik bergždžias pinigų eikvojmias, nes nesimato 
"lietuvių studentų susidomėjimo”. Redaktorius LiuleviČiūs iškelia K. A. 
Girvilos pastabą, kad katedra kainuotų “bent vieną milijoną dolerių”, ir 
pagrindžia Raslavičiaus nuomone, kad katedra išvestų mūsų literatūrą į 
platųjį pasaulį. K. Ostrauskas, tačiau, nurodo, kad “gerų norų negana”, o 
lituanistikai Amerikoje ateities vistiek nėra. 5

v w
Katedros įsteigimas, tiesa, pareikalautų bent milijono dolerių. Ukrai- 

nams Harvarde kainavo tris milijonus.
Tikslas nebūtų vien tik mūsų literatūrai į pasaulį išvesti, nes toji 

literatūra jau nebegali tautai atstovauti, kadangi jos talentai po savd 
kojomis nebeturi tėvų Žemės ir savo žmonių. ,,

Svarstant Lituanistikos ateitį, turėkime mintyje lituanistu tapusio* 
amerikiečio prof. Schmalstieg iškilimą. .Lituanistika nebūtinai ^tpr^būjM 
pagrįsta vien lietuvių kilmės žmonėmis. Reikia tik pastovaus ir žinomo 
centro.

Rašytojas Gliaudą turbūt nežino, kad jau senokai anglų kalba eina 
akademinio turinio žurnalai Lituanus ir Journal of Baltic Studies, (taip pat 
skyriai anglų kalba Vienybėje, Tėvynėje, Sandaroje) nes siūlo leisti—Li
thuania i Review Tokio Review pareigas jau seniai eina, kiek vietos yra, 
Vienybės anglų kalba skyrius, skyrius Tėvynėje ir Sandaroje ir toks pat, 
tik siauresnės apimties, skyrius yra ir Lietuvių Dienų žurnale, nekalbant 
apie naujų bendruomenininkų, jei ne numarintą, tai pusgyvį, gražiai 
užsimojusį gyventi mėnesinį Bridges.

Gaila, kad kai kurie rašytojai, rašydami apie Amerikos lietuvių 
gyvenimą, nežino ar nenori žinoti to gyvenimo faktų! . . Į

☆ ☆ ☆

Vilniuje laisvai leidžiama skaityti senus Vienybės komplektus iki 1914 
metų, bet mūsų dienų Vienybė laikoma po septyniais užraktais. Todėl apie 
Amerikos lietuvius rašantys vilniečiai žiniomis vis atsilikę nuo tų metų.

Kalbos mokslų semiotiką Pary
žiuje dėstąs prof. Algirdas Julius 
Greimas dusyk lankėsi Lietuvoje, 
taip pat pasikalbėjo su jos akade
mikais. Jam rūpi ir Amerikos 
lietuviai. Vilniaus Gimtajame kraš
te Greimas pareiškė:

“Naujoji išeivių karta buvo tiek 
susirūpinusi savo medžiaginiu išli
kimu, kad vaikus stūmė labiau į 
praktiškus mokslus. Todėl JAV- 
susidarė lietuvių ne tik inteligentų, 
bet tiesiog mokslininkų, net uni
versitetų profesorių, gana skaitlin
ga karta. Bet tai matematikos, 
fizikos, chemijos, inžinerijos spe
cialistai. Humanitariniai mokslai ir 
lituanistika buvo šiek tiek pamirš
ta. Tačiau dabar trečioje kartoje 
jau matyti naujas susidomėjimas 
lietuviškos kultūros problemomis ir 
kitos, naujos kartos atsiradimas.

Nurodęs, kad, pavyzdžiui, tarp 
įhnatematikų ir humanitarų (bent 
tų, kuriems Lietuvoje leidžiama 
reikštis) “bendradarbiavimas nebū
tų lengvas dalykas”, prof. Greimas * 
už bendradarbiavimą stipriai pasi
sako: “Vilniuje surinkta medžiaga 
turėtų būti prieinama naudotis už
sienyje gyvenantiems”. Jis pagei
dauja, kad vystytųsi “bendradar
biavimas tarp įstaigų, veikiančių 
tėvynėje ir tų, kurios veikia užsie
nyje”.

Jaunimas neišmoksta kalbos, 
bet dvasioj lietuviai

Prųf. Greimas prisiminė ir Pran
cūzijos .lietuvių jaunimą, .kųjis iPP j 
toks skaitlingas kaip , Amerikos 
lietuvių^ bet slysta tuo paČįu nulap-V 
timo, keliu. Sako: “Dažnu atveju 
mūsų jaunimas Prancūzijoje tėvų 
kalbos jau jfra nebeišmokęs, nes 
lietuviai išsiskirsto, o vaikai tegali 
kalbos išmokti tiktai tada, kada 
tarpusavy žaidžia ir kalbasi. Vienų 
tėvų jau nebeužtenka. Jaunimą jau 
veikia prancūziška aplinka, kaip 
Amerikoje amerikietiška. Tačiau 
pastebima, kad 17 iki 25 metų 
lietuviukai, kalbantys tik prancū
ziškai, vistiek sakosi esą lietuviais, 
organizuoja lietuviškus šokius ir 
kultūrinius parengimus ir pradeda 
ieškoti kaip išmokti lietuviškai ir

kaip susipažinti su tėvų kraštu, 
rasti savo kultūrines šaknis. Zino- 

\ma, sunku išlaikyti kalbos grynu
mą, bet pabuvimas Lietuvoje šeše
tą savaičių, ar du mėnesiu, paliktų 
neišdildomų įspūdžių, ir galutinai 
pririštų prie tautos kamieno”.

Kalbėkim j jaunimą jam 
suprantama

Vienybė, kaip žinoma, jau nuo 
Tysliavos laikų (kuris leido net 
dvikalbį žurnalą Lietuva) buvo vie
ninteliai Amerikos lietuvių spaudos 
organai, kurie savo anglų kalba 
skyriumi siekė palaikyti ryšį su 
lietuviškai nebekalbančiu mūsų 
jaunimu ir tą jaunimą stengėsi 
labiau pririšti prie tautos kamieno 
ir jo reikalų. Didesnė visuomenės 
parama ir jaunimo būrelių pritrau
kimas uždaviniui siekti labai pa
lengvintų. Gaila, kad Algirdo Bud- 
reckio stipriai bei sumaniai pradėtą 
mėnesinį Bridges Bendruomenė su
silpnino! (

SUSIRŪPINIMAS LIETUVIŲ 
ARCHYVINE MEDŽIAGA

Prof. Greimas pasvarstė ir kitą 
svarbų Amerikos lietuviams gyvy
bišką reikalą, kurį dažnai primena 
Vienybė, būtent, mūsų kultūrinių 
archyvų likimą. Tų archyvų turime 
du: ALKĄ Putnam, Conn, ir Lietu
vių archyvą .Chicagoje. Alkos savi
ninku dabar yra Katalikų Mokslų 
Akademija, kurios centras Romoje, 
o skyriai Amerikoje. Vėliausiame 
suvažiavime jie nesvarstė nei Al
kos , būklės nei jos problemų. Pa
vyzdžiui, net .nepasirūpino,;, kaip,

Mp4skol4r 
kuri buvo gauta patalpoms praplės- 
tl. . . , .

Lietuvių archyvo savininku yra 
Liet. Bendruomenė, kuri neskiria 
lėšų, neturi nei žmonių,o gal neturi 
nei tvirto noro. '

Turime, ir brangų kompozitoriaus 
Juozo Žilevičiaus Amerikos lietuvių 
Muzikologijos archyvą, kurio liki
mas, taip pat neaiškus.

Prof. Greimas 
Lietuvos

Prof. Greimąs sako: “Aš ne per 
daug nusimanau apie reikalus, bet

Nukelta, j 3 psl.

Geras pavyzdys yra Mykolas Tvarauskas, leidėjas-redaktorius pirmojo Savo rašte kun. Juodišius, šalia to, aiškino to meto Amerikos lietuviams
Amerikos lietuvių laikraščio, Gazietos lietuviškos. Visos biografinės žinios, 
kurios tik žinomos, Uipo paskelbtos Vienybėje, bet Vilniuje tų jos laidų 
rašantys apie Amerikos lietuvius, atrodo, neskaitė.

☆ ☆ ☆

poezijos supratimą. Aukštaitis sako, šie faktai iktol nebuvo žinomi, todėl 
Vienybės Lietuvninkų straipsniai nebuvo niekad įvesti į Donelaičio 
bibliografiją. Kada nors paaiškės, kaip 1887 m. dingusia Vienybės 
Lietuvninkų komplektas atsirado Vilniuje ir bus galima gauti tų straipsnių

Vienas vilnietis, pasiskaitęs Vienybės Lietuvninkų 1887 metų komplek
tą, iškėlė mums įdomių žinių. Savo knygoje “J. O. Sirvydas? esu rašęs: 
“Ką Visų katalikiškų draugysčių lietuvių antrasis seimas tarė, turbūt, 
niekad nebus žinoma, nes tų metų '(1887) Vienybės Lietuvninkų 
komplektas sų seimo protokolu buvo nusiųstas Lietuvių skyriui Paryžiaus 
parodoje (1900) ir, sakoma, be pėdsakų dingęs”.-Šio komplekto su mūsų 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vieno pirmtakūno seimo protokolu 
pasigedo ir SLA istorikas Tarnas Astramskas. Just rašė: “kas šito (antrojo 
Visų draugysčių katalikiškų lietuviškų) seimo buvo nutarta, nežinoma. Jo 
protokolas buvo paskelbtas Vienybėje Lietuvninkų l887im.<skuri, nusiųsta 
Paryžiaus parodon 1900 m., dingo.7 . ,

☆ ' ☆ ☆ ' ■■ . • ■ *-.

Todėl Susivienijimo istorikams bus smagu girdėti, kad Šis komplektas 
kažkaip atsirado Vilniuje-. Ten Antanas Aukštaitis iškelia, kad jau tais 
laikais vienybininkams rūpėjo poeto Donelaičio raštai bei darbai. Aukštai
tis sako, kad Vienybės Lietuvninkų 41 ir 42 numeriuose kun. K. M. 
Juodišius rašo apie Donelaitį ir pareiškia, kad jis lietuviams buvo tuo, kuo 
anglams—Walter Scott, vokiečiams Šileris, rusams Puškinas, lenkams 
Rickevičius. Vienybė Lietuvninkų (redaguojama Bačkausko) išspausdino 
nr. 42, 43 ir 44 Donelaičio “Metų” pirmąją dalį—“Pavasario linksmybes”.

nuotraukas, kuriomis Susivienijimo istorikai galės papildyti savo istorijas.
☆ ☆ ☆

Valstybės departamentą aplankė keli lietuviai pasiteirauti apie lėšas' 
toliau išlaikyti Lietuvos (ir Latvijos bei Estijos) atstovybes Washingtone. 
Pasirodo, karip Vienybėje ir buvo spėliotą, kad departamentas belaukia, 
kad būtų paskirta lėšų iš Amerikos piliečių sumokamų mokesčiai, todėl 
pataria tiksliau investuoti dar esamus fondus, kad tie neštų didesnį pelną. 
Gal čia teks parduoti ir Atstovybės namą. Kiek fonduose pinigų yra, 
neskelbiama, nes tai esąs “konfidencialus tų kraštų diplomatinių tarnybų 
reikalas”. Kyla kliūtis, kad nebus kam skirti į išmirštančių diplomatų, 
vietas įpėdinių, o, šalia to, siaurėja ir tinkamų kandidatų ratas., '

, •. ■ z? y.;.-,
Mūsų katalikių Moterų Sąjungos pirmininkė. Jųįia. Mack rašo, kad 

organizacija mini 65 metų sukaktį ir sako: "Kadaise dirbome daug, kati 
pabėgusieji nuo bolševikų galėtų atvykti į šį kraštą ir įsikurti, tikėdamos, 
kad: daugelis atvykusiųjų stos į mūsų organizaciją ir darbuosis kartu sų 
mumis. Deja, prisirašė tik mažas skaičius”. Tokių prisirašymų tikėjosi ir 
kitos senųjų Amerikos lietuvių organizacijos kaip Susivienijįmas Lietuvių 
Amerikoje, Katalikų Susivienijimas, ir Sandara, nekalbant apie parapijas. 
Jų tikėjimas buvo apviltas. r

2 Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.



STEBĖTOJO PASTABOS Nuomonės

AR REIKIA REGISTRUOTIS ( KAM PAJĖGAS

Justo Paleckio mirtis j Anapus 
susinešė dar vieną Lietuvos tvar- , 
kytojų, mokėjusį prisiderinti dikta
tūrai iš Maskvos. Lietuvoje, kaip ir 
Sovietijoje, senoji gvardija varoma 
j kapus. Jų vietą neišvengiamai 
turės užimti naujoji, kurios svar
biausia žymė, atrodo, bus, kad ji 
visa paruošta aukštesnių mokslų, 
taip universitetinio taip technologi
nio lygio.

Paleckį ir jo prisitaikėlių kartą 
lyginant su spėjamąja būsimąja 
naująja, galima tikėtis daugiau 
lankstumo. Senieji buvo mažiau 
lavinti mokyklose, daugiau sunkaus 
gyvenimo išmokslinti. Naujosios, 
labiau apsišvietusios gvardijos svo
ris bei darbai ryškės, tik labai 
lėtai. Daugeliui mūsiškių, kol saulė 
patekės, rasa gal akis išės. Salia to, 
Amerikos lietuviuose nėra nei įstai
gų, nei žmonių, kurie pilnai sektų 
Lietuvos visuomenės ir gyvenimo 
išsivystymą. Todėl daug kas įvyks, 
mus stebins, nes niekas nebus 
pasiruošęs besikeičianti Lietuvos 
gyvenimą pilnai stebėti, nes tuo 
tarpu nuo 1940 metų vis esame 
maitinami tomis pačiomis nudėvė 
tomis pasakėlėmis. 0 gyvenimas 
juk vietoje nestovėjo ir nestovės.

Argentinos Lietuviu Balse pra
nešime iš Argentinos apie Juozą 
Petraitį rašoma, kad jis su sūnum 
Kazimieru Viktoru įsteigė pramogi
nių laivelių-jachtų įmonę ir pasiga- 
rilino savo šeimai dviejų motorų, po 
132 arklio jėgų jachtą, taip pat 
gamina kitas dvi parduoti pasitu- 
rintiemsl Petraitis ir žmona Sofija 
išauklėjo dvi dukteris ir sūnų. 
Viena duktė susituokė su argenti
niečių ir augina du ' vaikučius. 
Sūnus susituokė su argentiniete ir 
augina du sūnus.

Greta dviejų jau Vienybėj pami
nėtų naujųjų metų šventėms iš 
Lietuvos gautų specialiai spausdin
tų atvirukų, teko gauti ir trečią, 
kurį apipavidalino B. Stančikaitė.o 
išleido Minties leidykla Vilniuje, 
pusės milijono tiražu. . Jei .visas tris

PRANCŪZIJOS LIETUVIUI

Atkelta iš 2 psl.

JAV, pavyzdžiui, iškyla archyviza- 
cijos ir, bendrai, viso Amerikos 
lietuvių kultūrinio palikimo išsau
gojimas. Žmonės gyvena, dirba, 
galvoja, susidaro knygynai ir lieka 
raštų. O ateina senatvė, mirties 
grėsmė, ir žmonės nežino kam ir 
kur galėtų palikti tuos savo kultūri
nius turtus. Dažnai šimtai lietuviš
kų knygų išmetama i gatvę. Neži
nau, ar išeivija pajėgi pati klausimą 
išspręsti, kadangi archyvų išsaugo
jimas reikalingas didelių lėšų.

^..Reiktų apie tai kalbėti ir išeivių l 
spaudoje ir Lietuvoje”. . £

Lietuvoje kalbama, bot tekalba
ma tik apie taip vadinamą "pažan
giąją” archyvų dali. Tikimės, kad 
Lietuvos lietuviai ras priemonių 
ateiti išeiviams ir jų vaikams į 
pagalbą, kaip sugebėjo rasti būdų, 
nors su kliūtimis, atnaujinti Lietu
viams brangią istorinę Trakų pilį.

Vyt. Sirvydas
Vienybė, 1980 m. kovo 14‘d.

žinomas atvirukų laidas išpirko, tai 
šiemet daugiau milijono lietuvių 
gražiai vienas kitą lietuviškai su 
šventėmis pasveikino.

Televizijoje teko matyt New 
York Philharmonic orkestro kon
certą. Dainavo tenoras Luciano 
Pavarotti ir įgriežė smuikininkas 
Perlman. Pasirodo, ‘‘production 
staff’ narė šiai programai buvo 
Christine Markūnas. Būtų įdomu 
patirti daugiau informacijų apie šią 
lietuviška pavarde lietuvaitę.

Tarp Vokietijoje įvykusio Pasau
lio lietuvių jaunimo kongreso nuta
rimų pernai buvo ir toks: “Lietu
viai Lietuvoje ir išeivijoje sudaro 
nedalomą tautą, kurią jungia dvasi
niai ryšiai. Kultūra Lietuvoje ir 
išeivijoje vystosi skirtingais ke
liais, bet glaudūs ryšiai reikalingi, 
kad Lietuva ir išeivija nenutoltų. 
Lietuvos lietuviams kultūriniai ry
šiai padeda atsverti primetamą 
rusų kultūrą, plečia akiratį ir stip
rina liūtinį savįjausmą. Išeivijos 
lietuviam ryšiai būtini išlaikyti lie
tuvišką kultūrą, ją paturtinti ir 
panaujinti”.

□
Įdomus ir Pasaulio latvių jaunimo 

kongresas, įvykęs veik tuo pačiu 
laiku Vokietijoje. Journal of Baltic 
Studies žurnale latvis Kreslins ra
šo: “Tenka pagalvoti apie latvių 
jaunimo kongreso šūkį: ‘Turime 
apsispręsti’ ”. Apsispręsti ką Kres
lins aiškina*. “Kongresui buvo du 
pasirinkimai: būti išmirštančios 
išeivijos nariu, ar priimti sovietinės 
Ldtvijos ktlltūirą. kaip Vienintelę. 
Pasirinkimas atrodo kraštutinis, 
tačiau juk per mažai galvojama, 
kad gyventi dviejų kultūrų akivaiz
doje”.

□
Pirm Antrojo pasaulinio karo 

pagrindiniu visuomenės sluoksniu 
Lietuvoje buvo ūkininkai-valstie- 
čiai, susiskirstę į pasiturinčius, 
vidutinius ir mažažemius bei beže
mius. Pagal 1930 m. oficialią statis
tiką Lietuvoje mažažemių (turinčių 
po hektarą iki 10) buvo 45 nuošim
čiai, vidutinių (iki 20 hektarų) 32 
nuoŠ./o pasiturinčių (iki 50 hekta
rų) 23 nuošimčiai. Iš šimto ūkių, >88 
buvo privatinė nuosavybė. Kažin 
kas dabar sudaro pagrindinį Lietu
vos visuomenės slubksnį ir kokie 
yra tarp sluoksnių nuošimčiai?

□
Sovietijos politika—-kišti nosįjcur 

nereikia—'susilaukė visuotinio ne
pritarimo. Amerikos politika nekiš
ti nosies, kur nereikia, bet stovėti 
už žmogaus ir atsilikusių tautų 
teises—, susilaukia visuotinio pri
tarimo.

Amerikoje įprasta Naujiems Me
tams “nusitarti” “rezoliucijų”—ge
riau elgtis, negu per senuosius 
metus. Matyti, ir žurnalo Akiračių 
redaktoriai išsikepė sau tokią rezo
liuciją, nes sausio laidą ne tik laiku 
išleido ir skaitytojams pristatė (ne
žiūrint Amerikos pašto etniniams 
leidiniams kliūčių), bet parūpino 
Akiračiams neįprasto gerumo 
straipsnių. Dėmesio vertas Ameri
kos lietuvės Violetos Kelertienės 
“Lituanisto kelias šiandieniniame

ADV. CHARLES P. KAL _

Demokratų partijos vadai kaltina 
mūsų prezidentą, kad jis sukėlė 
pasaulyje karinį įtempimą. Jie sa
ko, kad prez. Carteris su republi- 
kond Henriu Kissingeriu žinojo 
labai gerai, kad šacho įleidimas į 
JAV sukels neapykantą Irane. De
mokratų vadai sako, kad, jei šachui 
buvo reikalinga medicinos pagalba, 
tai jis' galėjo dešimt ar daugiau 
gydytojų pasikviesti į Meksiką, 
kadangi tai nebuvo pinigų, bet tik 
sveikatos klausimas. Pagal spaudos 
pranešimus, šacho turtas Ameriko
je siekia ne milijonus, bet bilijonus. 
Dabar įvyko didžiausia krizė, kuri 
gali sunaikinti visą pasaulį. Mūsų 
prezidentas savo gąsdinimais ap
jungė 70 tautų prieš Sovietų Są
jungą dėl olimpiados boikotavimo.

Aš esu JAV ištikimas pilietis ir 
nesu priešingas jaunuolių registra
cijai. Istorija pasikartoja ir gali 
pasikartoti. Mūsų prezidentas su 
70 tautų, kurių tarpe yra Anglija, 
Prancūzija, Vak. Vokietija, Turkija 
ir Kinija, turėtų suorganizuoti 
20,000,000 vyrų ir moterų ir sunai
kinti priešą per 24 valandas. Ame
rikos technologija, ginklai ir pinigai 
apgins Europą. Bet jie turi pareikš
ti, kad jie yra pasirengę sumobili
zuoti savo jaunuolius ir apginti 
savo valstybes. Todėl mums šian
dieną nereikia mobilizuotis ir regis
truoti jaunuolių. Tokiu laiku reikė
tų politiką padėti į šalį, o žiūrėti į 
realų gyvenimą.

Vilniaus Universitete” t kuri ji ■ lenkė. 
studijoms), istoriko Vinco Trumpos 
iš neįprastų kampų parašytas 76 
metų spaudos atgavimo sukakties 
prisiminimas “Nuo lotyniškai-len- 
kiškos raidyno iki lietuviškos abė
cėlės”. ir Dalios Bylaitienės pasi
kalbėjimas su Paryžiuje gyvenan
čiu dailininku Pranu Gailiumi.

Trumpa iškelia, kad "savitas lie
tuvių kalbos raidynas, kokį mes 
šiandien turime, nusistovėjo tik 
nuo 1901 m., kai pasirodė J.
Jablonskio ir P. Avižonio lietuvių 
kalbos gramatika”, Kaip “dypu- 
kamsf’ įprasta, Trumpa nežino, kad 
Šią gramatiką, pavadintą tada “Pe
tro Kriaušaičio gramatika’’, sugal
vojo ir išleido senųjų Amerikos 
lietuvių Susivienijimas Lietuvių
Amerikoje. Tai plačiai, lietuvių ir 
anglų kalbomis, nušviesta 1976 m. 
išleistoje naujoje SLA istorijoje.

Gal būt, pagal naują arezoliuci- 
ją”, ir ateityje Akiračių redakto
riai pakvies daugiau moterų ben
dradarbiauti, nes per 10 metų 
Akiračiams ikšiam bendradarbiavę 
vyrai ne kur nujojo. Tenka pagirti 
ir praplėstas Laiškų iš skaitytojų 
skyrius. Kuo platesnis bus šis 
skyrius Akiračiuose, tuo redakto
riai galės tvirčiau sakyti, kad reda
guoja “atviro žodžio mėnraštį”.

TMD skyrius Sandaroje praneša, 
kad Tėvynės mylėtojų seimas pa
skyręs $2,000 Sandarai už šio 
skyriaus išlaikymą savo puslapiuo
se ir pridėjo aukų mūsų spaudai: 
$200 Naujienoms, po $100 Dirvai ir 
Vienybei. Tėvynės mylėtojai čia

' Būdamas demokratu, tik vieną 
kartą savo gyvenime balsavau ir 
tai už prez. Nixoną, kadangi jisai 
pažadėjo sustabdyti karą Vietna
me.

Dabar istorija kartojasi. Ir aš 
turiu legalią ir moralią teisę kriti
kuoti savo partiją.

*i. I,»A £

Demokratų partija tvirtai įsigy
venus politikoje. H. Trumanas ne
būtų buvęs išrinktas prezidentu, 
jei ne Korėjos karas. Johnsonas 
irgi nebūtų buvęs išrinktas, jeigu 
nebūtų buvęs karo Vietname. Da
bartinis mūsų prezidentas Carteris 
labai nepopuliarus, kadangi jo ad
ministracijoje žmonės pasipriešino, 
nes jis kandidatuodamas per daug 
“prižadėjo" sumažinti karines išlai
das, suorganizuoti 7 milijonus nau
jų darbų. Prez. Carteris, atidavė 
Panamos kanalą nepalankiems pa
namiečiams; pripažino de jure kom. 
Kinija. Jis turėjo žinoti, kad jei 
“yra komunistas, tai ji juo ir toliau 
bus”.

Atsakingi JAV politikai mano, 
kad kai tik mūsų prezidentas kariš
kai apginkluos ir ekonomiškai su 
stiprins, Kiniją, tai ju vadai pasa
kys: “Eikite velniop!”

Prieš keletą mėnesių prez. Carte
ris spaudė senatoriam dešinę ran
ką, kad jie būtų palankūs patvirtin
ti SALT III sutarti. Šiandien tas 
pats prezidentas SALT UI sutar
čiai atsuko nugarą, pareikšdamas, 
gali užsikarti pasaulinis karas;

"IVIWfiWWI"" y ."-J...

.«* * > ‘parodė,;- amerikoniškai. tar ant* 
• “that their bearta aro la the

place”. Norima TMD kuopas kse
nijose atgaivinti ir į organtanriją 
sutelkti visus dar gyvus sąmonin
gus Amerikos lietuvius. Senųjų 
Amerikos lietuvių istorija nuo 1860 
iki 1940 metų Šiandien labai pa
mirštama, nors ji garbinga. TMD 
galėtų sutelkti lėšų ir dar išleisti 
daug naudingų veikalų. )

Skelbiama, kad Lietuvių fondas, 
turįs testamentinių palikimą: Jono 
Krukonio $143,336.51 lietuvių stu
dentų stipendijoms; Konstancijos 
Rudaitytės $33,206.48 lietuviš
kiems reikalams: Dr. Antanė ir 
Janinos Stankaus sūnaus Algio 
vardu $20,000 fondą, kurio nuošim
čiai (apie $1,500 per metus) naudo
jami lietuviškiems reikalams, ir 
pulk. Antano Rėklaičio $10,742,26. 
Šių palikimų vaisiai dar nepaskelb
ti. Krukonio fondu, sakoma, jau 
išdalinta 18 stipendijų. Fondo narių 
tarpe yra ir Vienybės leidėja Vale
rija Tysliavienė.

O

Lietuvoje rinkta atstovai į vietos 
ir Aukščiausiąją tarybą. Sakoma, 
balsuoti suregistruota 2,266,008 pi
liečiai, kurių 31,532 bus pirmą 
kartą balsuojantys aštnonioHksmo 
čiai. Partija paskyrė 360 kandidatų 
į Aukščiausią tarybą—30 daugiau 
negu vietų yra. Sakoma, 176hftrią 
darbininkai ir kolūkiečiai, 125 mo
terys ir 115 “nepartinių”. Istorijai 
bus įdomu, kiek išrinktieji klausys 

. savo balso, kiek Maskvos.



Lietuvos nepriklausomybės minėjime Atstovu Rū
muose Washington# vasario 13 d. Ii kairės: dr. 
Kostas Jurgėla, Teodoras Bknstrubas [AZtof atsto
vas], dr. Jonas Balys, Stanley Balzekas [Altos

atstovas], kongresmanas Frank Anmtnzio,Atstoviį^ 
Rūmų pirmininkas [Speaker] Thomas P. O'Neil, kun.
Eugenijus Gerulis [Altos atstovas], Atstovu Rūmu -:- 
kapelionas J. D. Ford, Lietuvos atstovas dr. Bučkis.

LOS ANGELES, GAL.

Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimas, įvykęs vasario 17 diena, 
praėjo įspūdingai. Šių metų Vasa
rio 16-sios minėjimo pagrindinė 
kalbėtoja buvo bostoniėtė Elena 
Jūciūtė, buv. Sibiro tremtinė. Jos 
jautria ir nuoširdžia kalba gausi 
publika išklausė su giliu dėmesiu.

Minėjimo metu aukų surinkta 
beveik 8000 dol. Pagal aukotojų 
valia paskirstytos taip: Altai1 
$3,583.00, Vlikui $1,849 ir Ben
druomenei $2,312.00. Visas minėji
mas praėjo darnioje dvasioje, visi 
buvo patenkinti ir šventiškoje nuo
taikoje skirstėsi į namus.

Šv. Kazimiero lituanistinė mokykla 
Vasario 16-tąją minėjo bažnyčioje 
ir' salėje. Ir vienur ir kitur į 
minėjimų buvo įtraukta gražus bū
relis mokinių, kurie kankliavo, gie
dojo, skaitė ištraukas iš LKB Kro
nikos, deklamavo mūsų poetų kūri
nius,. klausėsi kųn. G, Kijausko 
pamokslo,, uždegė žvakutes. Minė
jimo pravedimu rūpinosi mok. š.- 
Stasįenę.' ' į* s

-CLEVELAND,■ OUMO V. '
Lietuvos LfepLUiausoinytt^H Šven
tės minėjimą, įvykusį vasario, 17 d. 
Clevelandė, yra paminėję abu di-

I.IVIH'/OS MXPXIXI, AUSOėlYH^S A11N XI L\IAI
dieji dienraščiai—Plain Dealer ir 
Cleveland Press. Sun Scoop Jour
nal pirmajam puslapy įdėjo kun. G.

NEW YORKE

Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je Centre, 307 W. 30th St., Man- 
hattane kovo 2 buvo surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės minėji
mas, į kurį atsilankė apie 80 
kviestinių svečių. Vadovavo SLA 
prezidentas Povilas Dargis. Savo 
kalboje jis pabrėžė, kaip SLA 
prisidėjo prie Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo. Lietuvos gen. 
konsulas Anicetas Simutis savo 
kalboje kėlė Susivienijimo nuopel
nus, pasidžiaugė, kad ir jis yra šios 
garbingos organizacijos narys. Pla
čiau nagrinėjo dabartinę politinę 
situaciją, lygino Sovietų S gos sie
kimus ir baigė viltimi, kad smurto 
ir melo imperija turės subyrėti. 
Baigta Amerikos ir Lietuvos him
nais. Paskui buvo vaišės.

GREAT NECK, N. Y.
Surengia savaitę po minėjimo 

New Yorke. Minėjimas buvo Elks 
klube. Minėjimą pravedė valdybos 
pirmininkas Henrikas Miklas.

Invokaciją sukalbėjo Tėv. P. Ba
rius, OEM, kalbą pasakė raš. Pau
lius Jurkus.

Eufemija Cibienė deklamavo Ber
nardo Brazdžionio eilėraštį “Lietu
va šiaurės pašvaistė“.

Solistas Mečys Razgaitis padai
navo patriotinių dainų. Fortepijonu 
palydėjo Mykolas Cibas.

Jaunuoliai—Tomas Lora, Vikto
ras Lora ir Justinas Vilgalys grojo 
gitaromis.

Moterų sekstetas, vadovaujamas 
M. Cibo ir jo palydėtas fortepijonu, 
padainavo. \

Meninei daliai vadovavo Rasa 
Vilgalytė.

NEWARK, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės at

statymo sukaktis paminėta vasario 
24 LB apylinkės ir vyčių kuopų.

Pradėtas Svč. Trejybės parapijos 
bažnyčioj, kur mišias žuvusiųjų už 

Lietuvos laisvę intencija aukojo 
tėvas Klemensas Žalalis, OFM, ir 
pasakė pamokslą. Lietuvos Ame
rikos vėliavas su palydi įnešė 
lietuvių veteranų posto ir jo pagal
biniai nariai. Parapijos choras, va
dovaujamas vargonininko 'Klemen
so Bagdonavičiaus, sugiedojo Ame
rikos himną. Aukas prie altoriaus 
atnešė tautiniais drabužiais pasi
puošusios tautinių šokių grupės 
Liepsnos šokėjų dvi poros. Mišių 
metu giedojo parapijos choras ir 
tvirtai į operos solistes bežengianti 
Angelė Kiaušaitė. Mišiom pasibai
gus, sugiedotas Lietuvos himnas.

Dalyviai persikėlė į salę, kur 
vyko minėjimo akademinė dalis. 
Susirinko apie 90 žmonių.

Iškilmes pradėjo architektas Al
gis Bražinskas, pakviesdamas solis
tę Kiaušaitę sugiedoti Lietuvos 
himną ir parapijos kleboną prel. 
Joną Scharnų sukalbėti invokaciją. 
Kalbėjo Vliko tarybos pirmininkas 
Bronius Bieliukas.

Liepsnos šokėjai pašoko lietuvių 
tautinių šokių. Grupei vadovauja 
Rūta Mickūnienė su Debbie Didž- 
balytė. Šokius akordeonais palydė
jo Rūta Raudytė ir Emilija Skruo- 
dytė.

Aukos buvo renkamos pagal 
aukotojo laisvą apsisprendimą— 
LB, Vlikui ir Altai. Buvo surinkta 
$1,345. Didžiausi ir nuoširdžiausi 
aukotojai buvo: dr. Bražėnaitė, 
paaukojusi $500, dr. Šomkaitė— 
$200 ir Vytautas Vaitiekūnas.

PATERSON, N. J.
Minėjimas pradėtas vasario 16. 

Nors buvo blogas oras, bet prie 
miesto rotušės susirinko būrelis 
žmonių. Miesto meras L. Kramer 
pakėlė Lietuvos vėliavą, kurią 
paaukojo Pranas Vilimas.

Vasario 17 Mišias aukojo klebo
nas kun. V. Dabušis. Pamokslą 
pasakė kun. Vytautas Palubinskas.

3 v. p. p. iškilmingas susirinki

mas parapijos salėj. Dalyvavo 70 
žmonių.

Minėjimą pradėjo Lietuvių Bend
ruomenės Patersono apylinkės 
pirm. Antanas Rugys. Vadovavo 
M. Razgaitis Amerikos ir Lietuvos 
himnams. Minėjimui vadovavo 
Audronė Klimaitė-Mikalauskienė. _

Patersono meras pasakė lietti- 
viams mielą žodį. Perskaitė prokla
maciją, kuria paskelbė. vasario 16- 
23 Lietuvos savaite. Paskaitė Betty 
Dowhen eilėraštį anglų kalba, kurį 
ji kasmet vis parašo.

M. Razgaičiui akompanavo Alice 
Maleski-Maliuškevičiūtė, Paterso
no diecezijos muzikos direktorė.

Aukų surinkta apie $1,000. Dau
giausia aukojo Antanas Virbickas— 
$75. Aukos tebegaunamos. Aukojo: 
Altai, Vlikui ir Lietuvių Bendruo
menei. Aukas rinko Ona Preikštie- 
nė.

Valgius paruošė Marija Šaulienė 
ir Ona Bekešienė ir Viktoras Povi
lonis. Izabelė Keraitienė talkino 
pardavinėti knygas.

Nashua, N. H. Vasario 16 minėjimo dalyviai: Bostono Tautiniu Šokių 
grupė. Pirmoj eilėj: Danutė Grauslytė, Ričardas Grauslys, grupės vedėja 
Ona Ivaška. K. Daugėlos nuotr.

Kįjausko, skaitančio invokaciją ir 
šaulių garliėS sargybos didžiulę 
nuotrauką, o 4-tam puslapyje taip 
pat didelę nuotrauką kongreso at

stovės Mary Rose Oakar ir Onos 
Jokūbaitienės. Minėjimas per TV 
5-tą kanalą buvo rodomas vakari
nėse žiniose.' ' ,

Vytautas Sirvydas kalba Vasario 16 
minėjime Nashua, N. H. ■

Vienybė, 1980 m. kovo d.
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Sv. Kazimiero Lituanistinės mokyklos 
Lietuvos laisve paminklo padėti vainiką.

\ } Momkienė ir G. Mažeikienė, ku-
-riems akomponavo Alvydas Vasai-

prie žuvusioms už Lietuvos laisve 
paminklo uždegamas aukuras. Iš k. i deė.: O. Jokubaitient mu* A
Mikulskis ir B. Natkevičiūtė. ’
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Vasario 16 d. minėjimas Cleveland^ Vėliavą įnešimas i minėjimą. Antra ii 
kairės kongr. Mary Rose Oakas, kuri pasakė pagrindinę kalbą.

V i 

/
< ||||

r
ft! j 'f i ’ i®

Vasario J 6 minėjimai ChicagoĮe

VASARIO 16-OJI 
LIETUVOS ATSTOVYBĖJE

Washington, D. C.—Lietuvos at
stovas dr. S. A. Bačkis su ponia 
Vasario 16-ąją paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės 62-ąją sukaktį, 
kurioje dalyvavo apie šimtas sve
čių, jų tarpe Kėli Valstybės depar
tamento pareigūnai, Pavergtųjų 
Tautų atstovai, estų, latvių ir 
lietuvių organizacijų vadovybių at
stovai. 

s

Simas Kudirka kalbėjo Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime Den
ver, Colorado, Minėjimą rengė 
Liet. Bendruomenė. Programai va
dovavo Arvydas Jarašius. Dalyva
vo virš 200 svečių.
Vienybė, 1986 m. kovo 14 d.

Kaip ir kiekvienais metais,taip ir * 
šiemet Nepriklausomybės šventės 
minėjimu Chicagoje ir apylinkėse 
netrūko—gal ju net per daug buvo.

Pagrindinis minėjimas jvyko va
sario 10 Marijos aukšt. mokyklos 
salėje. Čia pagrindinę kalbą pasakė 
Sandaros redaktorius Grožvydas 
Lazauskas. Kalbėjo kongresmenas 

. Martin Russo. Sveikino ukrainų ir 
latvių atstovai.

Rezoliucijas perskaitė SLA iždo 
globėja Kristina Austin, o meninę 
dali atliko sol. Algirdas Brazis, M.

tis. x
< z G. Lazauskas savo kalbą baigė 

tokiais žodžiais:
Vasario 16-tosios proga turėtų 

kiekvienas pagalvoti, kuo jis pats 
galėtų prisidėti prie Lietuvos lais
vinimo bylos.

Lietuvos laisvinimo veiksniai — 
Altą ir Vlikas — susideda iš 

v daugelio visuomenę sudarančių or
ganizacijų. Todėl pirmiausia* stip- . 
rinkime kiekvienas savo organizaci
jom veiklą, tiek kiekybe, tiek koky
be,—tai tuo pačiu pastiprinsime ir 
mūsų veiksnius bei laisvinimo dar
bą.

Tarptautinei padėčiai keičiantis 
ir bręstant galipjybei Madrido Kon
ferencijoje perduoti pasaulio tau-' 
toms Lietuvos nepriklausomybės 
reikalavimus, visi junkimės i 
Altos vedamą laisvinimo kovąl Bū
kime sąmoningais Amerikos lietu
viais, budėkime ir reikalui esant 
savo laiškais ir telegramomis pa

ir pati Amerikos prezidentą.
Daugiau reiškimės amerikiečių ir 

savo spaudoje. Tvirtai tikėkime 
Lietuvos išlaisvinimu bei nepri
klausomos, demokratinės Lietuvos 
valstybės atstatymui

♦ ♦ ♦

Lietuvos Vyčiai savo minėjimą 
surengė Martinique restorane va
sario 17 d. Kalbėjo vyskup. V. 
Brizgys, o ALTos vardu sveikino 
dr. K. Šidlauskas. Meninėje dalyje 

♦pasirodė sol. D. Stankaitytė atski
rai, o vėliau sudainavo duetą su 
sol. A. Braziu. Vyčių veikėjas sol. 
Brazis iškėlė Chicagos Lietuvių 
Operos veiklą ir vyčių vardu ope
ros pirm. V. kadžiui įteikė čekį, 
tampant šio kolektyvo mecenatais.

kalinamuosius.
yeikimė.‘>Ongresmanus, Senatorius ^Seriate 

Ch. Percy (Rep. 
vasario 19 d. prisiminė savo Šri

V. Bacevičiaus nuotrauka /
Senatorius Donald W. Riegie, Jr. 
kalbėjo Vasario 16 minėjime De
troite ir pabrėžė, kad Amerikos 
sportininkai neturėtų važiuoti' j 
olimpiadą Maskvoje. Pažadėjo se
nate įnešti įstatymo projektą, įpa
reigojanti JAV vyriausybę remti 
Lietuvos atstovybę .finansiniai ir 
palengvinti naujų atstovų paskyri
mą.

Po to jis susitiko su JAV LB 
Krašto Valdybos pirm. Vytautu 
Kutkum/ kuris padėkojo Zjam už 
talką Lietuvių Bendruomenei.* Se
natorius tvirtino, kad nuo dabar 
Lietusių Bendruomenė jo raštinėje 
turės ne tik balsą, bet ir “desk”, 
turėdamas omenyje pas jį dabar 
dirbančią Violetą Abariutę.

Vaizdas ii trispalvės pakėlimo Cicero, HL Lietuviikoji vėliava keliama 
Ciceroje prie miesto valdybos rūmą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo 
proga vasario 9 d. Pakėlimą atliko lietuviai jūros Saukai Ed. šulaičio nuotr.

Nepriklausomybės šventės proga 
prie Cicero vaidybos rūmų buvo. 
Iškelta trispalvė ir pasakyta kalbų. 
Cicero lietuviai išsiskyrė iš kitų 
kolonijų tuo, jog pasistengė su
rengti (jau ne pirmą kartą) net du 
Nepriklausomybės šventės minėji
mus. Vieną jų organizavo vietinis 
Altos skyrius (beje, jame beveik 
visi veikėjai yra iš “reorgų” tarpo), 
o kitą—-LB Cicero apylinkės valdy
ba.

W ASHINGTONO LEIDINY

Užsienio atstovybėms, kongreso 
nariams, bibliotekoms siuntinėja
mas “Congressional Record” vasa
rio 13 d. numery pirmame puslapy 
išspausdino kun. Eug. Gerulio mal
dą, kurią jis sukalbėjo Atstovų 
Rūmų posėdy, prašydamas Dievą, 
kad kaip kitados savo tautą įis 
pervedė per Raudonąjį 
dabar lietuvių tautą 
raudonojo tvano.

“Congressional Record” duoda 
daugelio kongreso narių tekstus 
kalbų, ginančių Lietuvos laisvę, 
pasakytų Atstovų Rūmuose ir Se
nate. Pvz. kongresmenas Fr. An- 
nunzio (dem.. U.) iškėlė lietuvių 
tautos heroizmą ir nuolatinę išlais
vinimo kovą, suminėjo Altos pa
stangas Lietuvos laisvinimo srity, 
pasmerkė okupantų vykdomą prie- 
vartą, suminėdamas Sadūnaitę 

damas, kad jis ' rado ton 
prievarta, apie kokia ji Amerikos 
lietuviai informavo. Išgyrė lietu
vius, kad jie myli laisvę ir už ja 
kovoja. Pakartojo senato gruodžio 
20 d. priimtos rezoliucijos reikala
vimą, kad JAV vadovybė ir Jutų 
valstybių vadai atkreiptų dėmesį i 
priespaudą Lietuvoj. Priminė Lie
tuvoj kalinamus Gajauską. Petkų, 
Sadūnaitę, suminėjo neleidžiamą 
išvažiuoti M. Jurgutienę, pagyrė 
lietuvių išeiviją už pastangas išsau
goti savo kalbą ir savo l^ltūrą. 
Tame senato posėdy dalyvavo Alto 
atstovai Gr. Lazauskas, A. Jankų-



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
M inkų radio 

metinis koncertas
Seniausia lietuviška radijo pro

grama Naujojoj Anglijoj, vedama 
Stepono ir Valentinos Minkų, ren
giasi švęsti savo 46 metų sukaktį, 
sekmadienį kovo 23, 1980, rengda
ma metinį koncertą. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos Audito
rijoj (trečiam aukšte) 3:30 vai. p.p. 
Programoj dalyvaus "Paslapties” 
mišrus kvartetas iš West Hartford, 
Conn., vadovaujant Jurgiui Petkai- 
čiui. Taipgi pirmą kartą Bostone 
matysime pantomimiką Paulių Ra
jecką iš N. Y.

Programą sukaktuvių proga svei
kins So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos naujas pirmininkas Da
nielius Averka ir visuomenininkas 
Antanas Andrulionis.

Po koncerto bus šokių balius 
Miss Lithuania of N. E. Nijolę 
Ivanauskaitę iš Mattapan pagerbti. 
Skanius lietuviškus valgius gamins 
šeimininkė Monika Plevokiene ir 
jos pagelbininkės. Veiks "Trakų 
Pilies" gėrimų baras.

Moterys, kurios norėtų paremti 
šį renginį, prašomos padovanoti 
savo rankdarbius loterijai, arba 
iškepti ką nors ir atnešti į koncer
tą.

įėjimo auka $5, pert>ininkams ir 
jaunimui $3.00. VisusKviečia.

Steponas ir V alentina Minkai
* * *

Ivaškų vadovaujamas Tautinių 
šokių sambūris kovo 8. Lietuvių 
Piliečių D-jos salėj, So. Bostone, 
surengė dainų ir šokių vakarą. 
Programą atliko Atžalynas, Toron
to lietuvių jaunimo 40 asmenų 
ansamblis. Po programos buvo vai
šėm ir šokiai, grojant latvių orkes
trui.

Režisierius J. Jurašas, kaip režisie
rius. bus matomas televizijoj balan
džio 3 d. per antrąjį kanalą.

Motinos dienos minėjimas gegužės 
L sekmadienį. 3 vai. popiet Tauti
nės Sąjungos namuose. So. Bosto
ne. Bus ir meno rankdarbių paro
da. Rengia L. M. K. F. Bostono 
klubas.

JONO JURAŠO PASKAITA
Režisierius Jonas Jurašas vis 

labiau garsėja. Kaip garsenybę 
New Hampshire Kolegija pakvietė 
Jurašą paskaitai,kuri įvyko vasario 
12 Kolegijos salėje. Paskaitos pasi
klausyti atsilankė kolegijos profe
soriai, studentai ir svečiai. Jurašas 
kalba gerai angliškai, aiškiai for
muluoja mintis ir yra malonu jo 
klausytis. Jurašą susirinkusiems 
pristatė profesorė dr. Aušra Kubi- 
liutė. Dr. Kubiliutė yra associate 
profesorė, ji dėsto anglų kalbą ir 
literatūrą. Jurašo klausėsi deka
nas, profesoriaiyir jie ir kiti pateikė 
prelegentui daugybę klausimų. 
Prelegentas kalbėjo apie teatro ir 
teatralo sąlygas Lietuvoje.

Sis įvykis, kaip ir visa Jurašo 
veikla teikia mums džiaugsmo ir 
garbės.
6

Inž. J. Nasvytis vasario 29 d. buvo sukvietęs spaudos, ir bendradarbius 
pasitarimui, ruošiantis Clevelande šių mėty, gegužės mėn. paminėti muziko 
Alfonso Mikulskio ir Čiurlionio ansamblio 40 mėty sukakti. Su juo—Ingri
da Bublienė, JA V LB Kultūros Tarybos pirmininkė.

Kultūros Tarybai veiklą pradedant
Devintosios JAV LB Krašto Val

dybos nare buvo pakviesta ir pa
tvirtinta Ingrida Bublienė iš Cle- 
velando. Jai patikėtos Kultūros 
Tarybos pirmininkės pareigos.

Pirmininkė sudarė Kultūros Ta
rybą tokios sudėties: Viktoras Ma- 
riūnas-vicepirmininkas, Rita Baly- 
tė-sekretorė, Jurgis Malskis-reika- 
lų vedėjas ir iždininkas, Nijolė 
Palubinskienė-dailės sričiai, dp Jo
nas Cadzow-archyvams, dr. Augus
tinas Idzelis ryšiams su mokslo 
įstaigomis ir mokslininkais/ muz. 
Andrius Kuprevičius-muzikos sri
čiai, Algis Rukšėnas-spaudos sri
čiai, Juozas Stempužis-radijo sri
čiai.

Kultūros Taryba reiškia padėką 
buvusiai Kultūros Tarybai su jos 
pirmininku Aleksandru Radžium už 
tvarkingą pareigų perdavimą ir už 
tolimesnės veiklos sugestijas, ku
rias bus stengiamasi realizuoti.

Kultūros Taryba, suprasdama, 
kad jos veikla turėtų būti vienas iš 
pagrindinių šaltinių tautiniai gyvy
bei išeivijoje išlaikyti, globoti ir 
ugdyti, prašo ir tikisi moralinės bei 
medžiaginės paramos, siūlymų ir 
patarimų iš Krašto Apygardų ir 
Apylinkių valdybų, iš Lietuvių 
Fondo, Radijo Programų ir iš 
patriotinės spaudos.

Kultūros Taryba ieškos konkre
čių kelių ir priemonių sudaryti 
sąlygas naujom idėjom bei įmano
miems planams realizuotis, kūrėjų 
pastangoms įvertinti ir kūrybos 
vaisiams skleisti.

Kultūros Taryba bus pasiruošusi 
ateiti į talką pageidautina informa
cija ir galima medžiagine parama 
JAV LB .Apygardoms bei Apylin
kėms jų kultūrinės srities sumany

mams įgyvendinti. Pasiteiravimai 
bus mielai laukiami.

Konkrečius savo planus ir spren
dimus Kultūros Taryba skelbs 
spaudoje ir bendraraščiais.

JAV LB Kultūros Taryba per savo 
pirmininkę Ingridą Bublienę pasiū
lė JAV LB Krašto Valdybai atgai
vinti Lietuvoje buvusią valstybinę 
literatūros ir lituanistinių darbų 

z-i premiją. Krašto Valdyba savo po- 
sėdyje vasario 23 d. tą pasiūlymą 
priėmė ir kasmet skirs 3,000 dol.

' premiją. Dabar Kultūros Taryba 
tariasi su Lietuvių Rašytojų Sąjun
ga tų premijų apjungimo klausimu 
ir ruošia premijai skirti taisykles.

Gubernatorius Regan, kuris dabar 
kandidatuoja į JAV prezidentus, 
vasario 13 d. lankėsi Detroite ir 
susitiko su lietuviais. JAV LB 
Krašto Valdybos vykdomasis vice- 
pirm. Jonas Urbonas įteikė jam 
memorandumą, prašantį paremti 
JAV LB pastangas palengvinti 
naujų asmenų skyrimą į Lietuvos 
atstovybes.

1
Juozas Ramoška vasario 16 d. ėjo 
Waterburio miesto burmistro pa
reigas, norint tuo būdu priminti 
miesto gyventojams, jog žmogaus 
teisės yra pamintos pavergtoje 
Lietuvoje.

Juozas Semaška ir Lietuvių Ben
druomenės Waterburio apylinkės 
valdybos pirm. Viktoras Vaitkus su 
tikruoju miesto burmistru Edward 
D. Bergin buvo drauge nufotogra
fuoti. Si nuotrauka tilpo Waterbu
rio laikraštyje "The Sunday Repu
blican”.

JAV LB Inf.

Philadelphia, Pa. -

KOVO 15 PAGERBS LIETUVIU
SALES TALKININKUS

Philadelphijoj . pašalpinių klubų 
ankstesnės lietuvių išeivijos gyve
nime buvo daugiau dešimties. Lai
kui, aplinkai ir kitom nepalankiom 
sąlygom veikiant, iš jų beliko tik 
vienas. 1974 m. buvo pasiruošęs 
likviduotis, bet bendromis jėgomis 
išlaikytas. Tada klubas perorgani
zuotas į akciniais pagrindais vei
kiančią bendrovę ir pavadintas Lie
tuvių Namais, o Muzikali nė s Salės 
patalpos atremontuotos, pritaiky
tos dabarties reikalavimams. Patal
pos aptarnauja visą Delaware 
slėnį kaip lietuviškos kultūros cen
tras su biblioteka ir muziejumi.

Didžiulį pastatą išlaikyti neleng
va negausiai lietuvių kolonijai. Dėl 
to imtasi ieškoti pajamų iš stam
besnių renginių: mugių, gegužinių, 
vakaronių, į juos įtraukiant ir 
nelietuvius. Nepajėgiant darbuoto
jų samdyti, kviesti savanoriai dar
bui talkinti.

Namų vadovybė—direktorių ta- 
rybą/nutarė kovo 15, šeštadienį, 7 
v. vak., Lietuvių Namuose admi
nistracijos darbuotojams, remontų 
ir renginių vadovams bei talkinin
kams suruošti padėkos vakarą su 
muzika ir vaišėmis.

Skulptorius-keramikas Petras Vaš- 
kys dalyvavo bendrinėje parodoje 
Tylor meno galerijoje Philadelphia, 
Pa. Parodą rengė Clay-Philadel- 
phia, į ją pakvietė 23 dailininkus 
.Temple universiteto> meno komisi
jai Paroda veikė nuo vasario 14 iki 
vasario 29.

Philadelphijoj Kristijono Donelaičio 
pagerbimas, minint jo mirties 
200 metų sukaktį, įvyko kovo 9, 
sekmadienį, 12 vai., Sv. Andrie
jaus parapijos salėj. Paskaitą skai
tė Mažosios Lietuvos sūnus dr. 
Jonas Stiklorius.

K. Donelaičio kūrybą deklamavo 
svečias iš New Haven, Nepriklau
somos Lietuvos valstybinės dramos 
aktorius Vytautas Valiukas. Minė
jimą rengė Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Philadelphijos skyrius.

Leonas Kaulinis, beveik tris de
šimtmečius kūrybingai vadovavęs 
Philadelphijos Vilties chorui, dėl 

. nesveikatos pasitraukė. Šiose pa
reigose pakeitė P. Stankuvienė.

Or. Arvydas Kliorė, JAV moksli
ninkas ir erdvių tyrinėtojas, su 
keliais bendradarbiais parašė du 
mokslinius darbus: "Journal of 
Geophysical Research"; "Science” 
žurnalui. Pristatyme įrašyta: Dr. 
A. Kliorė šį mokslinį darba skiria 
Lietuvos Vilniaus universiteto 400 
metų sukakčiai paminėti.

Vilius Bražėnas vasario 12-kovo 6 
vėl atliko paskaitų kelionę, kurios 
metu susirinkimuose, mokyklose, 
radijo stotyse pasakė daugiau 30 
kalbų. Aplankė Michigano, Illinois, 
Wisconsin, Iowa, Minnesota, Mis
souri. Bražėno kelionę globojo ame
rikiečiai. Kalbėjo apie komunizmo 
pavojų.

Vienybė, 1989 m. kovo 14 d.



ČnurlioniN!) galerijos nauja paroda

Šį sezoną parodų Chicagos Čiur
lionio galerijoje, įsikūrusiai Jėzuitų 
Namuose, negausu. Tad publika 
susidomėjusi laukė vasario 22 d., 
kuomet buvo atidaryta Lietuvių 
Dailės Instituto paroda. Joje-buvo 
išstatyta net 27 dailininkų darbai, 
padarant išimtį vienam tarptauti
nio garso pasiekusiam, bet lietu

viams mažai pažįstamam dail. Pra
nui Domšaičiui (jo išstatyti 5 kūri
niai).

Tenka pastebėti, jog šiemet suei
na 100 metų nuo šio dailininko 
gimimo ir 15 metų nuo jo mirties 
(mirė P. Afrikojcp.

Parodoje matėme darbus, ku
riuos kūrė net Ą kartų dailininkai— 
nuo seniausių (Pranas Domšaitis) 
iki jauniausių (A. Ambrozaitytė, Z. 
Sodeikienė, G. Žumbakienė). Jie 
buvo išstatę apie 50 darbų, kurie 
reprezentavo įvairias technikas ir

Dail. Adolfas Valeška [dešinėje]-*- 
Dailės Instituto pirmininkas ir šio 
Instituto parodos vienas iš rengėjų, 
teartu su Lietuvių Fondo pirm. dr. 
Antanu Razma, kuris kalbėjo paro
dos atidarymo metu vasario 22 d. 
Chicagos Čiurlionio galerijoje.

Dail. K. Žvironas, atvykęs iš Hono
lulu, Havajų, kalba apie 1965 m. P. 
Afrikoje mirusi pasižymėjusį lietu
vių dailininkų Praną Domšaitį Jau
nimo Centro laivinėje vasario 22 d. 
Jis taip pat parodė ir to dailininko 
kūrybos skaidrių, skatindamas, 
kad lietuviai įsigytų dail. Domšai
čio kūrinius [juos dabąr saugoja 
Domšalčio našfė ir pats K. Žviro
nas], kol jie neatiteko kitatau
čiams. Ed. bulaičio nuotr.
Vienybė, 11980 m. kovo 114 d.

kryptis, nors grynojo realizmo Čii 
į nebuvo.
\ Lietuvių Dailės Instituto pirm. 
Adolfas Valeška parodos atidaryme 
kalbėjo:

Ši paroda nėra eilinė. Ją rengė
me mūsų valstybės atstatymo su
kakčiai paminėti. Tačiau šį kartą 

' minėtina ir kita sukaktis, būtent, 
50 metų nuo to laiko, kada Lietu
vos dailei prasidėjo naujai kūrybos 
etapas. Tas įvykis ifturris yra ir 
istoriškai reikšmingas, nes minėtąjį 
judėjimą pradėjo menininkai, kurie 
buvo išugdyti jau nepriklausomoje 
Lietuvoje.

Baigdamas savo žodį^ jis dar 
pridūrė:

Šioje parodoje matome lietuvio 
nesustingusį kūrybingumą ir sufor
muotą bendrą lietuvišką,charakte
rį, nežiūrint individualaus kūrėjo 
idėjų, gyvenamos vietos, “kūrybinės 
išraiškos ir pasirinktos medžiagos.

Parodos atidaryme kalbėjo ir 
Lietuvių Fondo pirmininkas dr. A. 
Razma, kuris skatino domėtis lietu
viais dailininkais bei juos remti. Jis 
pareiškė:

Lietuvį menininką pamėkime, 
lankykime mūsų menininkų paro
das, išgyvenkime jų kūrybą Aiš
ku, mes turime teisę ir pareigą 
lietuvio menininko kūrybą vertinti, 
tačiau nenukrypdami nuo dailės 
kriterijų, jį lyginti su (kitais meni
ninkais ir iŠ jo reikalauti kokybės. 
Bet nepalikime lietuvio menininko 
jo vieno likimui. Lietuvis meniniu-, 
kas yra mūsų tautos,; mūsų bend
ruomenės pažiba, vedanti mus ir 
mūsų tautą į šviesesni rytojų.

Taip pat lietuvį menininką remki
me, papuoškime savo namus jų 
kūriniais, parodykime jų kūrybą ne 
tik lietuviąįjms, bet ir amerikiečių 
publikai. Užimdami aukštas vietas 
įstaigose, mokyklose, muziejuose, 
ligoninėse ir kitur, neužmirškime 
pristatyti ir lietuvio menininko 
dailę, ir jų kūriniai tegul puošia 
amerikiečių įstaigų sienas.

Po parodos atidarymo buvo per
sikelta į Jaunimo Centro kavinę, 
kur su dail. Prano Domšaičio kūry
ba publiką plačiau supažindino dail. 
K. Žvironas, specialiai atvykęs iš 
Honolulu, Havajų, kur jis kartu su 
dail. Domšaičio našle saugoja šio 
žymaus dailininko kūrybinį paliki
mą.

Jis čia perskaitė dail. Domšaičio 
laišką jo brolio sūnui, kuriam aiški
na apie jų lietuvišką kilmę. Taip 
pat dail. Žvironas čia parodė ir 
nemaža dail. Domšaičio kūrybos 
skaidrių. Ten pat buvo parodytas 
P. Afrikoje pagamintas trumpas 
garsinis filmas apie dail. Domšaitį 
ir du kitus to krašto žymiuosius 
dailininkus. [eš.J

Ateitininkų namų taryba Chicago j 
suorganizavo komisiją ruošti kultū
rinius renginius. Komisijoj: Me
čys Šilkaitis—-pirm., O. Abromai- 
tienė, L. Baltrušaitienė, A. Grince- 
vičienė, D. Kučienė, A. Prapuole- 
nytė, L. Rimkus, V. Šoliūnas, R. 
Šoliūnaitė, A. Žukauskas.

Lietuvos istorijos vaizdai, liuksusinė knyga, M puslapių išleisto 
Tėviškėlės, 4346 So. Western Ave., Chicago, HI. Ją paruošė dasL Vladas 
Vijeikis. Si puiki knyga gauta Vienybėje ir pristatoma skaitytojams.

Autorius naudojosi visais žinomais Lietuvos istorijos veikalais ir juos 
sužymi. Sudėta šimtai nuotraukų ir piešimų, pradedant ledynų oRiwtari, 
20,000 metų prieš Kristų iki 1945 m. Daug žemėlapių, istorinių vietovių, 
valdytojų, giminės šaknų, dinastijų aprašymų. Knyga apima Didžiosios 
Lietuvos nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų ribas. Kaina 915. Knyga nmlri, 
persiuntimas apie $3. Toks istorinių Lietuvos ir su Lietuva surišti

< albumas iki šiam lenkui tėra vienintelis. ‘
>'. - ■ ............................................................................................................ .. ......................................................................................................................... ... -................................................................ _ .
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Lietuvių republikonų lygos veikla «
Illinois lietuvių republikonų lygos 

Metinis Atžymėjimų banketas 
įvyks balandžio 12 d. 7:30 v. v. 
Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
6422 So. Kedzie Ave., Chicago. 
Bus trumpa įdomi programa, pie
tūs, Metų pasižymėjusio asmens 
pagerbimas ir šokiai, europietiškos 
muzikos orkestrui Johnson’s Trio 
grojant. Kviečiame visus narius ir 
rėmėjus rezervuoti šią datą ir 
dalyvauti bankete. Informaciją tei- 
kią pirmininkas Algis Regis, tel. 
476-7089 ir banketo komiteto pir
mininkas Kazimieras Oksas, tel. 
779-0362. Kviečiami rėmėjai ir biz
nio ištaigos talpinti skelbimus-svei- 
kinimus banketo leidiny, kurį tvar
ko Juozas Bacevičius, tel. 434-7085. 
Bilietų platinimą tvarko Aleksas 
Jankūnas, tel. 863-1290. Banketo 
paruošimo darbus koordinuoja Re
gina Andrijauskiene. Visi labai 
kviečiami ir laukiami rezervuoti 
vietas. Įėjimo auka $15 asmeniui.

Lietuviai republikonai nuoširdžiai 
kviečia tiek savo narius, tiek rėmė
jus ir toliau remti jų pastangas 
politinėj veikloje. Jie eilę metų 
gražiai atstovauja lietuvius republi
konų partijos veikloje ir kitų tauti
nių grupių judėjimuose. Tai ne
lengvas darbas, kuris pareikalauja 
daug laiko ir asmeninių finansų. 
Gautas nario mokestis ar kuklus 
banketo pelnas išeina paštui, val
džios įstaigose registracijai ir ki
toms smulkioms išlaidoms; Kviečia
me į talką.

Šiais rinkiminiais metais, kada 
kiekvienas iš mūsų yra labai susi
rūpinęs šio krašto ekonomine padė
timi ir vedama užsienio politika, 
mes negalime likti abejingi. Jung 
kimės į bendrą darbą ir prisidėki
me prie bendros akcijos grąžinti šį 
rudenį šio krašto valdžią į pajėgias 
rankas. Republikonų partija turi 
eilę pajėgių asmenų. Dalyvaukime 
pirminiuose rinkimuose* ir atiduoki
me savo balsą už savo kandidatą į 
prezidentus ar į kitus postus. 
Atvykime taipogi ir į visus lietuvių 
republikonų ruošiamus parengimus 
ir remkime jų darbus.

iŠ; PRAEITIES VEIKLOS
Sausio 8 dieną Kazimieras Oksas 

ir Anatolijus Milūnas susitiko su 
gubernatoriaus James Thompson 
naujai paskirta padėjėja tautinių 
grupių reikalams Mathilda Jaku
bowski. Pasikalbėjime paliesta eilė 
mums rūpimų klausimų. Nutarta 
palaikyti ryšį ir pasikeisti informa
cija- ’

Vasario 15 dieną Kazimieras Ok
sas su žmona ir Anatolijus Miltinas 
dalyvavo Evanstono republikonų 
konvencijos bankete, kuriame daly
vavo apie 500 dalyvių. Pristatant 
svečius Cook County Republikonų 
partijos pirmininkas Robert Barr 
dalyviams priminė, kad lietuviai 
švenčia savo Nepriklausomybės 
šventę ir išreiškė geriausius Knlrė- 
jimus. Bankete dalyvavo eOė žymių 
svečių.
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THE ENGLISH 1IEVYBE
Ethnic and Community Leaders 
Meet at the White House

I

LITHUANIAN INDEPENDENCE IN AMSTERDAM, N. Y.
St. Casimir’s Church had a spe

cial mass Saturday/February 23 at
On March 3rd representatives of 

several ethnic groups met at the 
White House with Dr. Stephen R. 
Aiello, President Carter’s newly 
appointed special assistant for eth
nic affairs.

During the half day session, the 
group met with Dr. Zbigniew 
Brzezinski, assistant to the Presi
dent for National Security Affairs; 
David Rubenstein, deputy assis
tant for Domestic Affairs and 
Policy; John Carr, executive direc
tor for the White House Confe
rence on Families; Gerson Earle, 
assistant director for Demographic 
Censuses and Larry Koziarz, direc
tor of Ethnic Heritage Studies 
Program, Office of Education,

"This is the first in a series of 
events in which we« will bring 
together in the White House mem
bers of diverse groups who have 
.similar interests and concerns,” 
Aiello said.

Organizations represented inclu
ded the Lithuanian-American Com
munity, Inc., HANACK, The Por
tugese Cultural Foundation, The 
Czechoslovakian National Council, 
Polish Institute of Arts and Sci
ence, the American Hungarian Fe
deration, the Joint Baltic American 
National Committee, the Greek 
Orthodox Archdiocese of North 
and South America, ^he Chinese- 
American Citizen’s Alliance, the 
Order of AHEPA, the Polish Na
tional Alliance, The Ukranian Na
tional Information Service, the 
American Latvian Association of

the United States, the National 
Association of Arab-Americans, 
Italian-American Foundation, the 
Polish-American Congress, Inc., 
Ukranian-American Public Affairs 
Center and the Palestine Human 
Rights Campaign.

Agenda of March 3 Meeting

Opening Remarks by Dr. Ste
phen R. Aiello, Special Assistant to 
the President for Ethnic Affairs -

Foreign Policy Overview—Dr. 
Zbigniew Brzezinski, Assistant to 
the President for National Security 
Affairs,

Madrid Conference update— 
Marshall Brement-Soviet and 
East/West Relations—National Se
curity Cotincil

Domestic Policy Overview—Da
vid Rubenstein. Deputy Assistant 
for Domestic Affairs and Policy.

White House Conference on Fa
milies—John Carr, Executive Di
rector

Census Update—Gerson Earle, 
Assistant Director for Demogra
phic Censuses; Nampeo McKen
ney, Chief of Race and Ethnic 
Statistics, Population Division, Bu
reau of Census.

Ethnic Heritage Studies Up
date— Larry Koziarz, Director of 
Ethnic Heritage Studies Program, 
Office of Education

Discussion on inflation—Member 
of the Economic Policy Group

Office of the White House 
Press Secretary

Percy Supports Baltic Freedom
Washington — Senator Charles 

H. Percy (R. Ill.) told the U. S. 
Senate on February 19 that it is 
“our responsibility" to support Bal
tic aspirations for freedom.

As the lead off speaker in the 
annual Senate commemoration of 
Lithuanian Independence Day, a 
role he has had for many years, 
Percy called on fellow Senators to 
"reemphasize our nation’s policy of 
nonrecognition of the Soviet con
quest of the Baltic States.”

Alluding to the recent Soviet 
invasion of Afghanistan, Percy 
said, "Baltic Americans weren’t as 
surprised by this development as 
were some other Americans be
cause they have known for 40 
years that the independence of 
nations on the perimeter of the 
Soviet Union remains at risk”.

He reminded Senators that Baltic 
Americans "have long warned us of 
the threat of Soviet Aggression”.

"Our concern,” Percy said, "is for 
all the peoples of the Baltic States, 
but we should note again on this 
occasion the special trauma en
dured by Balys Gajauskas, Vikto
ras Petkus and Nijole Sadunaite 
who are in prison when they should 
be ip freedom, and Marija Jurgu- 
tiene who has still not been gran-
8

ted permission to join her husband 
in this country”.

Percy praised "those brave Lith
uanians, Latvians and Estonians 
who maintain their heritage, their 
culture and their religious faith 
against extraordinary odds.”

The Illinois Senator concluded 
his speech by saying: “I also pay 
tribute to those Americans of 
Baltic descent who have kept up 
this fight for freedom for so many 
years and, aided by Radio Free 
Europe, Radio Liberty and the 
Voice of America, have kept alive 
the hope of freedom for all these 
blessed people.”

ALBERT LUGINAS
— CHIEF OF POLICE

One of the first appointments 
made by the newly elected mayor 
of the City of Amsterdam, Mayor 
Mario Villa was the appointment of 
Albert Luzinas as Chief of Police as 
of January 1, 1980. Mr. Luzinas is 
a member of Council 100 of the 
Knights of Lithuania. He is mar
ried to the former Edna Schell) 
Sidlauskas. They are parents of 
two children, Peter and Alessa. At 
the time of his appointment, he 

. was Captain of Detectives and in 
charge oOthe Youth Bureau, (g. g.).
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5:00 p. m. in observance of the 
62nd anniversary of Lithuania’s 
independence. Rev. Dr. Joseph 
Grabys, pastor of St. Brigid’s 
Church, Watervliet, Rev. Robert K. 
Baltch, and Rev. Anthony Grigaitis 
concelebrated the mass. The homi
list was Rev. Dr. Grabys, John 
Nye, organist, provided the music 
and several Lithuanian songs were 
sung by the choir.

A dinner and program sponsored 
by Council 100 of the Knights of 
Lithuania followed in the Social 
Center with 150 people attending. 
Guests were from Albany, Sche
nectady, Scotia, Glenville, Roches
ter, Watervliet, and Bricktown, 
New Jersey.

The invocation was given by 
Rev. Baltch and president Anthony 
J.Radzevich welcomed the guests. 
Toastmaster for the program was 
Rev. Bernard Gustas, K. of L’er, 
former member of St. Casimir’s 
parish, and now pastor of St. 
Joseph’s Church, Schenectady, 
New York.

Rev. Gustas introduced the first 
speaker, the 1978 recipient of the 
Father John Jutt Award of the K. 
of L., Congressman Samuel S 
Stratton. Congressman Stratton 
told the audience that he had 
addressee/ Congress on the 62nd 
anniversary of Lithuania’s indepen- . 
dence. He also stated , that , the' 
Lithuanian Americans always 
knewThat the Russians could not 
be trusted, and now, our country is 
beginning to see the light. Revival 
of National patriotism again, he 
said, was due to what has been 
going on at the Olympics in Lake 
Placid, N.Y,especially when the US 
Hockey t$am upset the Russian 
team by a 4-3 victory.

Rev. Gustas introduced Mayor 
Mario Villa as the next speaker. 
The mayor extended his greetings 
on the solemn Anniversary. He, 
then, spoke of the tremendous help 
that he and the other city officials 
received from Congressman Strat
ton when they were in Washing
ton, D.C.on February l9.

Original proclamations by Gov. 
Hugh L. Carey and Mayor Mario 
Villa were read by Miss Genevieve 
Gobis proclaiming Feb. 16 as Lith
uanian Independence Day in the 
state of New >rk and the city of 
Amsterdam. She also thanked 
Mayor Villa for having the Lithua
nian flag fly over City Hall on Feb. 
16.

Mr. Stanley Silvernail.editor of 
the editorial p^ge of the Amster
dam newspapeiy The Recorder, 
was recognized for his excellent 
editorial, “Observance With a Mes
sage for Free World” whicht ap
peared in the Feb. 15 issue.

State Senate Resolution #183, 
honoring the people of Lithuania 
and reaffirming their rights to self 
determination which was spon
sored by Senator Hugh Farley and 
Senator Nolan, was read by Rev. 
Baltch.

The principal speaker. of the 
evening was Rev. Dr. Joseph 
Grabys, Watervliet, N.Y.The first 
part of his speech touched on the 
early history of Lithuania. He 
spoke of his graduation from high 
school in Lithuania, a day he will 
never forget. During the gradua
ting services, an announcement 
was made to all present that the 
Russians had taken over Lithuania. 
The day was June 15, 1940.

Communistic ideology, he said, 
has taken over the Russian nafion. 
Smothering of freedom in the 
Eastern European countries is but 
one of the communistic doctrines. 
We needed Afghanistan, he said, 
to open the eyes of our U. S. 
officials. His concluding remarks 
were on the beauty of the Lithua
nian language. It is a language of 
song, lyricism with many endea- | 
ring terms. Poems by the famous 
priest-poet the 19th century, 
Maironis, were recited by Rev. 
Grabys as his finale.

Mrs. Jadvyga Regina, director of 
the Lazdynas dance group from 
Rochester, described the dances 
which the group performs. They 
center around daily Lithuanian life 
rituals. Several of the numbers 
which they danced were: The Rye 
Field (cutting of the rye by the 
men and cleaning it by the wom
en), Suk, Suk, Rateli (Turn, Turn 
the Wheel) and Subatėlė (Satur
day).

There were 400 dancers in 1952 
in the U. S. and, now in 1980, the 
number has increased to 2300. She 
invited the audience to the 6th folk 
dance, “Free World Lithuanian 
Folk Dance Festival” which will be 
held July 6, 1980 in Chicago.

A humorous skit was presented 
by Miss Mary Stanionis and Mrs. 
Elizabeth Kuzmich. The scene 
takes place iiijfethe U. S. Immigra
tion Office where a Lithuanian 
immigrant is questioned.

Benediction was given by Rev. 
Anthony Grigaitis. A sing-a-long 
led by Father Baltch included 
favorite Lithuanian folk songs. The 
centerpiece in the colors of the 
Lithuanian flag, yellow, green and 
red, was presented to Mrs. Sally 
Henry.

Rev. Gustas thanked the com-; 
mittee and acknowledged them by 
name. The co-chairmen were An
thony J.Radzevich and Miss Gene
vieve Gobis. Father Baltch was 
program chairman; Mrs. Regina 
Kot, program cover artist; Mrs. 
Sophie Olbie, ticket chairman; 
Mrs. Polly Ziausys, Mrs. Ann 
Radzevich, Mrs. Sadie Allen, Miss 
Mary Stanionis, Mrs. Elizabeth 
Kuzmich, Mrs. Helen Wojcik, Mrs. 
Judy Kastravickas, Jack Sweet, 
Walter Malkowicz, William Buri- 
mauskas, Peter Sargalis and Wil
lard Kensell. Special thanks was 
given ‘to the Junior K. of L’er’s, 

» Gerard Drenzek and Stanley Rim- 
kunas. S. Gobis
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LITHUANIA; NOW AFGHANIS'

LITHUANIAN 
NATIONAL COSTUME 

Antanas and Anastasia Tamošaitis

Illustrated. 256 p. p.
Toronto, vat. $25.00

Lithuania is almost the only country in Europe 
where until th^-ęnd of the 19th century every 
country girl wove herself festive clothing from 
homespun linen and woolen thread (later,, 
that of cotton) which was often dyed natural
ly. At the beginning of the 20th century, 
because the textile industry began to flourish 
and it was possible to import fabric from 
other countries, homewoven clothing 
became less and less common. It was, 
however, carefully preserved in dowry chests 
by the younger generation. This book, The 
Lithuanian National Costume, is the result 
of many years of thorough research by 
authors Antanas and Anastasia Tamošaitis 
on the rural dress of Lithuanians, a subject
which until the end of the 19th century was 
seldom researched from a scholarly, artistic, 
or technological viewpoint.

Antanas Tamošaitis, a pioneer in the field, 
in the year 1926 began gathering for museum 
collections various Lithuanian folk art 
specimens, primarily homewoven outfits. As 
well, he photographed and drew them, and 
recorded old people's information regarding 
styles and customs associated with peasant 
dress. Being an artist, a Lithuanian folk art 
specialist and in addition a weaver, 
Tamošaitis was able to study thoroughly the 
folk dress of Lithuania from all aspects. From 
this vast source of collected knowledge he 
wrote a book in the Lithuanian language en
titled Ttys/Lithuanian Woman's National 
Coatuma and also published numerous 
articles. ‘ r "■ -

Anastasia Tamošaitis, his wife, during thė 
years 1931 to 1940, while teaching courses 
both to advanced and beginning weavers, 
was able to collect clothing samples of earlier 
times and to observe and record techniques 
employed eng styles of sewing. She also 
photographed the various motifs and patterns 
of the clothing and the manner in which it was 
worn.
Vienyte, March 14, IMO

Both costumes reconstructed from the 
past and those recently woven are treated in 
The Lithuanian National Costume by 
means of drawings and photographs as well 
as the written text. Some sources are ancient 
gravures and others are original folk 
costumes from the author’s own collection 
which, brought from Lithuania in 1944, was 
augmented by additional material provided by 
subsequent Lithuanian emigrants. An 
ethnographic map is included, specifying 
from which region in Lithuania the various 
costumes originate. -

The Lithuanian National Costume is the 
only book written in the English language 
which is designated for libraries, academic 
studies, lovers of art", and those who wear as 
well as those who weave the national 
costume. Its purpose is to expose and widen 
an area of knowledge within Lithuanian folk 
art.

V. Sirvydas’ letter published fak the \ 
Nashua IN. H.J Telegraph, Feb. ' 
20,1980. ... < ' . . • . i *
To the Editor: /

After issuing a* proclamation as
king Americans of Michigan t6 
participate in commemorating 
Lithuania Day Feb. 16, Governor 
William G. Milliken declared that 
“Lithuania and Afghanistan are 
more than a coincidence in human 
tragedies.” He added: “For MO 
years the Lithuanian people have 

t been caged in a Soviet prison and 
the Afghanistan people are now 
destined for a similar fate." The 
governor noted that 40 years ago, 
“The soviets entered Lithuania on 
the pretext of protecting Soviet 
interests and to protect the Lithua
nians from what they said was 
outside aggression”. The same line 
is now being peddled from Kabul 
via Moscow.

On July 23, 1940 our State 
/Department issued a public state
ment by Under-Secretary Sumner 
Welles which said, in part:

“During these past few days the 
devious processes whereunder the 
political*independence and territo
rial integrity of the three sma|l 
Baltic Republics—Estonia, Latvia, 
and Lithuania—were to be delibe
rately annihilated by one of then- 
powerful neighbors (the Soviet 
Union) have been drawing rapidly 
to their conclusion.” The statement 
then declared: “The policy of the 
government is universally knoWp. 
The people of the United States 
are opposed to predatory activities 
no matter whether they are carried 
out by the use of force or by the 
threat of force.”

However, as the New York 
Times said in an editorial Feb. 17, 
1958: “These nations will not be 
rescued from their serfdom at the 
cost of a third global war. The 
price is one humanity, cannot pay.” 
The bomb, truly, exists and pessi
mists like Arthur Koestler point 
out, it is in the hands of an animal 
whom on the basis of past experi
ence we have no reason at all for 
trusting.

Tito's former friend and later a 
jailed critic, Mihajlo Mihąjlov, 
however, expressed a feeling

About the Authors:
Antanas Tamošaitis studied at the Fine Art 

School of Kaunas Irom 1923-29. He later 
lectured at the Art Academy of Vilnius, the Art 
Institute of Kaunas, and the Agriculture 
Academy of Dotnuva from 1930-44. It was 
also during this time that Tamošaitis 
collected hundreds of folk art specimens for 
Lithuanian museums. In addition he taught 
himself the art and technique of textile. 
Eleven publications and many articles con
cerning folk art, weaving and the Lithuanian 
national costume were written by him 
between the years 1931-1939. During the 
Second World War Tamošaitis emigrated to 
Austrią in 1944, and the following year he 
moved to Frblburg, Germany. In L’Ėcola des 
Arts et Mėtiers he was the head of the textile 
department and a professor as well.

In 1949 Tamošaitis emigrated to Canada 
and accepted the position of director at the 
Academy of Arts and Crafts YMCA in 
Montreal, Quebec. The following year he 
decided to establish a permanent studio In 
Kingston, Ontario where he could devote t 
himself to painting, watercolour, graphic art 
and weaving and where he continues tol 
reside. Tamošaitis has had many one-man

shows at art galleries and universities, both In 
Canada and In the United States

He has received numerous awards, in
cluding gold medals, for his tapestries: 
International Exhibition, Paris 1937. Berlin 
1938, New York 1939.

Mrs. Anastasia Tamošaitis (Tamošaitienė), 
is a painter, designer and tapestry weaver. 
Upon completion of her art studies al the 
Women’s Applied Art Sphool in Kaunas, she 
engaged in advanced Studies in textile art in 
Sweden in 1937 and in Austria during the 
years 1944-45. From1940 until 1942 she lec
tured on textile art at the Art Institute In 
Kaunas, and from 1946 to 1948 at Freiburg. 
Germany. She has written four books which 
deal with textile art and handicrafts.

In 1948, Mrs Tamošaitis emigrated to 
Canada where she founded a weaving and 
tapestry studio in Montreal. In 1950. she 
moved to Kingston, Ontario and set up her 
own studio for painting, tapestry work and the 
weaving of Lithuanian national costumes.

Mrs. Tamošaitis won first prize tor her 
national costumes at the Berlin Exhibition in 
1938. Her costumes me part of the perms 
nent collection of The National Museum of

ming the West, apparently ‘does 
not discover in his Russia “Ą 
third world revolution is brewing, 
the revolution of the spirit, and it 
is incomparably closer in the socia
list than in the nonsocialist work!*.

Maybe, the spreading American 
emphasis on human rights will, 
finally, engu|f the world and make 
it a place where big and little 
nations can live in peace without' 
rattling the bomb? Anyway, that’s 
the hope of the Lithuanians who 
have lost their freedom and the 
Afghans who are losing theirs.

Refisiwi Art Exhibit
The Warehouse Art Gallery cor

dially invites you to attend our 
Third Annual RELIGIOUS ART 
Exhibit from Saturday, March 15, 
to Good Friday, April 4, I960. The 
exhibit will be open to the public 
on weekends 2-5 P. M., and atoo on 
Holy Thursday and Good Friday, 
2-5 P. M.

This year we feature original 
religious paintings, prints, sculp 
turės, old orthodox-byzantine ic
ons, ceramics, old religious scrip
tures, as well as an extensive 
display of Easter, eggs, including 
the replicas of famous Fabei^ė 
jeweled ostrich, rhea ai&emu eggs 
and a variety of ethnic designs.

Religious art is featured by our 
gallery as a public service to the 
religious community of this area on 
the occasion of this Holy Seansu 
and there will he no adaoMoo 
charge.

Hoping that you and your family 
will be able to attend this rars • 
event, w^remain

Very sincerely yours*
Dr. Braids J. Kasim
Professor Emeritus 
of Wilkes College 

Director- 
Warehouse Art Gallery 
881 North Main Street 
Pittston, PA 18640

Science students are awafts of 
the fact that Thomas A. Edison 
invented the electric Ughtlrtdb ta 
1879. But are they aware * o( the 
fact that the first electric lighting 
in Lithuania was introduced hi 
Kaunas in 1898, and in Vilnia* in
1903?.

Kęstath a reporter for
the Lithuanian Section of Veica of 
America Bodie, has been promoted 
to the post of editor for tįto VOA 
News Service.

Man In Ottawa and The Aborts Museum 1h 
Edmonton In addition, her tapestry ’•Old 
Cemetery of Ssmogttia” is in the Vatican 
Museum.

Her previous publications include 
Mezg/meS (Knitting), 1935. Narnia AMNF- 
DfabOBal (Homewoven Germanis). 1987.
BOU BBmTpfWvry rtgrTR•’W 

Young Giris). 1937. and MAs« AaaiHMMtf 
(Our Handicraft*) 1939.

For many fears Mr. 4 Mr* TamotM IM 
various worksheet in t aoestrv and dsDomsbo
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THE ENGLISH 1IEVYBE
Ethnic and Community Leaders 
Meet at the White House

I

LITHUANIAN INDEPENDENCE IN AMSTERDAM, N. Y.
St. Casimir’s Church had a spe

cial mass Saturday/February 23 at
On March 3rd representatives of 

several ethnic groups met at the 
White House with Dr. Stephen R. 
Aiello, President Carter’s newly 
appointed special assistant for eth
nic affairs.

During the half day session, the 
group met with Dr. Zbigniew 
Brzezinski, assistant to the Presi
dent for National Security Affairs; 
David Rubenstein, deputy assis
tant for Domestic Affairs and 
Policy; John Carr, executive direc
tor for the White House Confe
rence on Families; Gerson Earle, 
assistant director for Demographic 
Censuses and Larry Koziarz, direc
tor of Ethnic Heritage Studies 
Program, Office of Education,

"This is the first in a series of 
events in which we« will bring 
together in the White House mem
bers of diverse groups who have 
.similar interests and concerns,” 
Aiello said.

Organizations represented inclu
ded the Lithuanian-American Com
munity, Inc., HANACK, The Por
tugese Cultural Foundation, The 
Czechoslovakian National Council, 
Polish Institute of Arts and Sci
ence, the American Hungarian Fe
deration, the Joint Baltic American 
National Committee, the Greek 
Orthodox Archdiocese of North 
and South America, ^he Chinese- 
American Citizen’s Alliance, the 
Order of AHEPA, the Polish Na
tional Alliance, The Ukranian Na
tional Information Service, the 
American Latvian Association of

the United States, the National 
Association of Arab-Americans, 
Italian-American Foundation, the 
Polish-American Congress, Inc., 
Ukranian-American Public Affairs 
Center and the Palestine Human 
Rights Campaign.

Agenda of March 3 Meeting

Opening Remarks by Dr. Ste
phen R. Aiello, Special Assistant to 
the President for Ethnic Affairs -

Foreign Policy Overview—Dr. 
Zbigniew Brzezinski, Assistant to 
the President for National Security 
Affairs,

Madrid Conference update— 
Marshall Brement-Soviet and 
East/West Relations—National Se
curity Cotincil

Domestic Policy Overview—Da
vid Rubenstein. Deputy Assistant 
for Domestic Affairs and Policy.

White House Conference on Fa
milies—John Carr, Executive Di
rector

Census Update—Gerson Earle, 
Assistant Director for Demogra
phic Censuses; Nampeo McKen
ney, Chief of Race and Ethnic 
Statistics, Population Division, Bu
reau of Census.

Ethnic Heritage Studies Up
date— Larry Koziarz, Director of 
Ethnic Heritage Studies Program, 
Office of Education

Discussion on inflation—Member 
of the Economic Policy Group

Office of the White House 
Press Secretary

Percy Supports Baltic Freedom
Washington — Senator Charles 

H. Percy (R. Ill.) told the U. S. 
Senate on February 19 that it is 
“our responsibility" to support Bal
tic aspirations for freedom.

As the lead off speaker in the 
annual Senate commemoration of 
Lithuanian Independence Day, a 
role he has had for many years, 
Percy called on fellow Senators to 
"reemphasize our nation’s policy of 
nonrecognition of the Soviet con
quest of the Baltic States.”

Alluding to the recent Soviet 
invasion of Afghanistan, Percy 
said, "Baltic Americans weren’t as 
surprised by this development as 
were some other Americans be
cause they have known for 40 
years that the independence of 
nations on the perimeter of the 
Soviet Union remains at risk”.

He reminded Senators that Baltic 
Americans "have long warned us of 
the threat of Soviet Aggression”.

"Our concern,” Percy said, "is for 
all the peoples of the Baltic States, 
but we should note again on this 
occasion the special trauma en
dured by Balys Gajauskas, Vikto
ras Petkus and Nijole Sadunaite 
who are in prison when they should 
be ip freedom, and Marija Jurgu- 
tiene who has still not been gran-
8

ted permission to join her husband 
in this country”.

Percy praised "those brave Lith
uanians, Latvians and Estonians 
who maintain their heritage, their 
culture and their religious faith 
against extraordinary odds.”

The Illinois Senator concluded 
his speech by saying: “I also pay 
tribute to those Americans of 
Baltic descent who have kept up 
this fight for freedom for so many 
years and, aided by Radio Free 
Europe, Radio Liberty and the 
Voice of America, have kept alive 
the hope of freedom for all these 
blessed people.”

ALBERT LUGINAS
— CHIEF OF POLICE

One of the first appointments 
made by the newly elected mayor 
of the City of Amsterdam, Mayor 
Mario Villa was the appointment of 
Albert Luzinas as Chief of Police as 
of January 1, 1980. Mr. Luzinas is 
a member of Council 100 of the 
Knights of Lithuania. He is mar
ried to the former Edna Schell) 
Sidlauskas. They are parents of 
two children, Peter and Alessa. At 
the time of his appointment, he 

. was Captain of Detectives and in 
charge oOthe Youth Bureau, (g. g.).

; 1134;

5:00 p. m. in observance of the 
62nd anniversary of Lithuania’s 
independence. Rev. Dr. Joseph 
Grabys, pastor of St. Brigid’s 
Church, Watervliet, Rev. Robert K. 
Baltch, and Rev. Anthony Grigaitis 
concelebrated the mass. The homi
list was Rev. Dr. Grabys, John 
Nye, organist, provided the music 
and several Lithuanian songs were 
sung by the choir.

A dinner and program sponsored 
by Council 100 of the Knights of 
Lithuania followed in the Social 
Center with 150 people attending. 
Guests were from Albany, Sche
nectady, Scotia, Glenville, Roches
ter, Watervliet, and Bricktown, 
New Jersey.

The invocation was given by 
Rev. Baltch and president Anthony 
J.Radzevich welcomed the guests. 
Toastmaster for the program was 
Rev. Bernard Gustas, K. of L’er, 
former member of St. Casimir’s 
parish, and now pastor of St. 
Joseph’s Church, Schenectady, 
New York.

Rev. Gustas introduced the first 
speaker, the 1978 recipient of the 
Father John Jutt Award of the K. 
of L., Congressman Samuel S 
Stratton. Congressman Stratton 
told the audience that he had 
addressee/ Congress on the 62nd 
anniversary of Lithuania’s indepen- . 
dence. He also stated , that , the' 
Lithuanian Americans always 
knewThat the Russians could not 
be trusted, and now, our country is 
beginning to see the light. Revival 
of National patriotism again, he 
said, was due to what has been 
going on at the Olympics in Lake 
Placid, N.Y,especially when the US 
Hockey t$am upset the Russian 
team by a 4-3 victory.

Rev. Gustas introduced Mayor 
Mario Villa as the next speaker. 
The mayor extended his greetings 
on the solemn Anniversary. He, 
then, spoke of the tremendous help 
that he and the other city officials 
received from Congressman Strat
ton when they were in Washing
ton, D.C.on February l9.

Original proclamations by Gov. 
Hugh L. Carey and Mayor Mario 
Villa were read by Miss Genevieve 
Gobis proclaiming Feb. 16 as Lith
uanian Independence Day in the 
state of New >rk and the city of 
Amsterdam. She also thanked 
Mayor Villa for having the Lithua
nian flag fly over City Hall on Feb. 
16.

Mr. Stanley Silvernail.editor of 
the editorial p^ge of the Amster
dam newspapeiy The Recorder, 
was recognized for his excellent 
editorial, “Observance With a Mes
sage for Free World” whicht ap
peared in the Feb. 15 issue.

State Senate Resolution #183, 
honoring the people of Lithuania 
and reaffirming their rights to self 
determination which was spon
sored by Senator Hugh Farley and 
Senator Nolan, was read by Rev. 
Baltch.

The principal speaker. of the 
evening was Rev. Dr. Joseph 
Grabys, Watervliet, N.Y.The first 
part of his speech touched on the 
early history of Lithuania. He 
spoke of his graduation from high 
school in Lithuania, a day he will 
never forget. During the gradua
ting services, an announcement 
was made to all present that the 
Russians had taken over Lithuania. 
The day was June 15, 1940.

Communistic ideology, he said, 
has taken over the Russian nafion. 
Smothering of freedom in the 
Eastern European countries is but 
one of the communistic doctrines. 
We needed Afghanistan, he said, 
to open the eyes of our U. S. 
officials. His concluding remarks 
were on the beauty of the Lithua
nian language. It is a language of 
song, lyricism with many endea- | 
ring terms. Poems by the famous 
priest-poet the 19th century, 
Maironis, were recited by Rev. 
Grabys as his finale.

Mrs. Jadvyga Regina, director of 
the Lazdynas dance group from 
Rochester, described the dances 
which the group performs. They 
center around daily Lithuanian life 
rituals. Several of the numbers 
which they danced were: The Rye 
Field (cutting of the rye by the 
men and cleaning it by the wom
en), Suk, Suk, Rateli (Turn, Turn 
the Wheel) and Subatėlė (Satur
day).

There were 400 dancers in 1952 
in the U. S. and, now in 1980, the 
number has increased to 2300. She 
invited the audience to the 6th folk 
dance, “Free World Lithuanian 
Folk Dance Festival” which will be 
held July 6, 1980 in Chicago.

A humorous skit was presented 
by Miss Mary Stanionis and Mrs. 
Elizabeth Kuzmich. The scene 
takes place iiijfethe U. S. Immigra
tion Office where a Lithuanian 
immigrant is questioned.

Benediction was given by Rev. 
Anthony Grigaitis. A sing-a-long 
led by Father Baltch included 
favorite Lithuanian folk songs. The 
centerpiece in the colors of the 
Lithuanian flag, yellow, green and 
red, was presented to Mrs. Sally 
Henry.

Rev. Gustas thanked the com-; 
mittee and acknowledged them by 
name. The co-chairmen were An
thony J.Radzevich and Miss Gene
vieve Gobis. Father Baltch was 
program chairman; Mrs. Regina 
Kot, program cover artist; Mrs. 
Sophie Olbie, ticket chairman; 
Mrs. Polly Ziausys, Mrs. Ann 
Radzevich, Mrs. Sadie Allen, Miss 
Mary Stanionis, Mrs. Elizabeth 
Kuzmich, Mrs. Helen Wojcik, Mrs. 
Judy Kastravickas, Jack Sweet, 
Walter Malkowicz, William Buri- 
mauskas, Peter Sargalis and Wil
lard Kensell. Special thanks was 
given ‘to the Junior K. of L’er’s, 

» Gerard Drenzek and Stanley Rim- 
kunas. S. Gobis

Vienybė, March 14,1980

LITHUANIA; NOW AFGHANIS'

LITHUANIAN 
NATIONAL COSTUME 

Antanas and Anastasia Tamošaitis

Illustrated. 256 p. p.
Toronto, vat. $25.00

Lithuania is almost the only country in Europe 
where until th^-ęnd of the 19th century every 
country girl wove herself festive clothing from 
homespun linen and woolen thread (later,, 
that of cotton) which was often dyed natural
ly. At the beginning of the 20th century, 
because the textile industry began to flourish 
and it was possible to import fabric from 
other countries, homewoven clothing 
became less and less common. It was, 
however, carefully preserved in dowry chests 
by the younger generation. This book, The 
Lithuanian National Costume, is the result 
of many years of thorough research by 
authors Antanas and Anastasia Tamošaitis 
on the rural dress of Lithuanians, a subject
which until the end of the 19th century was 
seldom researched from a scholarly, artistic, 
or technological viewpoint.

Antanas Tamošaitis, a pioneer in the field, 
in the year 1926 began gathering for museum 
collections various Lithuanian folk art 
specimens, primarily homewoven outfits. As 
well, he photographed and drew them, and 
recorded old people's information regarding 
styles and customs associated with peasant 
dress. Being an artist, a Lithuanian folk art 
specialist and in addition a weaver, 
Tamošaitis was able to study thoroughly the 
folk dress of Lithuania from all aspects. From 
this vast source of collected knowledge he 
wrote a book in the Lithuanian language en
titled Ttys/Lithuanian Woman's National 
Coatuma and also published numerous 
articles. ‘ r "■ -

Anastasia Tamošaitis, his wife, during thė 
years 1931 to 1940, while teaching courses 
both to advanced and beginning weavers, 
was able to collect clothing samples of earlier 
times and to observe and record techniques 
employed eng styles of sewing. She also 
photographed the various motifs and patterns 
of the clothing and the manner in which it was 
worn.
Vienyte, March 14, IMO

Both costumes reconstructed from the 
past and those recently woven are treated in 
The Lithuanian National Costume by 
means of drawings and photographs as well 
as the written text. Some sources are ancient 
gravures and others are original folk 
costumes from the author’s own collection 
which, brought from Lithuania in 1944, was 
augmented by additional material provided by 
subsequent Lithuanian emigrants. An 
ethnographic map is included, specifying 
from which region in Lithuania the various 
costumes originate. -

The Lithuanian National Costume is the 
only book written in the English language 
which is designated for libraries, academic 
studies, lovers of art", and those who wear as 
well as those who weave the national 
costume. Its purpose is to expose and widen 
an area of knowledge within Lithuanian folk 
art.

V. Sirvydas’ letter published fak the \ 
Nashua IN. H.J Telegraph, Feb. ' 
20,1980. ... < ' . . • . i *
To the Editor: /

After issuing a* proclamation as
king Americans of Michigan t6 
participate in commemorating 
Lithuania Day Feb. 16, Governor 
William G. Milliken declared that 
“Lithuania and Afghanistan are 
more than a coincidence in human 
tragedies.” He added: “For MO 
years the Lithuanian people have 

t been caged in a Soviet prison and 
the Afghanistan people are now 
destined for a similar fate." The 
governor noted that 40 years ago, 
“The soviets entered Lithuania on 
the pretext of protecting Soviet 
interests and to protect the Lithua
nians from what they said was 
outside aggression”. The same line 
is now being peddled from Kabul 
via Moscow.

On July 23, 1940 our State 
/Department issued a public state
ment by Under-Secretary Sumner 
Welles which said, in part:

“During these past few days the 
devious processes whereunder the 
political*independence and territo
rial integrity of the three sma|l 
Baltic Republics—Estonia, Latvia, 
and Lithuania—were to be delibe
rately annihilated by one of then- 
powerful neighbors (the Soviet 
Union) have been drawing rapidly 
to their conclusion.” The statement 
then declared: “The policy of the 
government is universally knoWp. 
The people of the United States 
are opposed to predatory activities 
no matter whether they are carried 
out by the use of force or by the 
threat of force.”

However, as the New York 
Times said in an editorial Feb. 17, 
1958: “These nations will not be 
rescued from their serfdom at the 
cost of a third global war. The 
price is one humanity, cannot pay.” 
The bomb, truly, exists and pessi
mists like Arthur Koestler point 
out, it is in the hands of an animal 
whom on the basis of past experi
ence we have no reason at all for 
trusting.

Tito's former friend and later a 
jailed critic, Mihajlo Mihąjlov, 
however, expressed a feeling

About the Authors:
Antanas Tamošaitis studied at the Fine Art 

School of Kaunas Irom 1923-29. He later 
lectured at the Art Academy of Vilnius, the Art 
Institute of Kaunas, and the Agriculture 
Academy of Dotnuva from 1930-44. It was 
also during this time that Tamošaitis 
collected hundreds of folk art specimens for 
Lithuanian museums. In addition he taught 
himself the art and technique of textile. 
Eleven publications and many articles con
cerning folk art, weaving and the Lithuanian 
national costume were written by him 
between the years 1931-1939. During the 
Second World War Tamošaitis emigrated to 
Austrią in 1944, and the following year he 
moved to Frblburg, Germany. In L’Ėcola des 
Arts et Mėtiers he was the head of the textile 
department and a professor as well.

In 1949 Tamošaitis emigrated to Canada 
and accepted the position of director at the 
Academy of Arts and Crafts YMCA in 
Montreal, Quebec. The following year he 
decided to establish a permanent studio In 
Kingston, Ontario where he could devote t 
himself to painting, watercolour, graphic art 
and weaving and where he continues tol 
reside. Tamošaitis has had many one-man

shows at art galleries and universities, both In 
Canada and In the United States

He has received numerous awards, in
cluding gold medals, for his tapestries: 
International Exhibition, Paris 1937. Berlin 
1938, New York 1939.

Mrs. Anastasia Tamošaitis (Tamošaitienė), 
is a painter, designer and tapestry weaver. 
Upon completion of her art studies al the 
Women’s Applied Art Sphool in Kaunas, she 
engaged in advanced Studies in textile art in 
Sweden in 1937 and in Austria during the 
years 1944-45. From1940 until 1942 she lec
tured on textile art at the Art Institute In 
Kaunas, and from 1946 to 1948 at Freiburg. 
Germany. She has written four books which 
deal with textile art and handicrafts.

In 1948, Mrs Tamošaitis emigrated to 
Canada where she founded a weaving and 
tapestry studio in Montreal. In 1950. she 
moved to Kingston, Ontario and set up her 
own studio for painting, tapestry work and the 
weaving of Lithuanian national costumes.

Mrs. Tamošaitis won first prize tor her 
national costumes at the Berlin Exhibition in 
1938. Her costumes me part of the perms 
nent collection of The National Museum of

ming the West, apparently ‘does 
not discover in his Russia “Ą 
third world revolution is brewing, 
the revolution of the spirit, and it 
is incomparably closer in the socia
list than in the nonsocialist work!*.

Maybe, the spreading American 
emphasis on human rights will, 
finally, engu|f the world and make 
it a place where big and little 
nations can live in peace without' 
rattling the bomb? Anyway, that’s 
the hope of the Lithuanians who 
have lost their freedom and the 
Afghans who are losing theirs.

Refisiwi Art Exhibit
The Warehouse Art Gallery cor

dially invites you to attend our 
Third Annual RELIGIOUS ART 
Exhibit from Saturday, March 15, 
to Good Friday, April 4, I960. The 
exhibit will be open to the public 
on weekends 2-5 P. M., and atoo on 
Holy Thursday and Good Friday, 
2-5 P. M.

This year we feature original 
religious paintings, prints, sculp 
turės, old orthodox-byzantine ic
ons, ceramics, old religious scrip
tures, as well as an extensive 
display of Easter, eggs, including 
the replicas of famous Fabei^ė 
jeweled ostrich, rhea ai&emu eggs 
and a variety of ethnic designs.

Religious art is featured by our 
gallery as a public service to the 
religious community of this area on 
the occasion of this Holy Seansu 
and there will he no adaoMoo 
charge.

Hoping that you and your family 
will be able to attend this rars • 
event, w^remain

Very sincerely yours*
Dr. Braids J. Kasim
Professor Emeritus 
of Wilkes College 

Director- 
Warehouse Art Gallery 
881 North Main Street 
Pittston, PA 18640

Science students are awafts of 
the fact that Thomas A. Edison 
invented the electric Ughtlrtdb ta 
1879. But are they aware * o( the 
fact that the first electric lighting 
in Lithuania was introduced hi 
Kaunas in 1898, and in Vilnia* in
1903?.

Kęstath a reporter for
the Lithuanian Section of Veica of 
America Bodie, has been promoted 
to the post of editor for tįto VOA 
News Service.

Man In Ottawa and The Aborts Museum 1h 
Edmonton In addition, her tapestry ’•Old 
Cemetery of Ssmogttia” is in the Vatican 
Museum.

Her previous publications include 
Mezg/meS (Knitting), 1935. Narnia AMNF- 
DfabOBal (Homewoven Germanis). 1987.
BOU BBmTpfWvry rtgrTR•’W 

Young Giris). 1937. and MAs« AaaiHMMtf 
(Our Handicraft*) 1939.

For many fears Mr. 4 Mr* TamotM IM 
various worksheet in t aoestrv and dsDomsbo
TvXTW WWIVtny IXXn in VVflMMI mR0 wl WW 
United Stalos. They also participalM In 
course* and wodcsteps gwwig lectures on 
the technical as wall as artistic asteds of
WWvWvy* IfWy wv rltWmX6iry WNmrWNBRB W ww 
Kingston Handkum Wosuem and Sptaasvs
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'Ini! A,',VEIKOS l.Ki'HVIAI
SUŽAVĖJO CHICAGIEClUS

ĄŽUOIYWAS" if "ZIBWOKIUES"

EDVARDAS SULAITIS

Urugvajaus tautinių šokių grupės 
Ąžuolyno vadovo dr. Alfredo Sta
nevičiaus (dantisto), Argentinos 
mergaičių vokalinio vieneto Žibučių 
organizatoriaus ir muzikinio vado
vo dr. Jono Simanausko med. 
gydytojo ir PLB Kultūrinės Talkos 
komisijos pirm. dr. Leono KriauČe- 
liuno (veterinoriaus) pastangų dėka 
chicagiečiai pamatė tokią progra
mų, kokios jau seniai Chicagoje 
nebuvo.

Chicagos lietuviams neužteko 
dviejų numatytų koncertų vasario 
23 24 dienomis, tad paskubomis 
reikėjo surengti dar ir trečiąjį—-va 
sario 27 d., tačiau ir į jį publika vos 
begalėjo sutilpti.

Kuomet nemaža Chicagos lietu
vių rengimų vyksta pustusčiose 
salese. buvo sunku įsivaizduoti 
tokj didelį publikos susidomėjimų ir 
entuziazmų. Ne tik daug žiūrovų P. 
Amerikos lietuvių pasirodymus 
sfebėjo, bet ir gyvai bei šiltai 
įvertino atlikėjus.

Tautinių šokių grupė Ąžuolynas, 
įsteigtas 1968 m., savo naujais 
šokiais, įspūdingais tautiniais rū
bais įjuos kiekvienoje dalyje vis 
geisdavo), galima sakyti, yra ge- 
riaūsiais šios rūšies kolektyvas 
išeivijoje. Dauguma tu šokių S. 
Amerikoje nematyti, pritaikyti pa
gal dabar/Lietuvoje šokamuosius. 
Panašiai ir tautiniai rubai, kurių 
pavyzdžiai atkeliavę iš tėvynės. 
Jeigu dar pridėsime, jog daugumos 
Žibučių išpildytų dainų muzika irgi 
,dabar tėvynėje sukurta, tai gausi
me tikrų dabartinės Lietuvos tauti
nes kultūros reprezentacija, gražiai 
ir sumaniai atliktą antros, trečios 
ar net ketvirtos kartos Pietų Ame
rikos lietuviškojo jaunimo.

AUGO GIRIOJ ĄŽUOLĖLIS

Koncertų programa buvo pradėta 
šokiu Augo girioj ųžuolėlis (kas 
Ąžuolyno grupei buvo gana simbo 
liška), o toliau sekė Skepetinė, 
v > ru žaismingas ir judrus pasi
linksminimo šokis Suktinis ir ke
turių dalių kadrilis Varkijietis.

Po to scenon išėjusios Žibutės 
^a\o programos dalį pradėjo daina 
I e . \ ne Lietuva imuz. A. Bražins

ko. žodž. Bložės). Tada sekė 
kelios damos ispaniškai, pora an 
gliškai ir dar dvi lietuviškai. Šioje 
dalyje jos dainavo be akompani
mento la cappella).

Po dainų scenon vėl išbėgo Urug 
vajaus šokėjai, kurie atliko atskirų 
Lietuvos vietovių šokius: Patrepsė- 
Ij iŠ. Lietuvos), Džigūnų (Užnemu- 
niečių), Blezdinginį Jonkelį (Žemai
čių) ir Liuoksnį (pasilinksminimo 
šokį). r

Po pertraukos vėl pasirodę Urug 
vajaus šokėjai davė vestuvinių Šo 
kių: Iškilmingų trejinį, Sadutę, 
Zanavykų aplinkinį ir Rezginėlę, o 
taip pat .ir pasilinksminimo šokį 
Sveikinamąjį Jonkelį.

Tada Žibutės prisistatė su grynai 
pramoginėmis dainomis: Nemunas 
atvės. Piene, Armonika, Kaip tu 
žalia, Gegužine. Ši dalis publikai 
geriausiai patiko. Kiekviename 
koncerte reikėjo bent pora, kartų 
pakartoti.
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Paskutiniai Ąžuolyno du išėjimai 
publikos buvo geriausiai sutikti, 
nes čia šokiai buvo gyvesni, tikrai 
atlikti su pietietišku temperamen
tu,, gal tik išskyrus merginų šokį 
Siuntė mane motinėlė, kuris buvo 
sušokta su nąsčiais ir kibirais. Kiti 
šokiai: Pakeltkojis, Dar ne tavo 
valia, Grūstas bei'Rugučiai buvo 
linksmi, greiti ir žvalūs.

Plojimų netrūko po kiekvieno 
šokio, o programai einant į pabaigą 
jų dar pagausėjo. Užsibaigus pro
gramai, publika gal plojo net pen
ketą minučių. Po sekmadienio kon
certo svečiai ir vietiniai koncerto 
rengėjai pasikeitė dovanomis. Kal
bėjo PLB pirm. V. Kamantas, dr. 
L. Kriaučeliūnas, dr. A. Stanevi
čius ir kt.

A

PAGERBIMO VAKARIENE
Sekmadienio vakare Jaunimo 

Centre svečiams pagerbti buvo 
vakarienė. Čia vėl trumpą žoclį tarė 
PLB pirm. V. Kamantas. Po šešta
dienio koncerto Jaunimo Centro 
kavinėje buvo vakarienė, kur sve
čius iš Pietų Amerikos, be kitų, 
sveikino Urugvajaus konsulas lie
tuvis P. Stungevičius ir Chicagos 
miesto Council of Pine Arts vadovė 
Rose F'arina.

Pažymėtinas svečių pasirodymas 
įvairiatautei publikai miesto centre 
esančiuose miesto valdybos rūmuo
se, kur jie atliko pusantros valan
dos programą. Čia lietuvių pasiro
dymą pamatė ir kitataučiai, kurie 
tų dieną tuose rūmuose lankėsi 
(koncertas buvo nemokamas, atvi
ras visiems). Po to šokėjai ir daini
ninkės turėjo susitikimą su Chica
gos miesto mere Jane Bjrrne.

Beje, čia reikia prisiminti Urug
vajaus šokėjų akordeonistus Vikto
rą Evovlocką ir Karolį Semikėną, 
kurie savo užduotį atliko tikrai 
gerai. Taip pat prisimintinas ir G. 
Kliauga, kuris vienoje dalyje akor
deonu palydėjo Argentinos Žibu
tes.

Iš atkvietėjų komiteto, be dr. L. 
Kriaučeliuno,labai daug dirbo Regi
na Kučienė, padedant L. Stončiū- 
tei, Regimantui Vedegiui, Algiui 
Regiui, Antanui Jarūjiui ir Juozui 
Šlajui.

Svečiai išvyko koncertuoti į 
Detroitą. Tada pajudėjo į Torontą, 
Hamiltonų, Clevelandą ir St. Pe- 
tersburgų.

Urugvajaus “Ąžuolyno” šokėjai, pasipuošę naujais tautiniais rūbais, 
vasario 26 d. rodosi Chicagos miesto centre—lt. Daley Plazoje-miesto 
valdybos rūmuose. fhs koncertas įvyko vidurdienį, kuomet buvo piety 
pertrauka ir žmones galėjo ateiti pasižiūrėti lietuvių programos.

“Ąžuolyno" tautiniu, šokių grupės vyrai šoka “Pakeltkoji" Jaunimo Centro 
scenoje vasario 24 d. Ten buvo trys šio vieneto pasirodymai ir visus kartus 
salė buvo perpildyta žiūrovais.

Urugvajaus lietuviu šokėjos atlieka tautinį šokį “Siuntė mane motinėlė”. 
Nuotrauka iš koncerto Jaunimo Centre vasario 24 d.

Muz. Darius Lapinskas sukūrė 
“Tolminkiemo kantatą”, skirtą di
džiojo lietuvių literatūros klasiko 
Kristijono Donelaičio mirties 200 
m. sukakčiai (vasario 18) paminėty. 
Kantata parašyta smuikui, mezzo 
sopranui ir fortepijonui, naudojant 
poeto hegzametru parašytos poe
mos “Metai” būdingesnes ištrau
kas.
Lietuvos laisvės kovų muziejus, 
kuriam vadovauja V. Diminskis, 
vasario 15 Čiurlionio galerijoj ati
darė nuotraukų, vaizduojančių lais
vės kovas, parodą. Įruoštas Lietu
vos partizanų kovų skyrius, kuriam 
medžiagą paskolino Br. Kviklys. 
Parodą atidarė Ramovės pirm. J. 
Gaižutis, paskaitą skaitė teis. Jo
nas Dainauskas. Sesės birutininkės 

filmą.

Argentinos mergaičių vokalinis vienetas “Žibutės" atlieka programų 
Chicagos miesto centre įvairiatautei publikai vasario 26 d. Kariu su 
Urugvajaus lietuviais šokėjais jos pusantros valandos gražiai reprezentavo 
lietuvių tautinį meną. Ed. Šulaičio nuotraukos

Vienybė, 1980 m. kovw 14 di.

parodė Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės gyveni



EUETlSK* TTEOILOGIMV
((Sltraipsinis dlislkusinis)

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

Kai popiežius Povilas Jonas buvo 
išrinktas, dr. Jonas Adomavičius 
Naujienose kreipėsi j jį prašydamas 
susirūpinti lietuvių ir žmonijos 
sveikatingumu. Kreipėsi manda
giai, kas liečia Dievo ir žmogaus 
problemas. Tačiau jo mintys'' iš 
esmės kenksmingos, kvėpina erezi
jas skleidžiančią teologiją. Pasvars
tykime kodėl.

Jis prašė Popiežių, kad jis skatin
tų žmones imtis visų priemonių 
nelaukiamam nėštumui išvengti. 
Tatai nedora ir neatitinka žmogiš
kosios prigimties. Kai pasaulyje 
sumažės žmonių skaičius, sušlu
buos bažnytinis biznis. 0 bažnyti
nis biznis yra ir žmonių dvasinis 
biznis. Be to žmonija dvasiškai 
sunyktų. Džiaukitės ir veiskitės! 
Toks turėtų būti egzistencijos šū
kis. Taip kalba ir Biblijos autoriai. 
Daugybei žmonių privisus, dangus 
žino ką daryti: atsiųs karus, ligas, 
badą. Baisu? Visai ne! Bus dinamiš
ka egzistencija. Išplis moderni 
technika, mokslininkai išras daug 
naujenybių. Bus geras biznis karo 
pramonei, daktarams, dvasinin
kams, graboriams. Senos civilizaci
jos griuvėsiuos iškils nauja kultūra 
su dar nežinomais ideąlais.

Daktaras tada Popiežių prašė 
dvasiškiams įsakyti eiti iš klebonijų 
ir bažnyčių dirbti su nuskriaustai
siais, vargšais, ligoniais ir apleis
taisiais. Bažnytinės egzistencijos 
požiūriu. Nesąmonė. Dviguba nesą
monė! Dvasininkas yra autoritetais. 
Aliejais pateptas, šv. Dvasios cjiri- 

uojamas. Kaip jis jausis, besidar- 
uodamas tarp nuskurusių! \Juk 

visi žinome, kad, kokių tarpe būsi, 
tokiu ir pats supūsi. Ką Jėzus dafė, 
negali daryti masių, dvasininkas. Jo 
pėdomis gali eiti tik labai reti, net 
šventieji. O kai dvasininkas bandys 
eiti Jėzaus pėdomis, neturėdamas 
Jėzaus dvasinių savybių, jis suter
lios visą bažnytinį biznį. Šiandien 
kur turtas, jėga ir galybė, ten turi 
glaustis ir dvasininkas. Tada jis 
gali įsakinėti ir yra autoritetas. 
Prieš jį žmonės lankstosi, jam 
bučiuoja rankas ir per jį, ir tik per 
jį, po mirties pateks į dausas. 
Žmonėkf turi būti nužemintos šir
dies ir klusnūs autoritetams. Žmo
gaus asmeniška draugystė su Tvė
rėju galima tik per kunigą. Tik per 
jį! O kokia gi bus draugystė, jei 
dvasininkas bus toks pat nuskurė- 
lis, kaip ir skurdžius!. Šiek tiek 
pabendrauti su turtingu, su galin
gu, su autoritetu visai kita daina. 
Kad ir iš tolo, per išpažintį, bažny
čioj, krikštą, santuoką, kalėdojimą 
vis dėlto paprastas žmogelis jausis 
kitaip: ir savimeilė pakutens, ir 
autoritetas sielą nuskaidrins.

Daktaras prikiša kunigams, kad 
jie vien teologija užsiimą, pamirštą 
Kristaus mokslą ir pavyzdingai 
nuolankų tarnavimą žmogui. Prie
kaištas be pagrindo. Praktika rodo, 
kad ne autoritetas, ne dvasininkas 
tarnauja žmogui, bet žmogus tar
nauja autoritetui. Tarnauja pini
gais, aukomis, klusnumu. Tai am
žių patyrimas, patvirtintas Biblijos 
teologų. Taip gal ir turėtų būti, nes 
Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.

viskas, ką dvasininkai vykdo, daro
ma šv. Dvasiai vadovaujant. Ji gi 
nuolatinis svečias tik pateptųjų, o 
ne vargšo žmogaus. Nuskurėlio nė 
dangus nemėgsta.

Teologija yra šventas mokslas. 
Juo reikia domėtis. Jos krūmuose 
beuogaudami, dvasininkai randa 
įvairių uogų su dangiškaisiais sy
vais. Valgo jie jas žalias, nunoku
sias ir iš jų verda uogienę. Sau ir 
žmonėms. Pagal savo išmonę ar 
tradicinius receptus. Negerai paga
minta ar užlaikyta gali prarūgti, 
supelėti. Tikintieji, ja vaišinami, 
gali sielą nuskaidrinti arba ją su- 
sirgdyti. Teologija—kaip duona. 
Dvasininkai ją kepa iš blogai su
maltų patirties grūdų su mistinė
mis ašakomis. Svarbiausia, kad 
išima iš krosnies, iš mąstymo 
gamyklos pusžalią. Ją bevalgant, 
užpuola ligos. Dėl to suserga ir 
teologai, ir fanatizmo bacilomis 
užsikrėtę tikintieji. Gal tatai ir 
gerai: jei teologas neklaidžiotų, 
šėtonas neturėtų ko veikti. Jis gi 
turi ką nors veikti, nes pasaulio 
egzistencijos sąrangoje blogis vi
suomet rungiasi prieš gėrį.

Dr. Adomavičius skundžiasi, kad 
dėl tikėjimo, garbinimo ir organiza
cijos skaldomasi. Užmiršta jis, kad 
vykstant betkokiam buities proce
sui, esti ir skilimo ir jungimosi. 
Kiekviena religija to neišvengia. 
Buities Kūrėjas miške, neaugina 
vien pušių, o laukuose vienos rū
šies gėlių. I žmogaus smegenis 
įspraudė galią jausti ir savaip 
mąstyti: Taip pat veikti ir džiaug- 

, tis. Kas svajoja apie kokios nors 
religijos privilegijas, kad tik ji 
viena esanti Dievo pamiltoji, kad 
tik ji viena tikrai teisingas kelias 
prie dangiškųjų*''~vartų, tas yra 
kenksmingiausias žmogus pasauly
je. Toks yra tikras šėtono talkinin
kas, padedąs jam jo niekad ne
rimstančioje veikloje. Jeigu klystu, 
tuo atveju turėtų būti ne vienas 
Tvėrėjas, bet keli ar keliolika. 
Pagal religijų skaičių!

Daktaras pataria sekti Kristų ir 
mylėti artimą. Jokiu būdu! Jis liepė 
neužmušti. Praktikoje neužmuši- 
negyvensi. O gyventi visi nori, 
taigi užmušti reikia. Liepė nevogti. 
Bet kas dabar nevagia! Jei ne 
pinigą, tai .sąžinę, sveikatą, meilę, 

•> laimę, mylimą. Jėzus buvo pakrikš
tytas suaugęs, o mes krikštijame 
kūdikį, kai neturi sąmonės. Juk 
taip geriau: prievarta—gyvenimo 
teta! Jis sakė, kad palaiminti be
turčiai dvasioje. Mes tokius dažnai 
talpiname į ligonines. Jis tvirtino, 
jog palaiminti liūdintieji. Tik ne 
šiais laikais: liūdėsi, o neveiksi, 
būsi kvailas kaip aulas. Jis teigė 
būsiant laimingais tuos, kurie 
trokšta teisybės. Gyvenimas tačiau 
liepia ne trokšti, bet kovota. Jis 
liepė atsukti kitą veido $usę, jei 
kas kumštelėjo į vieną. Gyvenimas 
diktuoja šviesti jam taip, kad jis 
neatsikeltų. Jis pataria mylėti prie
šą. Nė vienas dvasininkas dar 
neglostė savo tikybos priešo. Apie 
meilę kalbos negali būti. Ragino 
nekrauti turtų žemėje. Dvasininkų 
turtai netilptų jokiuose sandėliuo
se! T;iigi, kaip galima eiti Jėzaus 
pėdomis! Pabandysi jom eiti, būsi

Balandžio 1 d. prasideda Amerikos gyventojų surašymas. Pat tu bus 
išsiuntinėtos Aplikacijos, kurios pavyzdį matome nuotraukoje. Visi 
prašomi aplikacijas išpildyti ir jas grąžinti Census 80 biurui. Užtikrinama, 
kad suteiktos informacijos nebus perduotos jokiai valdiškai įstaigai ar 
kitoms agentūroms.

gyvenimo malūno sumaltas į mil
tus. Nė kaulų nebeliks!

Dr. Adomavičius prašo Popiežių 
liautis mėginti vesti žmones j dan 
gų, kol jie dar parengti tik praga
rui: be reikiamos asmenybės. Aš gi 
manau, kad Popiežius teisus, nes į 
dangų pateks tikintieji. O jų tarpe 
didžiausi nusidėjėliai. Jie maldomis 
išpirks kaltes. Aukomis taip pat.

Gerbiamasis daktaras dvasiš
kiams liepia būti pavyzdžiu: nelošti 
kortomis, nevartoti svaigalų ir rū
kalų. Liepia nenutukti ir vengti 
lėkštumo religiniuose reikaluose. 
Vėl erezija prieš gyvenimą! Jėzus 
gėrė vyną. Kunigai jį geria per 
mišias. Kas blogo, jei sielai nuskai
drinti išmes stiklą šampano su 
kokiu politikos tųzu? Savo pozicijai 
sustiprinti ar už liaudies sveikatą! 
Lošti kortomis iš pinigų—žaislas. 
Juk gali praturtėti. Jei prasiloš)- 
parapija sudės! Į džiaugsmą visi 
turi teisę. Vieni vienokį, kiti kitokį. 
Pats Popiežius ruko, tai kaip gali 
nustoti maži kareivukai —kunigai! 
Daktaras yra revoliucionierius 
prieš biznį. Nieks negers, nerūkys, 
nenutuks, susmuks rūkalų ir svai 
galų pramonė, valdžia neteks mili- 
jonų pajamų, o darbininkai darbo. 
Žmonės netuks, nerūkys, negirtuo
kliaus, ištuštės gydytojų kišenės, 
neteks liuksusinių vilų, ligoninės 
susirgs deficito liga. Kai visi bus 
sveiki,Nusmuks ir bažnyčių biznis.

Daktaras prašo Popiežių refor
muoti pamaldas. Jos turinčios būti 
psichologiškai teisingos: prašoma 
perdaug,, visko, ko jau turime. Esą 
niekas neprašo saulės, kad ji mums 
šviestų. Savas pareigas mes prime
tą Dievui, šv. Marijai, šventie
siems ir angelams. Daktaras klys
ta. Juk, psichologiškai į praktišką 
žmogų žiūrėdami, matome, kad 
žmogus kuone visuomet* nori bent 
neoficialiai, kad už jį kitas daug ką 
atliktų. Biblija liepia melstis ir 
prašyti. Net aukoti. Kai niekas 
neprašys ir Dievo nevargins, su
snos ir jis. Visi danguje esantieji 
irgi turėtų rūpintis gyvaisiais. Tik 
per maldas iš jų ką gausime. Taigi, 
melskimės aukokime, prašykime, ir 
dangus išklausys. Jeigu ir neišklau
sys, tai besimelsdami bent save 
liūliuosime viltimi. Kaip muzika.

Tai psichologinės miego piliulės.
Dr. Adomavičius nori, kad Popie 

žius sustabdytų naujų efetikų veik
lą. J IV skelbią spaudoje, kad pirmoj 
vietoj turįs būti krikščioniškumas, 
o tik po to žmoniškumas. Jie gerai 
daro! Tai šėtonui medžiaga ir prie
monė pasigaminti spąstus krikščio
nims gaudyti. Kai tikinčiųjų bus 
daug pragare, Dievas gal sušvel
nins pragaro klimatą. Dvasininkai 
mokosi iš žmonių, ne Biblijos. Bent 
praktiškam gyvenimui. Žmonės 
mokosi iš dvasininkų. Irgi praktiš
kam reikalui. Vadinasi, sukasi ka
ruselė aplinkui. Kai kada džiaugiasi 
Tvėrėjas, bet dažniausiai šėtonas. 
Abudu greičiausiai patenkinti. O 
kad dėl to mes turime nepabaigia- ’ 
mų bėdų ant žemės, tai mūsų kaltė. 
Teologijos, Biblija, Jėzaus moks- 
las-f trapus kelias i dangų. Praktiš
koji gyvenimo filosofija—asfaltuo
tas kelias į žemiškąjį rojų. Jis 
konkretus, dangus gi —abstrakcija. 
To dvasininkai jeigu ir nežino, tai 
instinktyviai nujaučia. Joks popie
žius dvasininkų prigimties nepa
keis. Ji visuomet links ten, kur 
jauku, malonu ir širdį bei jausmus 
kutena.

Dr. Adomavičius be reikalo bei 
džiasi į Popiežiaus duris. Tegul jis 
sau ramiai sodina dogmų 'gėles į 
naujus vazonus. Ar jos žydės ir 
kaip ilgai —tepasakys ateitis. Pa 
saulis prablaivės, kai žmonės ims 
mąstyti savarankiškai, be pateptų
jų auklių ir kai ims groti savo sielos 
smuiku Tvėrėjui betarpiškai, be 
brangiai apmokamų dirigentų dirb 
tinėje estradoje.

Išleis Cinzos raitus
Vytautas Kazakevičiuš Pergalės 

žurnale (1980 m. Nr. 1) įdėjo 
ilgesnį rašinį apie Belgijoje gyvė- 
nantį rašytoją Eduardą Cinzą, ku
ris, beje, neseniai viešėjo S. Ame
rikos kontinente.

Čia yra plačiai supažindinama su 
šio rašytojo (1979 m. jam suėjo 55 
metai amžiaus) kūryba. Taip pat 
yra. rašoma, kad Vagos leidykla 
leidžia E. Cinzo apysakų rinkinį.

left.l
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’• k<‘ irena i onaiies, pa
r :K;nus; nares ir svečius, prane

šė kad de< ligos susirinkime nega 
losianti dalyvauti garbės pirm. Ju 
/e Dauz\ardienė, Lietuvos gen. 
konsule Chicagoje. Plačiau apie 
Lietuvą, kalbą pasakė Ramunė Tri- 
čytė, Mana aukšt. mokyklos senjo
re.

BALFo pirm. Marija Rudienė 
pristatė svečią, neseniai iš Lietu 
vos atvykusį birbynininką Rimgau 
dą Kasiulį. Jis sugrojo keletą kuri
nių ir paaiškino apie šio seno 
instrumento kilmę. Pabaigai Kasiu 
lis padainavo keletą lietuviškų dai-, 
nų.

Šio susirinkimo ir minėjimo šei
mininkės buvo Aldona Guest, 
Blanche Kezes, Marija Krauchūnie- 
nė ir Loretta Ramon.

Dailininkės Rasos Arbaitės darbų 
paroda vyksta nuo kovo 14 iki 23 
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo cen
tro patalpose, Chicagoje.

Dalia Kučėnienė, praėjusių metų 
pabaigoj išleido dviejų plokštelių 
albumą. Vienoje plokštelėje yra 
lietuvių liaudies dainos ir lietuvių 
kompozitorių kuriniai, o antroje 
įvairių tautų daip*r*T ir operų arijos 
jų originalia kalba. Lietuviškoj

/

LAISVĖS ŽIBURIO RADIO 
pavasarinis 

KONCERTAS-BALIUS
PROGRAMOJE-INKILUS CHICAGOS HUMORO 

IR SATYROS TEATRAS

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis. 

Programa sudaro vaizdai iš lietuviško šeimyninio, visuomeninio, 
politinio, kultūrinio gyvenimo: Pensininkų klubo aukščiausios 
tarybos posėdis; Pasaka apie jauną lietuvį ir jo netrumpą lietuvį; 
Godos mergautinės ir kita.

Po programos šokiai grojant Joe Kazio orkestrui; Gėrimų ir valgių 
bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kas nori šokių metu turėti 
stalą, reikia iš anksto užsakyti pas Birutę I^abutienę 847-5550.

Įėjimo auka $7 suaugusiems; $3 vaikam iki 12 m. amž.

VISOS VIETOS NUMERUOTOS.
Bilietus galima įsigyti ir paštu, prisiunčiant Čekį [ir sau 

adresuotą su pašto Ženklu voką) Lithuanian Radio Club vardu 
kurio adresas: 217-25 54 Ave., Bayside, N. Y. 11364.

B. ir P. Macijauskas 998-6797, 892-6415 K. Praleika 256-5224
New Jersey:

New Yorke:
N ir P. BaltrulinniH A Y 7-0091 R. Kezy.s............ . . . 796-3300
G. ir P. Bartkus ...835-0179 G. ir S. Kudirka ... 235-0724
X. Diržys.......... ... TA 7-8789 B. ir V. Labutis. ... VI 7-5550

. Z. Jurienė.......... ... 441-7831 M. Valinskienė. . ... 296-2244
E. Kezienė........ ... 296-0798 V. Vasikauskas . ... VI 7-1286

. -h- r , M . Z.ie. - i’lS . .S oC , 
. i< , r j. " ... .VjtM ule ’.''och

1 r ’.usK »yk»a. Ven.ui.vus itmu 
' nejau .V.rh..- ; Ki .
Rū!<> žal:< ii Kupre . ičiaiis Laksiu, 
g.įlos giesme Petrausko Eglės alsi 
-v eik mimas, Karnavičiaus is Rad 
vila Perkūnas Jaunos širdys mer
gužėlių ir Sofijos malda; Dvariono 
iš operos Dalia Prakeikimas ir 
Norėčiau Vilnių aplankyti.

Lietuvių Moterų Klubų Eederacijos 
valdybos vardu pirmininkė M. Sa- 
matienė atsiuntė Altos vadovybei 
sveikinimus Vasario 16 proga.

Muzikė Dalia Sakaitė atliko meni
nes programas Vasario 16-tosios 
minėjimuose West Palm Beach ir 
St. Petersburg, Fla.
Margučių marginimo kursus rengia 
Balzeko lietuvių kultūros muziejus 
kovo 22 d. 10-12 v. r. ir 1-3 v. p. p. 
Dėstys Uršulė Astrienė iš Grand 
Rapids, Mich. Kreiptis į muziejų 
9 3:30 vai. tel. 523-5523.

Silvija Stankevičiūtė, penktųjų me
tų Buenos Aires universiteto bio
chemijos studentė, anglų kalbos 
mokytoja, atvyko į JAV su Ar
gentinos lietuvaičių vokaliniu an
sambliu Žibutėmis koncertuoti lie
tuvių kolonijose. Silvija Stankevi
čiūtė yra Argentinos lietuvių vei
kėjų Irenos ir Leopoldo Stankevi
čių duktė, dalyvaujanti lietuviškoje 
veikloje, skambinanti gitara, gerai 
mokanti lietuviškai, nors jau yra 
trečios kartos Argentinos lietuvai
tė.

ANTANAS SODEIKA

Turi pagrindo linksmos būti—dešinėje: Elena Stankūnienė, muziko J. 
Stankūno žmona, su savo seseria Gabutiene, kuri neseniai atvyko pas jų į 
svečius iŠ Kauno ir pabus apie tris mėnesius. Kairėje: Simo Kudirkos 
motina Marija Šulskienė. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Liet. Kat. Moterų Sąjungos New 
Yorko ir New Jersey apskrities 
suvažiavimas įvyks kovo 23, sek
madienį, Elizabetho Šv. Petro ir 
Povilo parapijoje, 210 Ripley PI. 
Mišios—12 vai., lsval. pietūs ir 
posėdis parapijos salėje. Visos 6 
kuopos prašomos atsiųsti savo at
stoves.
\

Balfo 100-jo skyriaus, rengiama 
madų paroda bus balandžio 27, 
sekmadienį, 4 vai. popiet Kultūros 
židinio didžiojoje salėje. Kas nori 
modeliuoti, prašomi registruotis 
pas Balfo 100-tojo skyriaus pirmi
ninkę J. Gerdvilienę, 296-0288.

Bronė Spūdienė, porą savaičių 
atostogavusi Floridoje, sugrįžo į 
namus.

Aplankė seserį, Mariją Akelienę, 
St. Petersburge ir brolį su jo 
šeima, Daytona Beach, Fla.

Alice Lukienė iš Howard Beach, 
veikli Moterį} Vienybės narė, lipda
ma laiptais pargriuvo ir susižeidė. 
Gydoma ligoninėje. Linkima greit 
pasveikti.

Adrianai M. Jocytei Pasaulio Lie 
tuvių Bendruomenės Valdyba pa
skyrė stipendiją dainavimo studi
joms tęsti. Ji jau kelinti metai 
studijuoja dainavimą. Dalyvauja 
lietuvių renginiuose, be to, 1978 
m., Berisso mieste buvo išrinkta 
Argentinos imigrantų karalaitė.

Lithuanian National Costume, pa
ruošta dailininkų Antano ir Anasta
zijos Tamošaičių Kanadoje, tik ką 
gauta Vienybėje. Ją išleido Lithua
nian Art Institute, Toronto, Onta
rio, Canada. Liuksusiniame popie
riuje autentiškomis spalvomis labai 
meniškai, skoningai, patraukliai 
paruošta. Litografuota J. B. Banai
čio, Time Prešs Litho Lts. Ją 
Išleisti lėšomis prisidėjo ir Kana
dos vyriausybės, Ontario ir Multi
cultural programų vykdytojai. Al
bumo dydis 8’/z x ll'/z colio, 256 
puslapių su 561 gražiai parinkta 
iliustracija. Istorinės Lietuvos že
mėlapyje nužymėtųjų vietovių ir 
tautiniai kostiumai bei meno kūri
niai dokumentuoti. Albumas turėtų 
būti kiekvieno namuose, o jaunimui 
gražiausia dovana. Veikalas taisyk
linga anglų kalba. Kaina $25.

partizanas
Nelauk, Mamyt, namo jau 

nepareisiu!
Man linksta kojos, 

temsta akys,
Tau savo kūno 

neparnešiu . . .
Sudie, sesute, mėlynake!

Nukovė mane žiaurusis 
priešas,

Ir nori širdį^mon išlupti.
Krūtine mano Skausmas 

plėšo,
Todėl turėjau Į čia suklupti.

Neglostysiu tėvelio rankų, 
Nesieksiu veido pabučiuot!
O gailestis perkūnais 

trankos,
Vos tik galiu save apčiuopi.

Gražus čia gim tas pagirėlis —
Paukšteliai čiulba taip 

linksmai.
Aplinkui žydi miško gėlės, 
Taip netoli gimti namai.

Bet aš į juos nebepareisiu, 
Nebematysiu jų daugiau.
Ir tos motulės, tos gerosios, 
Jau nepaguosiu jos varge!

Išaugau aš laisvoj tėvynėj,
Ir jų myliu, kaip savo širdį, 
Kol jėgos leido jųjų gyniau — 
Ji num brangesnė ir už mirtį.

Jau gaubiąs tamsūs 
horizontai,

Bet kol dar plaka man širdis, 
Norėčiau tarti savo kartai, 
Nors ji manęs jau

ne girdė s . . .

Mylėkite savo Tėvynę!
Ir gerbkite josios vargus,
Ir neužsnūskit^nusiminę, 
Kai aš ilsėsiuosi jau kapuos.

Padėkite tautos trispalvę, 
Ant mano kapo nors kuklaus!
Ir, Tu Mamyte, žilagalve, 
Neverk lig vakaro vėlaus!

MARIJA SIMS
1968 m.

A, Baryso nuotr.

Sausio 23 d. sukako 90 metų, kai 
gimė artistas, profesorius ANTA
NAS SODEIKĄ. Paskutiniuoju gy
venimo laikotarpiu (mirė 1979. 
IX. 12] žymusis Lietuvos teatro 
veteranas dirbo profesorium kon
sultantu LTSR valstybinės konser
vatorijos operos klasėje, rašė atsi
minimus. Jais ketino papildyti savo 
anksčiau paruoštų ir 1958 m. išleis
tų knygų "Mano kelias į muzikos 
meną”. Spausdiname keletą tų atsi- 
mįnimų fragmentų.

Iš “Literatūra ir Menas” 
_____________________ *.

Vienybė, 19^0 m. kovo 14 d.

ChicagoĮj iposikora Punsko lietuvis
Chicago Tribune kovo 6 Jeff 

Lyon aprašo lietuvio Witold Samu- 
lewicz, 27 metų, iš Punsko likimą. 
Jis atvykęs iš Punsko, Lenkijos, su 
kitais 72 jaunais ūkininkais su 
užsieniu pasikeitimo programoj ku
rią Amerikoje suorganizavo jaunų
jų ūkininkų organizacija Nacionali
nė 4-H taryba. Grupė turėjo Ame
rikoje viešėti metus laiko. Samule- 
vičius buvo paskirtas į Cumberland 
apskrities pieno ūkį darbams. Ūkio 
savininkas svečią naudojo sun
kiems darbams. Nepatenkintas 
svečias pasiskundė 4-II vadovybei. 
Ta jį perkėlė į kitą ūkį.

Samulevičius dar būdamas Puns
ke, kur gyvena jo lietuviai tėvai, 
buvo girdėjęs apie Chicagą, ir apie 
galimybes praturtėti.

Atvykęs į Chicagą susirado Baltic 
kepyklos savininką Ankų, kuris 
priglaudė, jam davė darbą ir butą.

Samulevičius didesnę savo algos 
dalį siuntė tėvams į Punską. Susi
pažino su lietuviu radijo programos 
vedėju R. Lapu, su kuriuo dažnai 
praleisdavo laisvalaikį.

Samulevičių kankino rūpestis. 
Pagal imigracijos taisykles jife buvo 
nelegaliu imigrantu, “nedokumen
tuotu svetimšaliu”. Nors Ankdi jam 
patarė kreiptis į imigracijos įstaigą 
ir susitvarkyti dokumentus, Samu 
levičius vis atidėliojo, nes buvo 
labai pasiilgęs tėvų, draugų ir savo 
gimtinės. Jam kilo klausimas; grįž
ti ar pasilikti? Jis bijojo būti jėga 
išvežtas, bijojo ir "nelegalus” pasi
likti. Praėji.-i sekmadieny-41. y. 
kovo 2) Sam lite . iriai buvo,lemti nga- 
Vienybė, 1 980 u>. kovo 14 d.
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Iš Antano Sodeikos paskutinių užrašų
1921 metais J. Naujalis kvietė 

•mane j savo įsteigtą muzikos mo
kyklą dėstyti solinio dainavimo. 
Tuomet kvietimo negalėjau priim
ti- mūsų opera gyvavo tik pirmuo 
sius metus, ir darbo nedideliam 
solistų būreliui buvo labai daug. 
Reikėjo ir pačiam daug dirbti kaip 
dainininkui ir aktoriui. Be to, 
ruošiausi vykti tobulintis į Italiją. 
Tais pirmaisiais metais mokyda- 
vausi ir iš savo bičiulio, puikaus 
scenos meistro Kipro Petrausko. 
Kartu Vykdavome koncertuoti į 
Lietuvos miestelius. Dainuodavo
me liaudies dainas—solines ir due
tus, mums akompanuodavo Mikas 
Petrauskas. Visada įsiklausydavau 
į K. Pctraysko interpretaciją, ypač 
frazūolę. Stebėdavau kiekvieną Ki
pro judesį scenoje, kiekvieną žings
nį. Tai buvo gera mokykla.

Į pedagoginį darbą įsijungiau 
pokario metais—1945-aisiais, kai 
pradėjau dirbti Kauno muzikos 
mokykloje ir konservatorijoje. Vė
liau tą darbą tęsiau Vilniuje, LTSR 
valstybinėje konservatorijoje, kur 
vienu metu teko būti dviejų kate
drų—solinio dainavimo bei operinio 
parengimo—vedėju. Pasiūlymas 
eiti šias pareigas buvo kiek netikė
tas—juk pagrindines jėgas ir laiką 
skyriau operos scenai. Bet prisimi
niau seną anglų patarlę—norint 
ilgiau gyventi, reikia keisti darbą ir 
profesiją . . . Tad sutikau. Nuva
žiavau į -Maskvą pasižiūrėti, kaip 
tie dalykai dėstomi, įsigilinau į F. 
Šaliapino, A. Neždanovos patari

diena. Jis žinojo, kad jauni lenkai, 
žemės ųkio svečiai, tą dieną grįžta 
namo. Jis kelias dienas griaužėsi. 
Antradienį (kovo 4) po piet, nema
tęs Samulevičiaus, susirūpinęs An- 
kus, nuėjo į jo kambarį ir—jauną 
vyrą, baigusį žemės ūkio akademiją 
agronomą, rado pasikorusį. Ant 
stalo gulėjo lėktuvo bilietas į Len
kiją . . .

SUVENYRAI OLIMPIADAI
Lietuvos fabrikai gamina daug 

suvenyrų Maskvos sporto olimpi
nėms žaidynėms. Lietuvoje žaidy
nėms užsakyta prekių už 15.5 
milijonų rb. Užsakymus atlieka 
Dovana, Žuvėdra, Vilnis, Neringa 
Vilniuje, Danga Kaune, Žeimena 
Švenčionyse ir Sūduva Prienuose. 
Lietuvoje gamina ne tik smulkias 
dovanėles iš metalų, gintaro, odos, 
bet net palapines, miegamuosius 
maišus, kuprines, kaklaraiščius, 
krepšius. Kauno radijo gamykla 
olimpinėms žaidynėms gamina 
televizorius. Jais būsią aprūpinti ir 
užsienio žurnalistai. Televizoriai 
pavadinti Šilelis. Jų užsakyta ir 
busią virš 4000.

Vilniaus dailės muziejuje vasario 
pradžioje vyko Australijos grafikos 
paroda. Paveikslus muziejui pado 
vanojo Australijos lietuviai (K. M. 
Čiurlionio diskusijų klubas). Prie 
australų dailininkų parodos rinki 
nyje yra ir dviejų lietuvių dailinin 
kų litografijos V. Senelio ir V. 
Jxaporiuno.

mus, parsivežiau tam tikrą patirtį, 
programas ir ėmiausi darbo.

Daug dabar žinomų vokalistų 
vienaip ar kitaip perėjo per mano 
rankas. Esu laimingas, kad ir aš 
prisidėjau, įžiebiant jiems meno 
liepsnelę. Pirmiausia norėčiau pri 
minti Eleną Čiudakovą. Su ja teko 
itin daug dirbti, ruošiant Violetos 
vaidmenį G. Verdžio "Traviatoje”. 
Reikalavau, kad ji užmirštų save, 
įsigyventų į Violetą, o jai iš pradžių 
tai sunkiai sekėsi. Kartą ji man 
pasakė: "Maestro, nesivarginkit ir 
manęs nekankinkit, vis tiek iš 
manęs neišeis operos dainininkė”. 
Tačiau nenusileidau, sakau: "Kas 
išeis—operos ar kamerinė daininin
kė,—pamatysim ateity, o dabar 
turime dirbti". Vėliau ji labai pa
mėgo šį vaidmenį ir tapo puikia 
Violeta, mūsų teatro pasididžiavi
mu.

Paruošėm ir Roziną G. Rossinio 
operoje "Sevilijos kirpėjas", dar 
keletą vaidmenų. E. Čiudakova 
buvo labai darbšti, greit išmoko 
lietuvių kalbą. Ji galėtų būti pa
vyzdys daugeliui dainininkų. Tai 
tarsi žvaigždele, taip gražiai pate 
kėjusi ir, deja, taip anksti užgesu 
si . . .

Trisdešimt penkerius metus dai 
navau operos scenoje, trisdešimt 
su viršum metų būtų pedagoginio 
stažo. Per tą laiką susikaupė min
čių apskritai apie dainininko profe
siją.

Norint būti dainininku, gero bal 
so neužtenka (nors jis, aišku, būti

Rochester™ skautininkas-visuomenininkas Stasys Ilgūnas atšventė savo 
60-tą gimtadienį. [Sėdi antras iš kairės]. Draugai padarė staigmeną 
sukaktuvininkui, kuris tokio pagerbimo nesitikėjo. V. Bacevičiaus nuotr.

Los Angeles, Cal.

Lietuvių Diena, šiais metais bus 
birželio 22 d., sekmadienį, parapi
jos patalpose ir Marshall High 
School auditorijoje.

Lietuvių koncertinėje dalyje da 
lyvaus solistai Nerija Linkevičiūtė 
ir Bernardas Prapuolenis ir rašyto 
jas Aloyzas Baronas, visi iš Chica 
gos.

Be to, Lietuvių Dienoje bus 
kolektyvinė Los Angeles gyvenan 
čių dailininkų paroda ir iš Putnam 
bus atvežta dail. A. Galdiko darbų, 
paroda. Dailininkus registruoja Al 
fonsa Pažiurienė.

nas). Ne mažiau svarbu muzikalu
mas, klausa ir atmintis/ taip pat 
išvaizda. Juk artistui visad tenka 
būti scenoje, į jį visad žiūri tūks
tančiai akių, ir reikia, kad tavo 
herojumi tikėtų. Mokytis daininin
kui geriau vyrui pas vyrą, moteriai 
pas moterį. Dar geriau —baritonui 
pas baritoną, sopranui pas sopraną 
ir t. t. Operos solistui, pačiam 
patyrusiam artistinio gyvenimo ne
sėkmes, lengviau nuo jų apsaugoti 
savo mokinius. Man atrodo, jei dar 
kartą galėčiau nugyventi gyveni
mą, daugelio klaidų nedaryčiau. 
Dainuojant negalima daryti grimą 
sų. verkšlenti, bet nereikia ir 
dirbtinai juoktis. Viskas turi būti 
natūralu—dainuodamas nebūk ki
tas žmogus, o tik tas, kas esi.

Didelę svarbą dainuojant turi 
žodis. Žodžio reikšmę privalo pa
justi širdis, reikia suprasti, ką, 
kam ir kodėl dainuoji. Žodį tark 
aiškiai, tada ir balse atsiras spalvų. 
Bendraujant su partneriais spekta
klyje, negalima išsijungti iš savo 
vaidmens. Reikia klausyti, ką part
neris pasakoja, reaguoti į kiekvieną 
jo repliką, o negalvoti apie tolesni 
tekstą, apie artėjančią aukštą gai
dą. Jeigu išėjai i sceną, tai ir 
gyvenk jos gyvenimu. Prieš tai turi 
būti viskas apgalvota, išmokta ir 
patikrinta . . . Gavęs konservatori
jos baigimo diplomą ir įstojęs 
teatran, nemanyk, kad jau viskas 
pasiekta. Atvirkščiai, tai tik kelio 
pradžia—nuolat tobulinkis, neuž
miršk, kad teatras nemėgsta stag
nacijos. ✓

Kaziuko Mugė rengiama kovo 23 
d., sekmadieni, parapijos mokyklos 
kieme ir salėje. Veiks pilna valgyk
la ir kavinė. Bus įvairių laimėjimų, 
rankdarbių, pačių skautų pagamin 
tų ir t. t.
Pčel. Petras Celieftius, iki Šiol 
buvęs vysk. A. Deksnio sekreto 
rius ir dirbęs lietuvių ir vokiečių 
sielovadoje, išėjo į pensiją ir įsikū
rė gyventi Los Angeles savo seniau 
įsigytuose namuose.

Nerijos dainininkės iš Clevelando 
balandžio 12 dainuos Toronto, 
Ont.. Kanadoj, Tėviškės Žiburių 
metiniame spaudos baliuje.
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’• k<‘ irena i onaiies, pa
r :K;nus; nares ir svečius, prane

šė kad de< ligos susirinkime nega 
losianti dalyvauti garbės pirm. Ju 
/e Dauz\ardienė, Lietuvos gen. 
konsule Chicagoje. Plačiau apie 
Lietuvą, kalbą pasakė Ramunė Tri- 
čytė, Mana aukšt. mokyklos senjo
re.

BALFo pirm. Marija Rudienė 
pristatė svečią, neseniai iš Lietu 
vos atvykusį birbynininką Rimgau 
dą Kasiulį. Jis sugrojo keletą kuri
nių ir paaiškino apie šio seno 
instrumento kilmę. Pabaigai Kasiu 
lis padainavo keletą lietuviškų dai-, 
nų.

Šio susirinkimo ir minėjimo šei
mininkės buvo Aldona Guest, 
Blanche Kezes, Marija Krauchūnie- 
nė ir Loretta Ramon.

Dailininkės Rasos Arbaitės darbų 
paroda vyksta nuo kovo 14 iki 23 
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo cen
tro patalpose, Chicagoje.

Dalia Kučėnienė, praėjusių metų 
pabaigoj išleido dviejų plokštelių 
albumą. Vienoje plokštelėje yra 
lietuvių liaudies dainos ir lietuvių 
kompozitorių kuriniai, o antroje 
įvairių tautų daip*r*T ir operų arijos 
jų originalia kalba. Lietuviškoj

/

LAISVĖS ŽIBURIO RADIO 
pavasarinis 

KONCERTAS-BALIUS
PROGRAMOJE-INKILUS CHICAGOS HUMORO 

IR SATYROS TEATRAS

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis. 

Programa sudaro vaizdai iš lietuviško šeimyninio, visuomeninio, 
politinio, kultūrinio gyvenimo: Pensininkų klubo aukščiausios 
tarybos posėdis; Pasaka apie jauną lietuvį ir jo netrumpą lietuvį; 
Godos mergautinės ir kita.

Po programos šokiai grojant Joe Kazio orkestrui; Gėrimų ir valgių 
bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kas nori šokių metu turėti 
stalą, reikia iš anksto užsakyti pas Birutę I^abutienę 847-5550.

Įėjimo auka $7 suaugusiems; $3 vaikam iki 12 m. amž.

VISOS VIETOS NUMERUOTOS.
Bilietus galima įsigyti ir paštu, prisiunčiant Čekį [ir sau 

adresuotą su pašto Ženklu voką) Lithuanian Radio Club vardu 
kurio adresas: 217-25 54 Ave., Bayside, N. Y. 11364.

B. ir P. Macijauskas 998-6797, 892-6415 K. Praleika 256-5224
New Jersey:

New Yorke:
N ir P. BaltrulinniH A Y 7-0091 R. Kezy.s............ . . . 796-3300
G. ir P. Bartkus ...835-0179 G. ir S. Kudirka ... 235-0724
X. Diržys.......... ... TA 7-8789 B. ir V. Labutis. ... VI 7-5550

. Z. Jurienė.......... ... 441-7831 M. Valinskienė. . ... 296-2244
E. Kezienė........ ... 296-0798 V. Vasikauskas . ... VI 7-1286

. -h- r , M . Z.ie. - i’lS . .S oC , 
. i< , r j. " ... .VjtM ule ’.''och

1 r ’.usK »yk»a. Ven.ui.vus itmu 
' nejau .V.rh..- ; Ki .
Rū!<> žal:< ii Kupre . ičiaiis Laksiu, 
g.įlos giesme Petrausko Eglės alsi 
-v eik mimas, Karnavičiaus is Rad 
vila Perkūnas Jaunos širdys mer
gužėlių ir Sofijos malda; Dvariono 
iš operos Dalia Prakeikimas ir 
Norėčiau Vilnių aplankyti.

Lietuvių Moterų Klubų Eederacijos 
valdybos vardu pirmininkė M. Sa- 
matienė atsiuntė Altos vadovybei 
sveikinimus Vasario 16 proga.

Muzikė Dalia Sakaitė atliko meni
nes programas Vasario 16-tosios 
minėjimuose West Palm Beach ir 
St. Petersburg, Fla.
Margučių marginimo kursus rengia 
Balzeko lietuvių kultūros muziejus 
kovo 22 d. 10-12 v. r. ir 1-3 v. p. p. 
Dėstys Uršulė Astrienė iš Grand 
Rapids, Mich. Kreiptis į muziejų 
9 3:30 vai. tel. 523-5523.

Silvija Stankevičiūtė, penktųjų me
tų Buenos Aires universiteto bio
chemijos studentė, anglų kalbos 
mokytoja, atvyko į JAV su Ar
gentinos lietuvaičių vokaliniu an
sambliu Žibutėmis koncertuoti lie
tuvių kolonijose. Silvija Stankevi
čiūtė yra Argentinos lietuvių vei
kėjų Irenos ir Leopoldo Stankevi
čių duktė, dalyvaujanti lietuviškoje 
veikloje, skambinanti gitara, gerai 
mokanti lietuviškai, nors jau yra 
trečios kartos Argentinos lietuvai
tė.

ANTANAS SODEIKA

Turi pagrindo linksmos būti—dešinėje: Elena Stankūnienė, muziko J. 
Stankūno žmona, su savo seseria Gabutiene, kuri neseniai atvyko pas jų į 
svečius iŠ Kauno ir pabus apie tris mėnesius. Kairėje: Simo Kudirkos 
motina Marija Šulskienė. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Liet. Kat. Moterų Sąjungos New 
Yorko ir New Jersey apskrities 
suvažiavimas įvyks kovo 23, sek
madienį, Elizabetho Šv. Petro ir 
Povilo parapijoje, 210 Ripley PI. 
Mišios—12 vai., lsval. pietūs ir 
posėdis parapijos salėje. Visos 6 
kuopos prašomos atsiųsti savo at
stoves.
\

Balfo 100-jo skyriaus, rengiama 
madų paroda bus balandžio 27, 
sekmadienį, 4 vai. popiet Kultūros 
židinio didžiojoje salėje. Kas nori 
modeliuoti, prašomi registruotis 
pas Balfo 100-tojo skyriaus pirmi
ninkę J. Gerdvilienę, 296-0288.

Bronė Spūdienė, porą savaičių 
atostogavusi Floridoje, sugrįžo į 
namus.

Aplankė seserį, Mariją Akelienę, 
St. Petersburge ir brolį su jo 
šeima, Daytona Beach, Fla.

Alice Lukienė iš Howard Beach, 
veikli Moterį} Vienybės narė, lipda
ma laiptais pargriuvo ir susižeidė. 
Gydoma ligoninėje. Linkima greit 
pasveikti.

Adrianai M. Jocytei Pasaulio Lie 
tuvių Bendruomenės Valdyba pa
skyrė stipendiją dainavimo studi
joms tęsti. Ji jau kelinti metai 
studijuoja dainavimą. Dalyvauja 
lietuvių renginiuose, be to, 1978 
m., Berisso mieste buvo išrinkta 
Argentinos imigrantų karalaitė.

Lithuanian National Costume, pa
ruošta dailininkų Antano ir Anasta
zijos Tamošaičių Kanadoje, tik ką 
gauta Vienybėje. Ją išleido Lithua
nian Art Institute, Toronto, Onta
rio, Canada. Liuksusiniame popie
riuje autentiškomis spalvomis labai 
meniškai, skoningai, patraukliai 
paruošta. Litografuota J. B. Banai
čio, Time Prešs Litho Lts. Ją 
Išleisti lėšomis prisidėjo ir Kana
dos vyriausybės, Ontario ir Multi
cultural programų vykdytojai. Al
bumo dydis 8’/z x ll'/z colio, 256 
puslapių su 561 gražiai parinkta 
iliustracija. Istorinės Lietuvos že
mėlapyje nužymėtųjų vietovių ir 
tautiniai kostiumai bei meno kūri
niai dokumentuoti. Albumas turėtų 
būti kiekvieno namuose, o jaunimui 
gražiausia dovana. Veikalas taisyk
linga anglų kalba. Kaina $25.

partizanas
Nelauk, Mamyt, namo jau 

nepareisiu!
Man linksta kojos, 

temsta akys,
Tau savo kūno 

neparnešiu . . .
Sudie, sesute, mėlynake!

Nukovė mane žiaurusis 
priešas,

Ir nori širdį^mon išlupti.
Krūtine mano Skausmas 

plėšo,
Todėl turėjau Į čia suklupti.

Neglostysiu tėvelio rankų, 
Nesieksiu veido pabučiuot!
O gailestis perkūnais 

trankos,
Vos tik galiu save apčiuopi.

Gražus čia gim tas pagirėlis —
Paukšteliai čiulba taip 

linksmai.
Aplinkui žydi miško gėlės, 
Taip netoli gimti namai.

Bet aš į juos nebepareisiu, 
Nebematysiu jų daugiau.
Ir tos motulės, tos gerosios, 
Jau nepaguosiu jos varge!

Išaugau aš laisvoj tėvynėj,
Ir jų myliu, kaip savo širdį, 
Kol jėgos leido jųjų gyniau — 
Ji num brangesnė ir už mirtį.

Jau gaubiąs tamsūs 
horizontai,

Bet kol dar plaka man širdis, 
Norėčiau tarti savo kartai, 
Nors ji manęs jau

ne girdė s . . .

Mylėkite savo Tėvynę!
Ir gerbkite josios vargus,
Ir neužsnūskit^nusiminę, 
Kai aš ilsėsiuosi jau kapuos.

Padėkite tautos trispalvę, 
Ant mano kapo nors kuklaus!
Ir, Tu Mamyte, žilagalve, 
Neverk lig vakaro vėlaus!

MARIJA SIMS
1968 m.

A, Baryso nuotr.

Sausio 23 d. sukako 90 metų, kai 
gimė artistas, profesorius ANTA
NAS SODEIKĄ. Paskutiniuoju gy
venimo laikotarpiu (mirė 1979. 
IX. 12] žymusis Lietuvos teatro 
veteranas dirbo profesorium kon
sultantu LTSR valstybinės konser
vatorijos operos klasėje, rašė atsi
minimus. Jais ketino papildyti savo 
anksčiau paruoštų ir 1958 m. išleis
tų knygų "Mano kelias į muzikos 
meną”. Spausdiname keletą tų atsi- 
mįnimų fragmentų.

Iš “Literatūra ir Menas” 
_____________________ *.

Vienybė, 19^0 m. kovo 14 d.

ChicagoĮj iposikora Punsko lietuvis
Chicago Tribune kovo 6 Jeff 

Lyon aprašo lietuvio Witold Samu- 
lewicz, 27 metų, iš Punsko likimą. 
Jis atvykęs iš Punsko, Lenkijos, su 
kitais 72 jaunais ūkininkais su 
užsieniu pasikeitimo programoj ku
rią Amerikoje suorganizavo jaunų
jų ūkininkų organizacija Nacionali
nė 4-H taryba. Grupė turėjo Ame
rikoje viešėti metus laiko. Samule- 
vičius buvo paskirtas į Cumberland 
apskrities pieno ūkį darbams. Ūkio 
savininkas svečią naudojo sun
kiems darbams. Nepatenkintas 
svečias pasiskundė 4-II vadovybei. 
Ta jį perkėlė į kitą ūkį.

Samulevičius dar būdamas Puns
ke, kur gyvena jo lietuviai tėvai, 
buvo girdėjęs apie Chicagą, ir apie 
galimybes praturtėti.

Atvykęs į Chicagą susirado Baltic 
kepyklos savininką Ankų, kuris 
priglaudė, jam davė darbą ir butą.

Samulevičius didesnę savo algos 
dalį siuntė tėvams į Punską. Susi
pažino su lietuviu radijo programos 
vedėju R. Lapu, su kuriuo dažnai 
praleisdavo laisvalaikį.

Samulevičių kankino rūpestis. 
Pagal imigracijos taisykles jife buvo 
nelegaliu imigrantu, “nedokumen
tuotu svetimšaliu”. Nors Ankdi jam 
patarė kreiptis į imigracijos įstaigą 
ir susitvarkyti dokumentus, Samu 
levičius vis atidėliojo, nes buvo 
labai pasiilgęs tėvų, draugų ir savo 
gimtinės. Jam kilo klausimas; grįž
ti ar pasilikti? Jis bijojo būti jėga 
išvežtas, bijojo ir "nelegalus” pasi
likti. Praėji.-i sekmadieny-41. y. 
kovo 2) Sam lite . iriai buvo,lemti nga- 
Vienybė, 1 980 u>. kovo 14 d.

/

Iš Antano Sodeikos paskutinių užrašų
1921 metais J. Naujalis kvietė 

•mane j savo įsteigtą muzikos mo
kyklą dėstyti solinio dainavimo. 
Tuomet kvietimo negalėjau priim
ti- mūsų opera gyvavo tik pirmuo 
sius metus, ir darbo nedideliam 
solistų būreliui buvo labai daug. 
Reikėjo ir pačiam daug dirbti kaip 
dainininkui ir aktoriui. Be to, 
ruošiausi vykti tobulintis į Italiją. 
Tais pirmaisiais metais mokyda- 
vausi ir iš savo bičiulio, puikaus 
scenos meistro Kipro Petrausko. 
Kartu Vykdavome koncertuoti į 
Lietuvos miestelius. Dainuodavo
me liaudies dainas—solines ir due
tus, mums akompanuodavo Mikas 
Petrauskas. Visada įsiklausydavau 
į K. Pctraysko interpretaciją, ypač 
frazūolę. Stebėdavau kiekvieną Ki
pro judesį scenoje, kiekvieną žings
nį. Tai buvo gera mokykla.

Į pedagoginį darbą įsijungiau 
pokario metais—1945-aisiais, kai 
pradėjau dirbti Kauno muzikos 
mokykloje ir konservatorijoje. Vė
liau tą darbą tęsiau Vilniuje, LTSR 
valstybinėje konservatorijoje, kur 
vienu metu teko būti dviejų kate
drų—solinio dainavimo bei operinio 
parengimo—vedėju. Pasiūlymas 
eiti šias pareigas buvo kiek netikė
tas—juk pagrindines jėgas ir laiką 
skyriau operos scenai. Bet prisimi
niau seną anglų patarlę—norint 
ilgiau gyventi, reikia keisti darbą ir 
profesiją . . . Tad sutikau. Nuva
žiavau į -Maskvą pasižiūrėti, kaip 
tie dalykai dėstomi, įsigilinau į F. 
Šaliapino, A. Neždanovos patari

diena. Jis žinojo, kad jauni lenkai, 
žemės ųkio svečiai, tą dieną grįžta 
namo. Jis kelias dienas griaužėsi. 
Antradienį (kovo 4) po piet, nema
tęs Samulevičiaus, susirūpinęs An- 
kus, nuėjo į jo kambarį ir—jauną 
vyrą, baigusį žemės ūkio akademiją 
agronomą, rado pasikorusį. Ant 
stalo gulėjo lėktuvo bilietas į Len
kiją . . .

SUVENYRAI OLIMPIADAI
Lietuvos fabrikai gamina daug 

suvenyrų Maskvos sporto olimpi
nėms žaidynėms. Lietuvoje žaidy
nėms užsakyta prekių už 15.5 
milijonų rb. Užsakymus atlieka 
Dovana, Žuvėdra, Vilnis, Neringa 
Vilniuje, Danga Kaune, Žeimena 
Švenčionyse ir Sūduva Prienuose. 
Lietuvoje gamina ne tik smulkias 
dovanėles iš metalų, gintaro, odos, 
bet net palapines, miegamuosius 
maišus, kuprines, kaklaraiščius, 
krepšius. Kauno radijo gamykla 
olimpinėms žaidynėms gamina 
televizorius. Jais būsią aprūpinti ir 
užsienio žurnalistai. Televizoriai 
pavadinti Šilelis. Jų užsakyta ir 
busią virš 4000.

Vilniaus dailės muziejuje vasario 
pradžioje vyko Australijos grafikos 
paroda. Paveikslus muziejui pado 
vanojo Australijos lietuviai (K. M. 
Čiurlionio diskusijų klubas). Prie 
australų dailininkų parodos rinki 
nyje yra ir dviejų lietuvių dailinin 
kų litografijos V. Senelio ir V. 
Jxaporiuno.

mus, parsivežiau tam tikrą patirtį, 
programas ir ėmiausi darbo.

Daug dabar žinomų vokalistų 
vienaip ar kitaip perėjo per mano 
rankas. Esu laimingas, kad ir aš 
prisidėjau, įžiebiant jiems meno 
liepsnelę. Pirmiausia norėčiau pri 
minti Eleną Čiudakovą. Su ja teko 
itin daug dirbti, ruošiant Violetos 
vaidmenį G. Verdžio "Traviatoje”. 
Reikalavau, kad ji užmirštų save, 
įsigyventų į Violetą, o jai iš pradžių 
tai sunkiai sekėsi. Kartą ji man 
pasakė: "Maestro, nesivarginkit ir 
manęs nekankinkit, vis tiek iš 
manęs neišeis operos dainininkė”. 
Tačiau nenusileidau, sakau: "Kas 
išeis—operos ar kamerinė daininin
kė,—pamatysim ateity, o dabar 
turime dirbti". Vėliau ji labai pa
mėgo šį vaidmenį ir tapo puikia 
Violeta, mūsų teatro pasididžiavi
mu.

Paruošėm ir Roziną G. Rossinio 
operoje "Sevilijos kirpėjas", dar 
keletą vaidmenų. E. Čiudakova 
buvo labai darbšti, greit išmoko 
lietuvių kalbą. Ji galėtų būti pa
vyzdys daugeliui dainininkų. Tai 
tarsi žvaigždele, taip gražiai pate 
kėjusi ir, deja, taip anksti užgesu 
si . . .

Trisdešimt penkerius metus dai 
navau operos scenoje, trisdešimt 
su viršum metų būtų pedagoginio 
stažo. Per tą laiką susikaupė min
čių apskritai apie dainininko profe
siją.

Norint būti dainininku, gero bal 
so neužtenka (nors jis, aišku, būti

Rochester™ skautininkas-visuomenininkas Stasys Ilgūnas atšventė savo 
60-tą gimtadienį. [Sėdi antras iš kairės]. Draugai padarė staigmeną 
sukaktuvininkui, kuris tokio pagerbimo nesitikėjo. V. Bacevičiaus nuotr.

Los Angeles, Cal.

Lietuvių Diena, šiais metais bus 
birželio 22 d., sekmadienį, parapi
jos patalpose ir Marshall High 
School auditorijoje.

Lietuvių koncertinėje dalyje da 
lyvaus solistai Nerija Linkevičiūtė 
ir Bernardas Prapuolenis ir rašyto 
jas Aloyzas Baronas, visi iš Chica 
gos.

Be to, Lietuvių Dienoje bus 
kolektyvinė Los Angeles gyvenan 
čių dailininkų paroda ir iš Putnam 
bus atvežta dail. A. Galdiko darbų, 
paroda. Dailininkus registruoja Al 
fonsa Pažiurienė.

nas). Ne mažiau svarbu muzikalu
mas, klausa ir atmintis/ taip pat 
išvaizda. Juk artistui visad tenka 
būti scenoje, į jį visad žiūri tūks
tančiai akių, ir reikia, kad tavo 
herojumi tikėtų. Mokytis daininin
kui geriau vyrui pas vyrą, moteriai 
pas moterį. Dar geriau —baritonui 
pas baritoną, sopranui pas sopraną 
ir t. t. Operos solistui, pačiam 
patyrusiam artistinio gyvenimo ne
sėkmes, lengviau nuo jų apsaugoti 
savo mokinius. Man atrodo, jei dar 
kartą galėčiau nugyventi gyveni
mą, daugelio klaidų nedaryčiau. 
Dainuojant negalima daryti grimą 
sų. verkšlenti, bet nereikia ir 
dirbtinai juoktis. Viskas turi būti 
natūralu—dainuodamas nebūk ki
tas žmogus, o tik tas, kas esi.

Didelę svarbą dainuojant turi 
žodis. Žodžio reikšmę privalo pa
justi širdis, reikia suprasti, ką, 
kam ir kodėl dainuoji. Žodį tark 
aiškiai, tada ir balse atsiras spalvų. 
Bendraujant su partneriais spekta
klyje, negalima išsijungti iš savo 
vaidmens. Reikia klausyti, ką part
neris pasakoja, reaguoti į kiekvieną 
jo repliką, o negalvoti apie tolesni 
tekstą, apie artėjančią aukštą gai
dą. Jeigu išėjai i sceną, tai ir 
gyvenk jos gyvenimu. Prieš tai turi 
būti viskas apgalvota, išmokta ir 
patikrinta . . . Gavęs konservatori
jos baigimo diplomą ir įstojęs 
teatran, nemanyk, kad jau viskas 
pasiekta. Atvirkščiai, tai tik kelio 
pradžia—nuolat tobulinkis, neuž
miršk, kad teatras nemėgsta stag
nacijos. ✓

Kaziuko Mugė rengiama kovo 23 
d., sekmadieni, parapijos mokyklos 
kieme ir salėje. Veiks pilna valgyk
la ir kavinė. Bus įvairių laimėjimų, 
rankdarbių, pačių skautų pagamin 
tų ir t. t.
Pčel. Petras Celieftius, iki Šiol 
buvęs vysk. A. Deksnio sekreto 
rius ir dirbęs lietuvių ir vokiečių 
sielovadoje, išėjo į pensiją ir įsikū
rė gyventi Los Angeles savo seniau 
įsigytuose namuose.

Nerijos dainininkės iš Clevelando 
balandžio 12 dainuos Toronto, 
Ont.. Kanadoj, Tėviškės Žiburių 
metiniame spaudos baliuje.
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TEBEGYVAS

Pagarsėjęs Lietuvos sportininkas 
Vla'fas (’esiunas, lankydamasis Va 
karu Europoje norėjęs pavilkti V. 
Vokietijoje, o vėliau neaiškiomis 
aplinkybėmis atsidūręs Vilniuje, 
kai kuriu buvęs net numarintas, 
pasirodo, yra gyvas ir sveikas. 
Apie tai paskelbė Die Welt dien 
rastis ir kiti V. Vokietijos laikraš 
ė lai

Pažymėta, jog V. Vokietijos žur 
nalistas turėjo progos net pasikal 
bėti su VI. (’esiunu, kuris šiuo 
metu yra Dinamo sporto draugijos 
t renenu.

Anksčiau iš Lietuvos į Amerika 
grjžę kai kurie turistai pasakojo 
ten kursuojančius gandus apie V. 
Cesiuno nusižudymą. Tie gandai, 
kaip atrodo, pasiekė V. Vokietijos 
konsulatą Maskvoje, Yš kur žinia 
apie nusižudymą ir buvo perduota į 
pasaulio spauda.

Beje, rašant apie Cesiuno "prisi
kėlimą iš numirusiu", vokiečių 
spauda kartoja jau anksčiau pa 
skelbta teigimą, jog Cesiūnas j 
sovietu ambasada Bonoje prisistatė
savo noru

Rima Jasaitytė, New Yorko Lietu 
vių Atletų klubo narė, teniso pa 
šaulyje garsėja. Ji 14 metu amžiaus 
grupėje 5 mėnesių laikotarpyje, 
laimėjo tris turnyrus — Long Is
land, Woodbury ir Harbour Point. 
Tik Grand Prix varžybose jai nepa
sisekė. Rima yra Rytų sporto 
apygardos teniso nugalėtoja, baig
mėje įveikusi žymiai vyresne— 
Vanda Vebeliunienę.
15 lietuvių dalyvavo PabaltieČių 
slidinėjimo varžybose, kurios įvyko 
Moonstone. Ontario, Kanadoje. Iš 
lietuvių čia geriausiai pasirodė 
Paulius Kijauskas ir Vida Kijaus- 
kaitė.

IŠVYKA | AUSTRALIJĄ
Jau buvome rašę apie planuoja 

mą S. AmerikosijfHunimo komandų 
'berniukų krepšinio ir mergaičių 
tinklinio) planuojamų išvykų į Aus
traliją ateinančių žiemų. Dabar 
platesnių žinių tuo reikalu duoda 
vienas organizatorių Z. Ziupsnys:

Sausio mėn. pradžioje tuo pačiu 
reikalu įvyko pasitarimas Detroite, 
kuriame dalyvavo ŠALFASS gos 
centro valdybos pirm. P. Bernec 
kas, PLB valdybos narys sporto 
reikalams Z. Ziupsnys ir JAV LB 
vicepirmininkas A. Rugienius. Nu 
tarta:

1. Išvyka ruošiama bendrai, 
ŠALFASS-gos centro valdybos ir 
Lietuvių Bendruomenės.

2. Išvyka susidaro iŠ berniukų 
krepšinio tinklinio ir mergaičių tin
klinio komandų. Bendras skaičius 
mažiausia 20 sportininkų ir 5 vado
vai. Amžiaus riba, gimę 1960 m. ir 
jaunesni.

3. Siame skaičiuje įeina 8 tinkli-

ninkės, 7 tinklininkai ir 5 krepši
ninkai (krepšininkams gali padėti 
tinklininkai, nes daugumas yra 
pajėgūs krepšininkai).

4. Krepšinio reikalus tvarko RZ 
Korzonas, tinklinio—Z. Ziupsnys, 
sudarydami komisijas žaidėjų at
rinkimui.

5. Numatyti komandų vadovai- 
treneriai. Jau beveik su visais 
susitartu ir bus paskelbta kartu su 
komisijų sąstatais prieš metines 
žaidynes Detroite. \

Iki šio laiko gauti pareiškimai iš 
29 norinčių išvykoje dalyvauti jau
nųjų sportininkų: Iš Hamilton, 
Ont., Boston, Mass., Baltimore, 
Md., Detroit, Mich., Cicero ir 
Chicago, Ill.

Ta pačia progų PLB valdyba 
organizuoja tekskuršiją į Australiją.

I 1
R. ZULPA TSRS 
REKORDISTAS

Leningrade vyko Tarybų S-gos 
atviros žiemos plaukimo pirmeny
bės. Jose dalyvavo kelios dešimtys 
plaukikų iš Čekoslovakijos, Kubos, 
Kipro, Lenkijos, Prancūzijos, Ru
munijos, Suomijos ir Vengrijos.

200 m krūtine nuotolį pirmasis 
baigė vilnietis R. Zulpa. Jis pageri
no jam priklausantį TSRS rekor- 
dą-2:15,36.

Tai antras šios rungties rezulta
tas pasaulyje (oriminsime: anglo D. 
Vilkio rekordas-2:15,11). 100 m 
nuotolyje R. Zulpa užėmė antrą 
vietą.

Vilnietė L. Kačiušytė apdovanota 
dviem sidabro medaliais. Robertas 
ir Lina pakviesti į TSRS rinktinę 
ruoštis rungtis su Vokietijos DR 
plaukikais.

R. VALIULIS AMERIKOJE
Lietuvos bėgikas Remigijus Va

liulis Tarybų Sąjungos lengvosios 
atletikos rinktinės sudėtyje vieši 
JAV ir čia įvairiuose miestuose 
rungtyniauja. Vasario 16 d. jis 
varžėsi Houston, Texas Astradome 
uždarų patalpų susitikime su Ame
rikos sportininkais. 600 m distan
cijoje jis, po amerikiečių Stanley 
Redwina ir Anthony Pufariello, 
buvo trečiasis.

FILATELISTAI APIE LIETUVĄ
Žurnalas "World Coin News" 

gruodžio 18 d. laidoj rašė, kad 
"Lietuviai Vilniaus atgavimo 40 m. 
sukakty trokšta savo valstybės 
laisvės". Straipsny su gausiomis 
iliustracijomis per du stambiu pus
lapiu plačiai perteikiami faktai apie 
įvykius Lietuvoje.

Vasaros stovyklos Neringoje, Ver
mont, vyks sekančiai: lietuvių kil
mės, bet lietuviškai nekalbantiems 
vaikams: birželio 29 - liepos 12, 
mergaitėm: liepos 13-rugpjūčio 2, 
berniukam; rugpjūčio 3-16, ateiti
ninkam; rugpjūčio 17-30. Informa
cijų kreiptis: Camp Neringa, I. C. 
Convent, Butnam, Conn. 06260.
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Clevelando skautai per Užgavėnių blynu balių suvaidino “Skautu kaimas”, 
kurį parašė A. Balašaitienė. Nuotraukoje: skautu Tėvu Komiteto pirm. J. 
Gudėnas įteikia dovaną A. BaLašaitienei.

Clevelando lietuvių jaunimas, kuris lankėsi Lietuvoj praėjusią vasarą. 
Savo įspūdžius papasakojo T. Palūnas, Cepulytė ir Račiūnaitė. Moderato- 
rė - I. Bublienė. Simpoziumą rengė L. B. Clevelando apyg.

V. Bacevičiaus nuotr.

L llll:Ž lllkiiWBIl
MARYTE MITRULYTE

Kovo 9 Holy Redeemer Ligoninė
je Abbington, Pa. mirė Marytė "• 
Mitrulytė.

Buvo baigusi mokslus Eastern 
Conservatory of Music. Studijavo 
vargonų ir balso skyriuje. Ilgus 
metus vargonininkavo Chester, Pa.

Kovo 15 d. po pamaldų šv.
% Mykolo par. bažnyčioj palaidota 

Saldžiausios širdies kapinėse, New 
Philadelphia, Pa.

Liko pusbrolis Andrew Ferens, 
pusseserės Emily Reynolds ir Rita 
Orent.

Laidotuvėmis rūpinosi Kavaliaus
ko laidotuvių biuras Philadelphia, 
Pa.

ALFONSAS VILEITA

Veterinarijos gydytojas Alfonsas 
Vileita, širdies smūgio ištiktas, 
mirė kovo 1 d.

Buvo gimęs 1920 gegužės 12 
Rokiškyje. Aukštuosius veterinari
jos mokslus baigė Vokietijoje, 
Miunchene įsigijo daktaro laipsnį. 
Amerikoje dirbo žemės ūkio depar
tamente kaip mėsos prižiūrėtojas, 
anksčiau New Jersey, o paskuti
nius keletą metų Pennsylvanijoje.

Palaidotas kovo 5 iš Šv. Petro 
bažnyčios River Edge, N. J. Buvo 
pašarvotas Wanderer Platt koply
čioje.

Liko liūdinti žmona Izabelė Vilei- 
tienė-Rovaitė, kilusi Rochester, 
New York.

Veronikų Gintautienė, gyv. Monte
rey Park, Cal., gavo iš Lietuvos 
liūdną žinią, kad ten mirė jos 
mylima mamytė, sulaukusi #7 m. 
amžiaus.

MIRĖ JONAS ANDRIULIS
Vasario 9 d., Manistee, Mich., 

mirė Jonas Kazimieras Andriulis, 
"Andriulio Sūrįo" fabriko įkūrėjas 
ir ilgametis jo navininkas. Vasario 
13 d. iš St. Mary's Church, Custer, 
Mich., buvo palaidotas St. Mary’s 
kapuose. Velionis buvo 76 metų 
amžiaus.

Liko žmona, sūnus ir duktė ir jų 
šeimos. Andriulio pradėtas sūrio 
fabrikas 1942 m. ir šiandien dar 
gyvuoja, jo gamybos sūrio galima 
rasti visuose didžiuosiuose maisto 
krautuvėse.

Teofilija Klimienė, ilgai sirgusi, 
mirė kovo 8 d. Sekančid balandžio 
mėn. būtų sulaukusi 91-erių metų. 
Po pamaldų Angelų Karalienės 
parapijos bažnyčioje palaidota kovo 
12 d. St. Charles kapinėse, Long 
llsland.

Nėra kito kitataučio tiek nusipel 
niusio lietuvių liaudies poezijai, 
kiek Helsinki, Suomijoj universite
to profesorius Augustas Robertas 
Niemis, 1869-1931. Jis surinko pus
ketvirto tūkstančio lietuvių liaudies 
dainų, jas ir tyrinėjo, lygino su 
latvių dainomis. Lietuviškų dainų 
aidų ieškojo suomių liaudies poezi
joje.

Niemis buvo įsitikinęs, kad dar 
anais laikais, kai į suomių kalbą 
nukeliavo šimtai lietuviškų žodžių, 
juos turėjo palydėti ir lietuviškų 
dainų motyvai. Anot Niemio Suo
miai tada iš lietuvių išgirdo dainas 
apie ilgaliežuvius melagius piršlius, 

’ apie svočią, valgančią kiaules su 
šeriais, apie netikusią marčią ir 
kitas.

SILVER BELL BAKING CO.

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

i. 1

R Bfii BAKJHC CO-

A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156
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ĮVAIRIOMS progoms geliu gausite

ALICE'S FLOWER SHOP .
.107-04 Jamaica avenue, Richmond hill, n. y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimyny stije gyvenančius tautiečius
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454^ Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. „

Tel. Virginia 8-3800 Free Etfimafe

Serv-Well Roofing Co., Inc.
All Kinds of Roofing and Sheet Metal Work

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND

Šypsenos
APIE GYDYTOJUS

Gerbiamas daktare, mano vy
ras miegodamas nuolat kalba. Ką 
man daryti!

Miela ponia, leiskite jam dienos 
metu nors kiek pakalbėti.

* ♦ *

Restorano kelneris guli ant ope
racinio stalo. Pro šalį praeina 
chirurgas, kurį jis dažnai aptarnau
davo. Kelneris maldauja:

Daktare, padėkite man!
Palaukite, tai ne mano stalas! 

Tuoj ateis mano kolega.
* ♦ ♦

Apžiūrėjęs pacientę, gydytojas 
sako:

— Malonioji ponia, jūs man labai 
nepatinkate . . .

Pacientė įsižeidusi:
— Tamsta taip pat ne pats gra

žiausias!
♦ ♦ ♦

Vienas gydytojas guodžiasi ki
tam:

— Mes, gydytojai, šiame pasauly
je turime labai daug priešų!

— Taip, bet aname pasaulyje žy
miai daugiau.

♦ ♦ ♦

Gydytojas įkyriai pacientei:
— Šiuo atveju medicina bejė

gė .. .
— Viešpatie! Kodėl?
Čia priėjo Kindziulis ir pasakė:

— Jūs visiškai sveika!

Toks madingas krepšys - ir ant arklio!

Cha priėjo kindziulis
Pas vyruką, kurio bute plyšauja 

magnetofonas, pasibeldžia kaimy
nas ir paprašo:

— Gal paskolintumėte šiUi nakčiai 
savo magnetofoną?

— Nejaugi taip vėlai sumanėte 
šokti?—stebisi vyrukas.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
— Ne šokti, o miegoti!

♦ ♦ ♦

— Norėčiau būti kupranugario 
žmona, —guodžiasi kaimynė kaimy
nei.

— Kodėl?
Čia priėjo Kindziulis ir tarė:

— Todėl, kad kupranugaris gali 
visą savaitę ničnieko negerti ir 
dirbti savo darbą, o vyras—at
virkščiai.

Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.

Namų pirkimo, pardavimp, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į 

ft
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Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.
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rey Park, Cal., gavo iš Lietuvos 
liūdną žinią, kad ten mirė jos 
mylima mamytė, sulaukusi #7 m. 
amžiaus.

MIRĖ JONAS ANDRIULIS
Vasario 9 d., Manistee, Mich., 

mirė Jonas Kazimieras Andriulis, 
"Andriulio Sūrįo" fabriko įkūrėjas 
ir ilgametis jo navininkas. Vasario 
13 d. iš St. Mary's Church, Custer, 
Mich., buvo palaidotas St. Mary’s 
kapuose. Velionis buvo 76 metų 
amžiaus.

Liko žmona, sūnus ir duktė ir jų 
šeimos. Andriulio pradėtas sūrio 
fabrikas 1942 m. ir šiandien dar 
gyvuoja, jo gamybos sūrio galima 
rasti visuose didžiuosiuose maisto 
krautuvėse.

Teofilija Klimienė, ilgai sirgusi, 
mirė kovo 8 d. Sekančid balandžio 
mėn. būtų sulaukusi 91-erių metų. 
Po pamaldų Angelų Karalienės 
parapijos bažnyčioje palaidota kovo 
12 d. St. Charles kapinėse, Long 
llsland.

Nėra kito kitataučio tiek nusipel 
niusio lietuvių liaudies poezijai, 
kiek Helsinki, Suomijoj universite
to profesorius Augustas Robertas 
Niemis, 1869-1931. Jis surinko pus
ketvirto tūkstančio lietuvių liaudies 
dainų, jas ir tyrinėjo, lygino su 
latvių dainomis. Lietuviškų dainų 
aidų ieškojo suomių liaudies poezi
joje.

Niemis buvo įsitikinęs, kad dar 
anais laikais, kai į suomių kalbą 
nukeliavo šimtai lietuviškų žodžių, 
juos turėjo palydėti ir lietuviškų 
dainų motyvai. Anot Niemio Suo
miai tada iš lietuvių išgirdo dainas 
apie ilgaliežuvius melagius piršlius, 

’ apie svočią, valgančią kiaules su 
šeriais, apie netikusią marčią ir 
kitas.

SILVER BELL BAKING CO.

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

i. 1

R Bfii BAKJHC CO-

A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

1.1 -04 JI X( TIOX BLVD.. (ORONA. OI EENs. X. į . lljttk

ĮVAIRIOMS progoms geliu gausite

ALICE'S FLOWER SHOP .
.107-04 Jamaica avenue, Richmond hill, n. y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimyny stije gyvenančius tautiečius
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454^ Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. „

Tel. Virginia 8-3800 Free Etfimafe

Serv-Well Roofing Co., Inc.
All Kinds of Roofing and Sheet Metal Work

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND

Šypsenos
APIE GYDYTOJUS

Gerbiamas daktare, mano vy
ras miegodamas nuolat kalba. Ką 
man daryti!

Miela ponia, leiskite jam dienos 
metu nors kiek pakalbėti.

* ♦ *

Restorano kelneris guli ant ope
racinio stalo. Pro šalį praeina 
chirurgas, kurį jis dažnai aptarnau
davo. Kelneris maldauja:

Daktare, padėkite man!
Palaukite, tai ne mano stalas! 

Tuoj ateis mano kolega.
* ♦ ♦

Apžiūrėjęs pacientę, gydytojas 
sako:

— Malonioji ponia, jūs man labai 
nepatinkate . . .

Pacientė įsižeidusi:
— Tamsta taip pat ne pats gra

žiausias!
♦ ♦ ♦

Vienas gydytojas guodžiasi ki
tam:

— Mes, gydytojai, šiame pasauly
je turime labai daug priešų!

— Taip, bet aname pasaulyje žy
miai daugiau.

♦ ♦ ♦

Gydytojas įkyriai pacientei:
— Šiuo atveju medicina bejė

gė .. .
— Viešpatie! Kodėl?
Čia priėjo Kindziulis ir pasakė:

— Jūs visiškai sveika!

Toks madingas krepšys - ir ant arklio!

Cha priėjo kindziulis
Pas vyruką, kurio bute plyšauja 

magnetofonas, pasibeldžia kaimy
nas ir paprašo:

— Gal paskolintumėte šiUi nakčiai 
savo magnetofoną?

— Nejaugi taip vėlai sumanėte 
šokti?—stebisi vyrukas.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
— Ne šokti, o miegoti!

♦ ♦ ♦

— Norėčiau būti kupranugario 
žmona, —guodžiasi kaimynė kaimy
nei.

— Kodėl?
Čia priėjo Kindziulis ir tarė:

— Todėl, kad kupranugaris gali 
visą savaitę ničnieko negerti ir 
dirbti savo darbą, o vyras—at
virkščiai.

Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.

Namų pirkimo, pardavimp, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į 

ft

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINES 
VALDŽIOS MOKESČIU PAREIŠKIMAI.

navimasGeriausias pa

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

WWEIB

1883 MADISON STREET*BROOKLYN, N. Y. 11227

VYT, OfteCKAS

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

SALE VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETUS.

Tel. E Vergreen 2-6440

Vienybė, 1980 m. kovo 14 d.

Tta,Tar, Gravel State, TB,wt 
SHatfhlMS^-Tnflte-rW'lMa 
Aaptadt A Aafcwto, Wai ^M*a<

77-20 - lOIrt Awm» Oio»» Park, N. Y. 11*17

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI. VĖSINAMA KOPLYČIA

A. J. BALTON-BALTBŪNA8 
LICENSED MANAGES AND NOT AK Y PUBUC

MS GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.11XU 
T«i-8Ta«zL4M>

IS
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Lietu vos reikalai dabartinių įvykių 
raidoje rengiamas simpoziumas ko
vo 16, sekmadienį, 4 v. p. Kultūros 
židinio mažojoje salėje. Dalyvauja 
prof. dr. Domas Krivickas iš Wa
shington, D. C., prof. Bronius 
Nemickas, Vytautas Vaitiekūnas, 
Bronius Bieliukas. Rengia korp. 
Neo Lithuania.

Dirvos novelės premija bus įteikta 
kovo 16, sekmadienį, Kultūros židi
nyje. tuoj po simpoziumo. Premiją 
laimėjo Valentina Uselienė iš Flu
shing, N. Y. Įteikimą su simpoziu
mu rengia Korp. Neo Lithuania.

Maironio lituanistinė mokykla kovo 
15, pradedant 3 skyriumi ir bai 
giant 9, turės rekolekcijas. Jos 
prasidės po trijų pamokų. Pavalgę 
priešpiečius mokykloje, mokiniai 
pervažiuosi į Kultūros židinį. Čia 
bus rodomas filmas.

Prof. Kazimiero Būgos 100 metų 
gimimo sukaktis ruošiama gegužės 
11. sekmadienį, 4 v. p. p. Kultūros 
židinyje. Paskaitą skaitys kalbinin
kas prof. dr. Antanas Klimas iš 
Rochester*. N. Y. Minėjimą rengia 
Liet. Kat. Mokslo Akademija.

Lietuvių Festivalis, ruošiamas VicL 
Atlanto Vyčių apskrities, įvyks ba
landžio 20 d. Atsimainymo parapi
jos salėje Maspethe. Jame bus 
sutelkta lietuviškumo ženklų, kny
gų muzikos plokštelių, drožinių, 
piešinių. Bus lietuviškų valgių. 
Rengėjai —Vid. Atlanto apskr. val
dyba su pirm. L. Janonių ir specia
liai komisijai priešaky padedant.

LB Queens apylinkės valdyboj nau
ju pirmininku išrinktas buvęs vice- 
pitmininkas Jurgis Zabielskis. Val
dyboje Diena Legeckienė —Kultu 
ros reikalams; Bronius Sutkus—iž
dininkas; Genė Donohue sekretorė.

Liet. KaC Mokslo /Ykademijos susi 
rinkimas įvyks sekm.. kovo 23, 3:30 
v. p. p. Kultūros Židinio posėdžių 
salėje. Paskaitą skaitys dramos 
aktorius Vitalis Žukauskas tema 
'Vilniaus universiteto teatras”.
Maironio lituanistinėje mokykloje 
Lietuvos nepriklausomybės šventė 
paminėta vasario 16 penktos pamo
kos metu. Dalyvavo nemaža tėvų. 
Sugiedotas Lietuvos himnas. Apie 
Lietuvos nepriklausomybės šventę 
ir jos prasmę kalbėjo mokytojas 
Paulius Jurkus. Paskui atskirų 
skyrių mokiniai deklamavo eilėraš
čių, paskaitė savo rašinėlių. 
Pabaigoj buvo bendros dainos, ku
rias pravedė muzikos mokytoja 
Nijolė Liemenė. Baigė daina “Grį
šim grįšim i tėvynę".

VASYLIŪNŲ KONCERTAS 
NEW YORKE ĮVYKO KOVO 8 
Grojo smuikininkas Izidorius Va- 

syliūnas. Fortepijonu palydėjo sū
nūs Vytenis V ašy Ii unas.

Pradžioje jie atliko Mozarto sona
ta m E flat major. Vėliau Lietuvos 
kompozitoriaus Jurgio Gaižausko 
kūrinys sonata Nr. 2. Kompozito
rius gimęs 1922, sonata parašyta 
1961.
16

New Yorko Lietuvių Dailininkų 
S-gos susirinkimas vasario 24 įvy
ko dailininkų Aleksandros ir Vy
tauto Kašubų namuose. Manhatta- 
ne. Pirmininkas Jonas Rūtenis, 
gyvenąs Cape Cod, nedalyvavo, 
bet pranešimus atsiuntė vicepirmi
ninkei Aleksandrai Kašubienei, ^ti
ri juos perskaitė. V

Sąjungai priklauso 33 nariai, gy^ 
veną nuo Bostono iki Philadelphi- 
jos.

Į naują valdybą išrinkti: pirmi
ninku Petras Vaškys, vicepirminin
kas ir sekretorius—Paulius Jurkus, 
iždininkė Marija Žukauskienė.

Sąjunga nutarė rudenį surengti 
parodą.

Aleksandras Žemaitis, Vienybės 
skaitytojas ir rėmėjas, sustiprėjęs 
po sunkios operacijos, su žmona dr. 
Maryte, atostogų išplaukė laivu į 
Dominikonų respubliką, Puerto Ri
co ir Virgin Islands. Jiedu prisijun
gė prie 8 dienų ekskursijos, kurią 
organizavo Middlesex County Me
dical Society. Dar savaitę paviešė
ję Floridoje, kovo 10 d. grįžo į 
namus Leonia, N. J.

Profesorius Jokūbas Stukas su 
žmona Loreta persikelia į naujus 
namus. Po balandžio 1 d. naujasis 
adresas bus 234 Sunlit Drive, 
Watchung, N.J. 07060. Telefonas: 
(201) 753-5636. Visais “Lietuvos 
Atsiminimų” radijo programos rei
kalais prašoma kreiptis naujuoju 
adresu ir telefonu. 7

Antras Kaimas Chicagos satyros ir humoro teatras, balandžio 12 atvyksta į 
New Yorką ir vaidins Kultūros židiny, Laisvės Žiburio radijo pavasario 
koncerte. [Žiūr. garsinimo 12 psL]

SLA Pildomoji Taryba buvo suvažiavusi pasirašyti metiniams raportams 
Apdraudų departamentams ir kitiems svarbiems posėdžiams nuo vasario 
20 iki kovo 4. Posėdžiai vyko SLA centro patalpose New Yorke. Ta proga, 
kovo 2 d. įvyko ir SLA 5-osj.os apskrities suvažiavimas ir tradicinis 
Lietuvos nepriklausomybės minėjimas su draugišku pobūviu. Jono Valaičio 
nuotraukoje iš kitų miestų dalyvavusiems išvykstant [iš kairės\ Josephine 
Miller, Povilas Dargis, Christina Austin, Aleksandras Chaplikas. Prieky
je—Euphr ošinę Mikužiūtė. Trūksta Genovaitės Meiliūnienės ir dr. 
Danieliaus Degėsio. <• x

Poeto Bernardo Brazdžionio litera
tūros vakaras Kultūros židinio di
džiojoje salėje Brooklyne įvyks 
balandžio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet.

LMK Federacijos Atvelykio stalas, 
rengiamas balandžio 13 Kultūros 
židinio didžiojoje salėje. Laimėji
mam išleidžiamas dail. Jadvygos 
Paukštienės paveikslas.

Petras Pusnikas, Franklin Square, 
kovo 10 minėjo savo gyvenimo 90 
metų sukaktį. Jis gimė Augmenų 
kaime, Baisogalos valsčiuje, Kėdai
nių apskrityje. Į Ameriką atvyko 
1911. Visą laiką gyveno Brooklyne.

Lietuvių medžiotojų ir žuvautojų 
įdubas Aras rengia vakarienę ba
landžio 27, sekmadienį, Kultūros 
židinio mažojoje salėje.

Dail. Jurgio Juodžio, buvusio Vie
nybės kaimyno Brooklyne, dabar 
gyvenančio Floridoje kūrybos paro
da ruošiama balandžio 12-13 Toron
to, Ont., Kanadoj. Parodoj bus' 
išstatytas naujausias dailininko kū
rinys: Išeivijos dainius. Pakeiksiąs 
sukurtas išeivijos rašytojo garbei.

“Novoje Russkoje Slovo” vasario 3 
d. paskelbė žemėlapį Sovietų Sąj. 
koncentracijos lagerių, kurie skirti 
sunaikinimui disidentų, ypač ver
čiant juos dirbti žudančių spindulių 
uranijaus kasyklose. Tokių lagerių- 
atžymėta arti 40.

IŠ NEW YORKO
K LOS ANGELES

Išeivių Lietuvių Rašytojų Drau
gija, kurios vyriausia būstinė nuo 
1970 metų buvo New Yorke, savo 
valdybą išrinko iš Los Angeles ar 
jos apylinkių narių.

Į Lietuvių Rašytojų draugijos 
valdybą nariai slaptu balsavimu 
trejiems metams išrinko Alę Rūtą- 
Arbienę, Bernardą Brazdžionį, Al
fonsą Gricių, Bronį itailą ir Tomą 
Venclovą. Jie patys pasiskirstys 
pareigomis. Į revizijos komisiją 
išrinkti Andrius Mironas-Norimas, 
dr. Elena Tumienė ir Pranas Vis
vydas. Jie visi gyvena Los Angeles 
apylinkėje, Kalifornijoje.

HOUSE FOR SALE
One (1) family, 9 rooms, 2-car 

garage, private driveway, insula
ted, excellent maintenance. Ozone 
Park-84517792. z

Vienybė, .11980 m. kovo 14 d




